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  ขอบเขตการใชงานคูมือระบบพธิีการศลุกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import) 

 คูมือระบบพิธีการศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนิกส (e-Import) กําหนดข้ึนเพื่อประโยชนใน

การนําของเขามาในราชอาณาจักร ใหการผานพิธีการศุลกากรสามารถกระทําโดยวิธีการทาง

อิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร โดยใหใชบังคับเปนการทั่วไปสําหรับการนําของเขามาในราชอาณาจักรทาง

เรือ ทางรถไฟ ทางรถยนต ทางทอแกสหรือสายสงไฟฟา ทางเครื่องบิน ทางไปรษณีย และการนําพาโดยผู

เดินทางทางบกหรือผูโดยสารทางอากาศยาน ตามหมวดที่ 4 กระบวนการทางศุลกากรเกีย่วกบัการนาํของ

เขา 

 การนําของเขามาในราชอาณาจักร หมายถึง การนําของใด ๆ จากภายนอกราชอาณาจักรเขา

มาในราชอาณาจักร โดยการขนสงทางเรือ ทางอากาศยาน ทางรถไฟ ทางบก ทางทอสง ทางสายสง ทาง

ไปรษณีย เปนตน  

 ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่นําเขามาใน

ราชอาณาจักรนั้น ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือ ที่ หรือสนามบินศุลกากรทีร่ะบุไว

ในบัญชีสินคาที่มีชื่อสงของถึง 

 ในการผานพิธีการหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่นําเขามาใน

ราชอาณาจักรและจะขนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน หรือนําเขาไปในเขตปลอดอากรและ/หรือนําเขาไป

ในเขตประกอบการเสรี ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือ ที่ หรือสนามบินศุลกากรที่

ระบุไวในบัญชีสินคาที่มีชื่อสงของถึง 

 หากเร่ืองใดที่เปนขอปฏิบัติเฉพาะของหนวยงานท่ีสํานัก/สํานักงานศุลกากรที่รับผิดชอบเสนอ

ระเบียบปฏิบัติและขอความเห็นชอบจากกรมศุลกากร ใหกําหนดเพิ่มเติมเปนการเฉพาะหรือแตกตางไป

จากที่กําหนดในคูมือฉบับนี้ ใหถือปฏิบัติตามขอปฎิบัติดังกลาวนั้น 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 2  จาก 162 

  แผนภาพแสดงกระบวนการนําเขาดวยวธิีทางอิเล็กทรอนิกส (e-Import System) 

 

มีขอผิดพลาด
“Error Message”

ผูประกอบการสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา

เครื่องคอมพิวเตอรของศลุกากร
ตรวจสอบความถูกตองของใบขนสินคา กับ

แฟมขอมูลอางอิง และบัญชีสินคา (Manifest)

ชําระคาภาษีอากรหรือยกเวนอากร

ระบบสงขอมูลเตรียมของใหโรงพักสินคา
และแจงผูประกอบการ

ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรสงขอมูลใบส่ังปลอย
ใหโรงพักสินคาและแจงผูประกอบการใหไปรับของ

ผูประกอบการติดตอโรงพักสินคาเพ่ือเตรียมของ
โรงพักสินคาสงขอมูลแจงของพรอมตรวจมายังกรมฯ

ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
กําหนดช่ือนายตรวจโดยอัตโนมัติ

ผูประกอบการติดตอโรงพักสินคาเพ่ือออกของและ
นําของออกจากอารักขาศุลกากร

นายตรวจไปตรวจของตามหลักเกณฑท่ีกําหนด และ
บันทึกผลการตรวจปลอยในระบบคอมพิวเตอร

โรงพักสินคาสงขอมูลการสงมอบของมายัง
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเมื่อสงมอบของแลว

ดําเนินการตาม
คําสั่งการตรวจ

ยกเวนการตรวจเปดตรวจ
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1. ผูประกอบการสงขอมูล
ใบขนสินคาขาเขา

ผาน VAN (ebXML Format)

เครื่องคอมพิวเตอร
ของกรมฯ ตรวจสอบความถูกตอง

ของขอมูลเบ้ืองตน*

ขอมูลถูกตอง

ขอมูลไม
ถูกตอง

ตอบกลับ
Error Message

ตอบกลับขอมูล Accept

3. ผูประกอบการรับขอมูล
ตอบกลับจากกรมฯ ผาน
 VAN (ebXML Format)

ตรวจสอบขอมูลใบขนสินคา
กับ Manifest**

พบขอมูล Manifest

ตองชําระคาภาษีอากร/
วางประกัน

ยกเวนอากร

ชําระ/วางประกัน

2. เครื่องคอมพิวเตอรของกรมฯ
ออกเลขท่ีใบขนสินคา

สถานะพรอมชําระคาภาษีฯ

ตอบกลับเลขท่ีใบขนสินคา

ตอบกลับ
เลขท่ีชําระอากรติดตอโรงพักสินคา

เพ่ือดําเนินการตรวจปลอยของ

4. เคร่ืองคอมพิวเตอรของกรมฯ
จะสงขอมูลเรียกเก็บเงินไปยังธนาคาร

ผาน VAN (ebXML Format)

เคร่ืองคอมพิวเตอร
ของกรมฯ ออกเลขชําระอากร

ธนาคารดําเนินการ
ตัดบัญชีและตอบกลับ

ตัดบัญชีสําเร็จ

ไมสําเร็จ

ตัดบัญชีธนาคาร

ตัดบัญชีธนาคาร

ไมตัดบัญชีธนาคาร

ไมพบขอมูล Manifest

ดําเนินการ
ชําระคาภาษีฯ ท่ีกรมฯ

1.Vessel Name
2.Discharge Port
3.Arrival Date
4.Master Bill of Lading
5.House Bill of Lading
6.Company English Name
7.Total Package Amount/Unit
8.Gross Weight/Unit
9.Release Port

**การตรวจสอบขอมูลใบขนสินคา
กับ Manifest ตองตรงกันดังน้ี

*เครื่องคอมพิวเตอรของกรมฯ
ตรวจสอบความถูกตองของขอมูลเบ้ืองตน ดังน้ี
1. ตรวจสอบกับแฟมขอมูลอางอิง
2. ตรวจสอบกับระบบบริหารความเสี่ยง

กระบวนการสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาพรอมชําระคาภาษีอากร (ถามี) ผานธนาคาร
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  ระบบพิธีการนําเขาทางอิเล็กทรอนิกส (e-Import)  

ขั้นตอนการนําเขา  5 ขั้นตอน 

 การจัดทําใบขนสินคาขาเขา 

 การตัดบัญชีใบขนสินคากับรายงานการนําของเขา 

 การชําระคาภาษีอากร  

 การตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากร 

 การรับของจากอารักขาศุลกากร 

ข้ันตอนที่  การจัดทําใบขนสินคาขาเขา 

 หลักการผานพิธีการใบขนสินคาขาเขาทางอิเล็กทรอนิกส 

 การผานพิธีการศุลกากร ใหสามารถกระทําไดโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร 

(Paperless) โดยสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสพรอมลงลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส (Digital Signature) ของ

เจาของลายมือชื่อ ผานบุคคลที่เปนส่ือกลางผูใหบริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส (Value Added 

Network Services : VANS) เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสตามมาตรฐานที่

ศุลกากรกําหนด (ebXML/ XML Format) แทนการจัดทํา ยื่น สง รับเอกสาร และการลงลายมือชื่อในกระดาษ 

  การยื่นใบขนสินคาขาเขา ใหผูนําเขาจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาตามมาตรฐานที่ศุลกากร

กําหนด และเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร เมื่อระบบคอมพิวเตอร

ของศุลกากรผูรับขอมูลไดทําการตอบรับขอมูลอิเล็กทรอนิกสนั้นในการผานพิธีการ ถือเปนการยื่นเอกสาร

นั้น ๆ ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากรแลว  

 วิธีการสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา กระทําได 4 ชองทาง 

1. ผูนําเขาสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาดวยตนเอง 

2. ผูนําเขามอบหมายใหตัวแทนออกของ (Customs Broker) เปนผูสงขอมูลแทน 

3. ผูนําเขาใชเคานเตอรบริการ (Service Counter) ในการสงขอมูล 

4. ผูนําเขายื่นใบขนสินคาขาเขา พรอมแบบรายละเอียดขอมูลใบขนสินคาและชําระ

คาธรรมเนียมกับเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทา/ที่/สนามบินที่นําของเขา 
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  ขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

 ใบขนสินคาขาเขา แบงออกเปน 5 สวน ไดแก  

สวนที่ 1 Import Declaration Control ประกอบดวย 58 Fields 

สวนที่ 2 Import Declaration Control (Invoice) ประกอบดวย 32 Fields 

สวนที่ 3 Import Declaration Detail ประกอบดวย 60 Fields 

สวนที่ 4 Import Declaration Detail (Duty) ประกอบดวย  9 Fields 

สวนที่ 5 Import Declaration Detail (Permit) ประกอบดวย  4 Fields 

 หาก Field ใด กําหนดใหตองระบุคา (Value = M) แตผูบันทึกไมสามารถหาขอมูลได 

- สําหรับ Field ที่เปน Alphabet (แสดงออกเปนตัวอักษร) ใหระบุคาเปน N/A  

- สําหรับ Field ที่เปน Numeric (แสดงออกเปนตัวเลข) ใหระบุคาเปน 0 (ศูนย) 

 หาก Field ใด กําหนดใหไมตองระบุคา (Value = O) และผูบันทึกไมสามารถหาขอมูลได ก็ไม

ตองบันทึกคาใด ๆ 
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  ใบขนสินคาขาเขา สวนที่ 1 Import Declaration Control ประกอบดวย 58 Fields 
Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

1.  M Reference No 13 A เลขที่อางอิง  4 หลักแรกตรวจสอบกับ

แฟมขอมูล EDI User  

 ไมรับเลขที่อางอิงที่ออก 

เลขทีใ่บขนสินคาใหแลว 

2.  M Document 

Type 

 

1 A ประเภทของเอกสาร มีคาดังตอไปนี้  

0 – ใบขนสินคาขาเขา 

2 – ใบขนสินคาผานแดน (Transit) 

3 – คํารองขอรับของไปกอน 

5 – ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง 

8 – ใบขนสินคาถายลํา 

(Transhipment) 

A – ใบขนสินคาขาเขาโอนยาย

ภายในประเทศ 

C – ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจาก 

เขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี 

 ระบบจะออกเลขที่ใบขน

สินคาใหตามชนิดเอกสาร 

 วิธีการทําใบขนสินคา 

0 xml Manual 

2 - Manual 

3 xml Manual 

5 - Manual 

8 - Manual 

A xml Manual 

C xml Manual  

3.  M Company Tax 

No 

17 A เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของ

บริษัทผูนาํเขา ที่กรมสรรพากรออก

ใหตามบัตรประจําตัวผูเสียภาษี

อากรของกรมสรรพากร 

4.  M Company 

Branch  

4 N สาขาที่อยูของบริษัทผูนาํเขา ที่

กรมสรรพากรออกใหตามบัตร

ประจําตัวผูเสียภาษีอากรของ

กรมสรรพากร 

 นาํ Company Tax No 

และ Company Branch ไป

ตรวจสอบกับแฟมขอมูล

ทะเบียนผูมาติดตอ 

 ไมมีสาขาใหบันทกึ “0000” 

 

5.  M Company 

Name 

70 A ชื่อบริษัทภาษาไทย 

ตัวอยางเชน บริษัท สยาม จํากัด 

 

6.  M Company 

English Name 

70 A ชื่อบริษัทภาษาอังกฤษ 

ตัวอยางเชน Siam Co., Ltd. 
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

 

7.  M Street and 

Number  

35 A ที่อยูบริษทั  

ตัวอยางเชน เลขที่ 5 ถนนเจริญกรุง 

 

8.  O District 35 A ตําบล 

ตัวอยางเชน แขวงวัดพระยาไกร 

 

9.  O Sub province 35 A อําเภอ 

ตัวอยางเชน เขตบางคอแหลม 

 

10.  O Province 35 A ชื่อจังหวัด 

ตัวอยางเชน กรุงเทพฯ 

 

11.  M Postcode 9 A รหัสไปรษณีย 

ตัวอยางเชน 10120 

 

12.  O Broker Tax No   17 A เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

ของตัวแทนออกของ 

บันทกึคาเมื่อใชบริการตัวแทนออก

ของ เทานั้น 

13.  O Broker Branch 4 N ลําดับที่อยูของตัวแทนออกของ 

บันทกึคาเมื่อใชบริการตัวแทนออก

ของ เทานั้น  

 นาํ Broker Tax No และ 

Broker Branch ไปตรวจสอบกับ

แฟมขอมูลทะเบียนผูมาติดตอ 

 ตรวจสอบความสัมพนัธ

ของ Company และ Broker  

14.  M Customs 

Clearance 

Card 

17 A บันทกึเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 

ของตัวแทนออกของรับจางชวง 

(Sub Broker) 

เมื่อใชบริการตัวแทนออกของและ

ตัวแทนออกของมีการวาจางชวง 

เทานั้น 

 นาํ Customs Clearance 

Card ไปตรวจสอบกับ

แฟมขอมูลทะเบียนผูมาติดตอ 

ในฐานะตัวแทนออกของ 

 ตรวจสอบความสัมพนัธ

ของ Broker และ Customs 

Clearance Card 

 บันทึกคาเปน ‘N/A’ กรณี

ไมมีการวาจางชวง 

15.  M Customs 35 A บันทกึชื่อตัวแทนออกของรับจางชวง  บันทึกคาเปน ‘N/A’ กรณี 
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

Clearance 

Name 

(Sub Broker) เมื่อใชบริการตัวแทน

ออกของและตัวแทนออกของมีการ

วาจางชวง เทานัน้ 

ไมมีการวาจางชวง 

16.  M Manager No 17 A เลขที่บัตรประจําตัวประชาชนของ

ผูจัดการ/ผูรับมอบอํานาจของ 

Company หรือ Broker 

 

17.  M Manager 

Name 

35 A ชื่อผูจัดการ/ผูรับมอบอํานาจของ 

Company หรือ Broker 

 ตองบันทกึคาเมื่อใชบริการ 

Service Counter 

 ตองเปนผูจัดการ/ผูรับมอบ

อํานาจ ของ Company หรือ Broker 

บันทกึคาเปน ‘N/A’ เมื่อ

ไมไดใชบริการ Service 

Counter 

18.  M Transport 

Mode 

1 A นําเขาโดยทาง มีคา 1-6 ดังนี ้

1 – ทางเรือ 

2 – ทางรถไฟ  

3 – ทางรถยนต 

      คนเดินทางทางบก 

      ทอขนสงทางบก  

      สายสงไฟฟา 

       เรือที่เขาออกดานศุลกากรทางบก 

      เรือเล็กทางทะเล 

4 – ทางเคร่ืองบิน 

5 – ทางไปรษณีย 

6 – ทางผูโดยสารนําพาจากอากาศ

ยาน 

 1 = ทางเรือ  

 2 = ทางรถไฟ  

 3 = ทางรถยนต 

 3 = ทางทอแกส/ 

 3 = สายสงไฟฟา 

 3 = คนเดินออกไป  

 3 = ทางเรือตามลําน้าํของ

ดานศุลกากรทางบก เชน     

เชียงแสน/หนองคาย  

 3 = ทางเรือหางยาวสําหรับ

ดานศุลกากรทางทะเล เชน    

แมกลอง/ระนอง   

 4 = ทางเครื่องบิน  

 5 = ทางไปรษณีย 

 6 = ทางผูโดยสารนาํพา  

จากอากาศยาน 

19.  M Cargo Packing 

Type 

1 A ประเภทของการบรรจุ  

มีคา 1-4 ดังนี ้
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

1 – Bulk 

2 – Conventional (เปนหีบหอกอง

มาไมไดบรรจุตู เคร่ืองจักร) 

3 – Container 

4 – Airborne 

20.  M Vessel Name 35 A ชื่อยานพาหนะ   ตรวจสอบกับแฟมขอมูลเรือ  

(REFVSL)  และการบันทึกคาข้ึนอยู

กับ Transport Mode ดังนี้ 

1 บันทึก ชื่อเรือ  

2 บันทึก ชื่อรถไฟ 

3 บันทึก BY TRUCK (รถยนต)  

3 บันทึก BY PIPE (ทอ/สายสง)  

3  บันทึก ON FOOT (คนเดินเขามา)  

3 บันทึก BY BOAT (เรือตามลําน้ํา)  

3 บันทึก BY BOAT (เรือหางยาว)  

4 บันทึก Flight No 

5 บันทึก BY MAIL  

6 บันทึก BY PASSENGER 

21.  M Arrival Date 8 N วันที่นาํเขา เปน ป ค.ศ. เดือน วัน 

(CCYYMMDD) 

 

เอกสาร วันนําเขา 

0 วันนําเขาจริง 

3 วันนําเขาจริง 

5 วันนําเขาจริง 

A วันที่สงขอมูลใบขนฯ 

C วันที่สงขอมูลใบขนฯ  
22.  O  Master Bill of 

Lading 

35 A เลขที่ใบตราสง 1 มีความสัมพันธกับ 

Transport Mode ดังนี ้ 

- เรือ ไมตองระบุ 

- รถไฟ ไมตองระบุ 
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

- ทางรถยนต/ทางบก ใหระบุ 

Received Control No ของ ศ.บ.1 

- เคร่ืองบิน ใหระบุ Master Air Waybill 

- ไปรษณีย ไมตองระบุ 

-  ผูโดยสารนําพาทางอากาศยาน  ไมตองระบุ 

23.  M House Bill of 

Lading 

35 A เลขที่ใบตราสง 2 มีความสัมพันธกับ 

Transport Mode ดังนี ้

- เรือ ใหระบุ Bill of Lading 

- รถไฟ ใหระบุ Bill of Lading 

- ทางรถยนต/ทางบก/ทอ/สายสง

ไฟฟา/เรือที่เขาออกดานศุลกากร

ทางบก/เรือเล็กทางทะเล ใหระบุ 

Item No (สวนรายการ) ของศ.บ.1  

- เคร่ืองบิน ใหระบุ House Air Waybill 

- ไปรษณีย ใหระบุเลขรายการ

ศุลกากร (Postal No) 

- ผูโดยสารนําพาทางอากาศยาน  

ใหระบุเลขบญัชีสินคาที่ผูโดยสาร

นําพาจากอากาศยาน (Passenger 

Baggage No) 

 

24.  O Establish No 4 N รหัสคลังสินคาทัณฑบน หรือ 

รหัสเขตปลอดอากร หรือ 

รหัสเขตประกอบการเสรี 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลูรหัส

สถานที่ของศุลกากร (RFARS.TXT) 

 ถาใชสิทธิประโยชน Bond 

รหัสที่บันทกึตองม ีType = Bond 

 ถาใชสิทธิประโยชน FZ 

รหัสที่บันทกึตองม ีType = FZ 

 ถาใชสิทธิประโยชน I-EA-T 

FREEZONE รหัสที่บันทกึตองม ี
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

Type = I-EA-T FREEZONE 

25.  O Factory No 8 N รหัสผูประกอบการในเขตปลอด

อากร หรือ เขตประกอบการเสรี 

 ตองบันทกึคาเมื่อใช     

 สิทธิประโยชน FZ หรือ  

I-EA-T FREEZONE 

26.  M Release Port 4 N รหัสสถานที่ตรวจปลอย   ตรวจสอบกับแฟมขอมลูรหัส

สถานที่ของศุลกากร (RFARS.TXT) 

27.  M Discharge Port 4 N รหัสสถานทีน่าํเขา   ตรวจสอบกับแฟมขอมูลรหัส

สถานที่ของศุลกากร (RFARS.TXT) 

28.  M Origin Country 2 A รหัสประเทศกาํเนิด   ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสประเทศตามมาตรฐาน ISO 

(RFICC.TXT) 

29.  M Consignment 

Country 

2 A รหัสประเทศตนทางบรรทกุ   ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสประเทศตามมาตรฐาน ISO 

(RFICC.TXT) 

30.  M Shipping Mark 512 A เคร่ืองหมายและเลขหมายหีบหอ  

 

 ถาไมมีใหระบุคําวา      

“NO SHIPPING MARK” 

 ถาเปนรูปภาพใหระบุคําวา 

“PICTURE” 

 ถาเปนขอความใหบันทึก

เปนขอความตามจริง  

 ถาเปนขอความที่เปนภาษา 

ตางประเทศ ซึง่ไมสามารถบันทกึ 

ขอความนัน้ได เชน ภาษาจีน  

ใหระบุคําวา “PICTURE” 

 ถามีความยาวเกนิ 512 

ตัวอักษร ใหบันทกึเพยีง 512 

ตัวอักษรได 

31.  M Total Package 8 N จํานวนหีบหอรวม  
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

Amount 

32.  M Total Package 

Unit 

3 A ลักษณะหบีหอรวม   ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

หนวยของสินคาตามมาตรฐาน 

ISO (RFUNT.TXT) 

33.  M Net Weight 11 N 

DE 3 

น้ําหนกัสุทธ ิ  ตองมีคาเทากับน้าํหนักสุทธิ

รวมทุกรายการ 

34.  M Net Weight 

Unit 

3 A หนวยของน้ําหนกัสุทธ ิมีคาได

ดังตอไปนี้ 

KGM – Kilogram 

TNE  – Metric Ton  

GRM – Gram 

CTM – Carat 

 

35.  M Gross Weight 11 N 

DE 3 

น้ําหนกัรวม  ตองมีคาเทากับหรือ

มากกวาน้ําหนักสุทธิ  

(Net Weight) เทานัน้ 

36.  M Gross Weight 

Unit 

3 A หนวยของน้ําหนกัรวม มีคาไดดังนี้ 

KGM – Kilogram 

TNE  – Metric Ton  

GRM – Gram 

CTM – Carat 

 

37.  M Currency Code 3 A รหัสสกุลเงนิตรา  ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา (RFCUC.TXT) 

38.  M Exchange Rate 12 N 

DE 5 

อัตราแลกเปล่ียนเงินตรา  ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราขาเขา 

(RFICU.TXT) 

39.  M CIF Value 

Foreign 

16 N 

DE 2 

ราคาของ CIF เงนิตางประเทศ  

40.  M CIF Value Baht 16 N ราคาของ CIF เงนิบาท  มีคาเทากบัราคาของ CIF



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 13  จาก 162 

Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

DE 2 เงินตางประเทศ คูณดวยอัตรา

แลกเปล่ียนเงนิตรา 

41.  O RGS Code 3 N รหัสธนาคาร RGS ของผูนาํเขาที่

ตองการใหกรมฯ ต้ังภาระคํ้าประกนั 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสธนาคาร RGS 

42.  O Customs Bank 

Code 

3 N รหัสธนาคารรับอนุญาตจาก 

กรมศุลกากร  

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสธนาคารรับอนุญาต 

43.  O Bank Code 3 N รหัสธนาคารของผูนาํเขาที่ตองการ

ใหกรมศุลกากรตัดบัญชี 

44.  O Bank Branch 

Code 

6 N รหัสสาขาธนาคารของผูนําเขาที่

ตองการใหกรมศุลกากรตัดบัญชี 

45.  O Bank Account 

No 

20 A เลขที่บัญชีธนาคารของผูนาํเขาที่

ตองการใหกรมศุลกากรตัดบัญชี 

 นาํ Bank Code, Bank 

Branch Code,Bank Account 

No ไปตรวจสอบกับแฟมขอมูล

ธนาคารของผูลงทะเบียน โดย

ตองเปนเลขทีบั่ญชีของผูนําเขา 

(Company Tax No) หรือ

ตัวแทนออกของ (Broker Tax 

No) เทานั้น 

46.  O Total Payment 

Amount 

16 N 

DE 2 

ยอดชําระเงนิรวมที่ตองการใหตัด

บัญชีจายแกกรมศุลกากร 

 การตรวจสอบข้ึนอยูกับ 

Payment Method ดังนี ้

H = Total Tax + Total Deposit 

(ถามีคา)   

O = Total Tax 

47.  M Payment 

Method 

1 A วิธีการชําระเงนิคาภาษีอากร มีคาได

ดังตอไปนี้ 

A –  ชําระทีก่รมศุลกากร 

H –   ตัดบัญชีธนาคารระบบ EFT 

L  –  ยกเวนอากร 

M – หนงัสือราชการ 

N – วางประกนัลอย RGS และชําระ

เงินที่กรมศุลกากร 

O – วางประกนัลอย RGS และตัด

 

 

 

 H = ตองบันทกึคา 

รายการที่ 42-46 

 

 N = ตองบันทกึคา 

รายการที่ 41 

 O = ตองบันทกึคา 
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

บัญชีธนาคารระบบ EFT    รายการที ่41-46 

48.  M Total Tax 16 N 

DE 2 

คาภาษีอากรรวมของทุกประเภท  

คาภาษีของใบขนสินคา 

 มีคาเทากบัยอดรวม 

Amount <P> ของทกุ Duty 

Type ในสวนรายการ (Duty) 

49.  M Total Deposit 16 N 

DE 2 

เงินประกันคาภาษีอากรรวมของทุก

ประเภทคาภาษีของใบขนสินคา 

 มีคาเทากบัยอดรวม 

Deposit Amount ของทุก Duty 

Type ในสวนรายการ (Duty) 

50.  O Reference No. of 

common access 

35 A หมายเลขอางอิงที่ใชในการสงสินคา  ยังไมไดใช 

51.  O Assessment 

request code 

1 A มีปญหาในเร่ืองพิกัด/ราคา/หรือ

ตองการใหตรวจสอบของใหระบุ   

คา Y 

 ระบบจะสั่งการตรวจเปน 

“มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที ่

ที่ทาหรือทีห่รือสนามบิน ทีน่าํเขา”  

52.  O Inspection 

request code 

1 A ขออนุญาตเปดตรวจนอกสถานที ่ 

ใหระบุคา Y 

 หากไมติดเงื่อนไขความ

เส่ียงระบบจะสั่งการตรวจปลอย

สินคาโดยไมตองมัดลวด      

 หากติดเงือ่นไขความเส่ียง

ระบบจะส่ังการตรวจเปน     “ให

ไปดําเนินการมัดลวด ทีท่าหรือที่ 

สนามบิน ทีน่าํเขา” เพื่อนําไป

ตรวจปลอยนอกสถานที่ตามที่

ระบุขอมูลไว 

53.  O Departure Date 8 N วันที่นาํสินคาออกจากคลังสินคา  

ปค.ศ. เดือน วนั (CCYYMMDD) 

 

54.  O Approval Port 4 N รหัสสถานที่อนุมัติใบขนสินคาหลาย

เที่ยวเรือ 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสถานที่ของศุลกากร 

(RFARS.TXT) 

55.  O Approval No 6 N เลขที่อนุมัติหลายเที่ยวเรือ 

(YYnnnn) 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

หลายเทีย่วเรือ 
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Import Declaration Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

56.  M UID Transmit 17 A รหัสผูสงขอมลู  ตรวจสอบกับแฟมขอมลู 

EDI User 

57.  M Date Transmit 8 N วันที่สงขอมูล  

58.  M Time Transmit 8 N เวลาที่สงขอมลู  

 ใบขนสินคาขาเขา สวนที่ 2 Import Declaration Control (Invoice) ประกอบดวย 32 Fields 
Import Declaration Control (Invoice) 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

1.  M Invoice No 35 A เลขที่บัญชีราคาสินคา 

2.  M Invoice Date 8 N วันที่บัญชีราคาสินคา ระบุเปน  

ป ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) 

 เลขที่บัญชีราคาสินคา

กรณีนําเขาไมหมดในคร้ังเดียว

สามารถใชเลขที่ Invoice ซ้ําได 

3.  M Purchase Order  No. 35 A เลขที่ใบส่ังซื้อ  

4.  M Term of Payment 35 A เงื่อนไขการชาํระเงิน เชน D/P, D/A, L/C  ใหบันทึกตามความเปนจริง 

5.  M Term 3 A เงื่อนไขการซื้อขาย ตาม INCO Term  

1. EXW - EX Works   

2. FCA - Free Carrier   

3. FAS - Free Alongside Ship  

4. FOB - Free On Board  

5. CFR - Cost and Freight  

6. CIF -  Cost, Insurance , Freight  

7. CPT - Carriage Paid To  

8. CIP -  Carriage and   

             Insurance Paid To  

9. DAF - Delivered At Frontier   

10. DES - Delivered EX Ship  

11. DEQ - Delivered Ex Quay  

12. DDU - Delivered Duty Unpaid  

13. DDP - Delivered Duty Paid   
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Import Declaration Control (Invoice) 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

6.  M Seller Status 

(Buyer) 

2 A ฐานะของผูซื้อ ตองบันทึกคาดังนี ้

AG   - AGENT ตัวแทน 

DI    - DISTRIBUTOR ผูจําหนาย 

CO  - CONCESSIONAIRE 

          ผูไดรับสัมปทาน 

MA  - MAKER ผูผลิต 

OT  - OTHER อ่ืน ๆ 

 

7.  M Consignor Status 2 A ฐานะของผูขายตองบันทึกคาดังนี ้

AG   - AGENT ตัวแทน 

DI    - DISTRIBUTOR ผูจําหนาย 

CO  - CONCESSIONAIRE 

          ผูไดรับสัมปทาน 

MA  - MAKER ผูผลิต 

OT  - OTHER อ่ืน ๆ 

 

8.  M Commercial Level 2 A ระดับการคาของผูขาย บันทึกคาดังนี ้

WO  - WHOLESALER ขายสง 

RE   - RETAIL ขายปลีก 

 

9.  M Consignor Name 70 A ชื่อผูขาย   

10.  M Street and Number 35 A ที่อยู 

11.  O District 35 A ตําบล 

12.  O Sub province 35 A อําเภอ 

13.  O Province 35 A ชื่อจังหวัด 

14.  M Postcode 9 A รหัสไปรษณีย 

 ขอมูลของผูขาย  

ใบขนฯ ผูขาย 

0 ตางประเทศ 

3  ตางประเทศ 

5 ตางประเทศ 

A ในประเทศ 

C ในประเทศ  

15.  M Country 2 A รหัสประเทศ  ตรวจสอบกับแฟมขอมูลรหสั

ประเทศตามมาตรฐาน ISO 

(RFICC.TXT) 
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Import Declaration Control (Invoice) 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

16.  O e-mail 35 A e-mail address  

17.  M Invoice Currency 3 A รหัสสกุลเงนิตราของบัญชีราคา

สินคา ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา 

(RFCUC.TXT) 

18.  M Total Invoice 16 N 

DE 2 

ยอดเงินรวมของราคาสินคาตาม

บัญชีราคาสินคา  

 

19.  O Forwarding 

Charge Currency 

3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคาใชจาย

จากโรงงานถึงทาเรือ ตาม

มาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา 

(RFCUC.TXT) 

20.  O Forwarding 

Charge Foreign 

16 N 

DE 2 

คาใชจายโรงงานถงึทาเรือ เงิน

ตางประเทศ 

 ตองบันทกึคา (ถาม)ี 

21.  O Freight Currency 3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคาขนสง 

ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา 

(RFCUC.TXT) 

22.  O Freight Amount 

Foreign    

16 N 

DE 2 

คาขนสง เงนิตางประเทศ  ตองบันทกึคา (ถามี) 

23.  O Insurance 

Currency        

3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคา

ประกันภัย ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงินตรา (RFCUC.TXT) 

24.  O Insurance Amount 

Foreign 

16 N 

 DE 2 

คาประกันภัย เงินตางประเทศ  ตองบันทกึคา (ถามี) 

25.   O Packing Charge 

Currency  

3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคาบรรจุ 

ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงินตรา (RFCUC.TXT) 

26.  O Packing Charge 

Amount Foreign 

16 N 

DE 2 

คาบรรจุ เงนิตางประเทศ  ตองบันทกึคา ถาม ี

27.  O Foreign Inland 

Freight Charge 

Currency  

3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคาขนสง

ภายในประเทศผูขาย  

ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงินตรา (RFCUC.TXT) 
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Import Declaration Control (Invoice) 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

28.  O Foreign Inland 

Freight Charge 

Amount Foreign 

16 N 

DE 2 

คาขนสงภายในประเทศผูขาย เงนิ

ตางประเทศ 

 ตองบันทกึคา ถาม ี

29.  O Landing Charge 

Currency  

3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคาขนยาย

สินคาลงเรือ/ข้ึนอากาศยานใน

ประเทศผูขาย ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา 

(RFCUC.TXT) 

30.  O Landing Charge 

Amount Foreign 

16 N 

DE 2 

คาขนยายสินคาลงเรือ/ข้ึนอากาศ

ยานในประเทศผูขาย เงิน

ตางประเทศ 

 ตองบันทกึคา ถาม ี

31.  O Other Charge 

Currency  

3 A รหัสสกุลเงนิตราสําหรับคาใชจาย

อ่ืน ๆ ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา 

(RFCUC.TXT) 

32.  O Other Charge 

Amount Foreign 

16 N 

DE 2 

คาใชจายอ่ืน ๆ เงินตางประเทศ  ตองบันทกึคา ถาม ี
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  ใบขนสินคาขาเขา สวนที่ 3 Import Declaration Detail ประกอบดวย 60 Fields 
Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

1.  M Reference Number 13 A เลขที่อางอิง  

2.  M Item No 4 N ลําดับรายการในใบขนสินคาขาเขา Running 

3.  M Invoice No 35 A เลขที่บัญชีราคาสินคา 

4.  M Invoice Item 4 N ลําดับรายการในบัญชีราคาสินคา 

 เพื่อเปนการแจงวา

รายการในใบขนสินคารายการ

นี้มาจาก Invoice No และ 

Invoice Item No อะไร  

 ในแตละรายการในใบขน

สินคาสามารถใช Invoice No 

และ Invoice Item No ซ้าํกนัได 

5.  M Tariff Code 12 N รหัสพิกัดศุลกากร  ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสพิกัดศุลกากร (REFTRC.TXT) 

6.  M Tariff Sequence 5 N ลําดับอัตราอากรของพิกัด

ศุลกากร 

 นาํ Tariff Code + Tariff 

Sequence ไปตรวจสอบกบั

แฟมขอมูลอัตราอากรขาเขา 

(REFDRT.TXT) เพื่อหาอัตรา

อากรนาํเขา 

7.  M Statistical Code 3 N รหัสสถิติสินคา  นาํ Tariff Code + 

Statistical Code ไปตรวจสอบ

กับแฟมขอมูลรหัสสถิติสินคา 

(REFTRS.TXT) 

8.  O Import Tariff 12 A ใหบันทึกคาเมือ่ขอยกเวนอากร

ตามพิกัดศุลกากร ภาค 4 เทานัน้  

เชน  2PART4 , 3PART4 , 5PART4 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

พิกัดศุลกากรขาเขายกเวน

อากร  (REFIDR.TXT)  

9.  M Privilege Code 3 A รหัสสิทธพิิเศษ  ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสิทธิพิเศษ (REFPVC.TXT) 

10.  O AHTN Code 12 N รหัสอางอิง AHTN   ยกเลิกไมตองสําแดง    
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Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

เนื่องจากใชฮารโมไนซ 2007 

11.  O Deposit Reason 3 A เหตุผลการวางประกันของ         

ใบขนสินคาขาเขา  

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสวางประกัน 

12.  M Nature of 

transaction 

2 N ประเภทของขอมูล มีคาได

ดังตอไปนี้  

11 = เปนการคา 

21 = เปนของแถม/ 

       ไมมีมูลคาทางการคา 

90 = รับจางทาํของและอ่ืน ๆ 

 

13.  O UNDG Number 4 N รหัสสินคาอันตราย  ยังไมไดใช 

14.  O Product Code 35 A รหัสสินคา/วัตถุดิบของบริษทั  ยังไมไดใช 

15.  M Thai Description of 

Goods 

512 A ชนิดของ ภาษาไทย  ใหสําแดงรายละเอียด

ตาม Invoice 

16.  M English Description 

of Goods 

512 A ชนิดของ ภาษาอังกฤษ  ใหสําแดงรายละเอียด

ตาม Invoice 

17.  O Customs Product 

Code 

35 A รหัสสินคา/วัตถุดิบของกรม

ศุลกากร 

 ยังไมไดใช 

18.  O Product Attribute 1 35 A ลักษณะของสินคา 1  สําหรับรถยนต ใหระบุ 

หมายเลขเคร่ืองยนต 

19.  O Product Attribute 2 35 A ลักษณะของสินคา 2  สําหรับรถยนต ใหระบุ 

หมายเลขตัวถงัรถยนต 

20.  M Product Year 4 N ปของสินคา (ค.ศ.) ปที่ผลิตสินคา 

21.  M Brand Name 35 A เคร่ืองหมายการคา   ถาไมมีใหระบุ “NO BRAND” 

22.  O Remark 256 A หมายเหตุ  ใชในการบันทกึเร่ืองตางๆ 

เชน ขอสงวนสิทธิ์/วางประกัน 

23.  M Origin Country 2 A รหัสประเทศกาํเนิด  

ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสประเทศตามมาตรฐาน ISO 

(RFICC.TXT) 
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Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

24.  M Net Weight  11 N 

DE 3 

น้ําหนกัสุทธ ิ  ทกุรายการรวมกันตอง

เทากับน้ําหนักสุทธิในสวนควบคุม 

25.  M Net Weight Unit 3 A หนวยของน้ําหนกัสุทธ ิบันทึกคา

ไดดังตอไปนี้ 

KGM – Kilogram 

TNE  – Metric Ton  

GRM – Gram 

CTM – Carat 

 

26.  M Quantity  14 N 

DE 3 

ปริมาณ  

27.  M Quantity Unit 3 A หนวยของปริมาณ ตามมาตรฐาน 

ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

หนวยของสินคาตามมาตรฐาน 

ISO (RFUNT.TXT) 

28.  M Currency 3 A รหัสสกุลเงนิตราของแตละ

รายการ ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสสกุลเงนิตรา (REFCUC.TXT) 

29.  M Exchange Rate  12 N 

DE 5 

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราแตละ

รายการ  

 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

อัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

สําหรับขาเขา (RFICU.TXT) 

30.  M Unit Price Foreign 16 N 

DE 5 

ราคาตอหนวย เงนิตางประเทศ  

31.  M Unit Price Baht 16 N 

DE 2 

ราคาตอหนวย เงนิบาท  ตองมีคาเทากับผลลัพธ

ของราคาตอหนวย เงิน

ตางประเทศ คูณอัตรา

แลกเปล่ียนเงนิตรา (Unit 

Price Foreign * Exchange 

Rate) 

32.  M Invoice Quantity 14 N 

DE 3 

ปริมาณตามบัญชีราคาสินคา  
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Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

33.  M Invoice Quantity 

Unit 

3 A หนวยของปริมาณตามบัญชีราคา

สินคา ตามมาตรฐาน ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

หนวยของสินคาตามมาตรฐาน 

ISO (RFUNT.TXT) 

34.  M Invoice Amount 

Foreign 

16 N 

DE 2 

จํานวนเงนิของแตละรายการ เงิน

ตางประเทศ 

 ตองมีคาเทากับผลลัพธ

ของราคาตอหนวย เงิน

ตางประเทศ คูณดวยปริมาณ

ตามบัญชีราคาสินคา 

(Unit  Price Foreign * 

Invoice Quantity) 

35.  M Invoice Amount 

Baht 

16 N 

DE 2 

จํานวนเงนิของแตละรายการ เงิน

บาท 

 

 ตองมีคาเทากับผลลัพธ

ของจํานวนเงนิของแตละ

รายการ เงนิตางประเทศ คูณ

ดวยอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 

(Invoice Amount Foreign * 

Exchange Rate) 

36.  O Increased Price 

Foreign 

16 N 

DE 2 

เพิ่มราคา เงินตางประเทศ  

37.  O Increased Price 

Baht 

16 N 

DE 2 

เพิ่มราคา เงินบาท  ตองมีคาเทากับผลลัพธ

ของเพิ่มราคา เงินตางประเทศ 

คูณอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 

(Increased Price Foreign * 

Exchange Rate) 

38.  M CIF Value Foreign 16 N 

DE 2 

ราคาของ CIF เงนิตางประเทศ 

 

 

39.  M CIF Value Baht  16 N 

DE 2 

ราคาของ CIF เงนิบาท  ใชเปนฐานในการคิดคาภาษี

อากรขาเขาตามราคา (เปอรเซ็นต) 

 ตองมีคาเทากับผลลัพธ

ของราคาของ CIF เงนิ
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Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

ตางประเทศ คูณดวยอัตรา

แลกเปล่ียนเงนิตรา 

(CIF Value Foreign * 

Exchange Rate) 

40.  O CIF Value Assess 16 N 

DE 2 

ราคาของ CIF เงนิบาท ที่เปน

ราคาประเมนิ 

 ถามีคา จะใชเปนฐานใน

การคิดคาภาษีอากรขาเขา

ตามราคา แทนราคาของ CIF 

เงินบาท 

41.  O Shipping Mark 512 A เคร่ืองหมายและเลขหมายหีบหอ  ถาไมมีใหระบุคําวา    

“NO SHIPPING MARK” 

 ถาเปนรูปภาพใหระบุ    

คําวา “PICTURE” 

 ถาเปนขอความใหบันทกึ

เปนขอความตามจริง แตถามี

ความยาวเกิน 512 ตัวอักษร 

ใหบันทกึเพยีง 512 ตัวอักษรได 

42.  O Package Amount 8 N จํานวนหีบหอ   

43.  O Package Unit 3 A ลักษณะหบีหอ ตามมาตรฐาน 

ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

หนวยของสินคาตามมาตรฐาน 

ISO (RFUNT.TXT) 

44.  M Re- Importation 

Certificate 

1 A เปนรายการสทุธินํากลับหรือไม   มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

45.  M BOI 1 A ใชสิทธิ์สงเสริมการลงทุน หรือไม   มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

46.  M Bond 1 A ใชสิทธิ์คลังสินคาทัณฑบน หรือไม   มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

47.  M 19 bis 1 A ใชสิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา 19 

ทว ิหรือไม  

 มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 
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Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

48.  M Re-Export 1 A ใชสิทธิ์ Re-Export หรือไม   มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

49.  M FZ 1 A ใชสิทธิ์ Free Zone หรือไม  มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

50.  M EPZ 1 A ใชสิทธิ์เขตประกอบการเสรี        

I-EA-T FREEZONE หรือไม  

 มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

51.  M Several 1 A เปนรายการนําเขาหลายเที่ยวเรือ

หรือไม 

 

 มีคาเทากบั Y หรือ N 

เทานั้น 

 ตองบันทกึรหัสสถานที่

อนุมัติใบขนสินคาหลายเที่ยว

เรือและเลขที่อนุมัติหลายเที่ยว

เรือในสวนควบคุมของใบขน

สินคา 

52.  O Declaration No 14 A เลขที่ใบขนสินคา ที่อางถึง   ตองบันทกึคากรณีใชสิทธิ์ 

Re-Export  

 ตองบันทกึคากรณีใชสิทธิ์ 

สุทธินาํกลับ 

 ตองบันทกึคากรณีนาํออก

จากคลังสินคาทัณฑบนทั่วไป

ในสภาพเดิม 

53.  O Declaration Line 

Number 

4 N รายการในใบขนสินคา ที่อางถึง  ตองแยกตามใบขนสินคา

และรายการในใบขนสินคาที่

อางถงึ 

54.  O Assess Quantity 14 N 

DE 3 

ปริมาณประเมิน  ถามีคา จะใชเปนฐานใน

การคิดคาภาษีอากรขาเขา

ตามสภาพ แทนปริมาณ 

55.  O Exempt CIF Baht 10 N 

DE 2 

อัตราลดหยอนราคาของ CIF เงิน

บาท มีคาเปนเปอรเซ็นต 

 ถามีคา จะนําไปคํานวณ

เพื่อลดราคาของ CIF เงนิบาท
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Import Declaration Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

ลง กอนใชเปนฐานในการคิด

คาภาษีอากรขาเขาตามราคา 

56.  O Excise No 12 N พิกัดสรรพสามิต   ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

พิกัดสรรพสามิต (RFECS.TXT) 

57.  O Excise Quantity 14 N 

DE 3 

ปริมาณที่ใชคํานวณภาษี

สรรพสามิต 

 

58.  O Excise Quantity 

Unit 

3 A หนวยของปริมาณ ตามมาตรฐาน 

ISO 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

หนวยของสินคาตามมาตรฐาน 

ISO (RFUNT.TXT) 

59.  O Assess Excise 

Quantity 

14 N 

DE 3 

ปริมาณประเมินที่ใชคํานวณภาษี

สรรพสามิต 

 

60.  M Last Entry 1 A เปนขอมูลรายการสุดทายของ

เอกสารฉบับนีห้รือไม มีคาเทากับ 

Y หรือ N เทานั้น 
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  ใบขนสินคาขาเขา สวนที่ 4 Import Declaration Detail (Duty) ประกอบดวย 9 Fields 
Import Declaration Detail (Duty) 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

1.  M Item No 4 N ลําดับรายการในใบขนสินคาขาเขา  

2.  M Duty Type 4 A ประเภทคาภาษีอากรที่ตองชําระ

และ/หรือวางประกัน   

 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

รหัสประเภทคาภาษีอากร 

(Duty Type.xls) 

3.  M Value Rate 17 N 

DE 3 

อัตราคํานวณตามราคา 

(เปอรเซ็นต) 

 

4.  M Specific Rate 17 N 

DE 3 

อัตราคํานวณตามสภาพ  

5.  O Specific Unit Code 1 A การคํานวณคาภาษีอากรตาม

สภาพ คํานวณจากน้ําหนกัหรือ

ปริมาณ 

 1 = น้ําหนัก 2 = ปริมาณ 

6.  M Amount 16 N 

DE 2 

คาภาษี ตามปกติ  

7.  M Amount <P> 16 N 

DE 2 

คาภาษี ที่ชําระ   มีคาเทากบัคาภาษี 

ตามปกติ  

 กรณีลดหยอนอากร 

(Exemption Rate)  

มีคา = คาภาษี หกัลดหยอน

อากร {Amount – (Amount * 

Exemption Rate %)} 

8.  O Exemption Rate 5 N 

DE 2 

อัตราลดหยอนอากร (เปอรเซ็นต)  Exemption Rate 50% 

เทากับลดหยอนอากร 50% 

9.  O Deposit Amount 16 N 

DE 2 

เงินประกัน  
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 ใบขนสินคาขาเขา สวนที่ 5 Import Declaration Detail (Permit) ประกอบดวย 4 Fields 
Import Declaration Detail (Permit) 

Seq. Value Field Name Format Field Description เงื่อนไขการตรวจสอบ 

1. M Item No 4 N ลําดับรายการในใบขนสินคาขาเขา  

2. M Permit No 35 A เลขที่ใบอนุญาต   กรณีมีใบอนุญาต

มากกวา 1 ฉบับ ใหแยก

บันทกึขอมูลตามราย

ใบอนุญาต 

3. M Issue Date 8 N วันที่ออกใบอนุญาต เปน ป ค.ศ. 

เดือน วนั (CCYYMMDD) 

 

4. M Permit Issue 

Authority 

17 A เลขประจําตัวผูเสียภาษีของ

หนวยงานผูออกใบอนุญาต  

 

 ตรวจสอบกับแฟมขอมลู

เลขประจําตัวผูเสียภาษีของ

หนวยงานผูออกใบอนุญาต 

(Vat_Authority.xls) 

 กรณีใบอนุญาตจาก

ตางประเทศ เชน Form D  

ใหระบุชื่อยอประเทศของ     

ผูออก เชน MY 
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 เลขที่ใบขนสินคาขาเขา 

X X DD X YY MM NNNNN 
  
        Running เลข 5 หลัก  

เร่ิมตนดวย 00001 

        เดือน 2 หลัก 

        ป พ.ศ. 2 หลัก 

           ประเภทของเอกสาร 1 หลัก มีคาดังนี้ 

           0 = ใบขนสินคาขาเขา  

 1 = ใบขนสินคาขาออก     2 = ใบขนสินคาผานแดน  

 3 = คํารองขอรับของไปกอน     4 = คํารองขอสงของออกไปกอน  

 5 = ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง     6 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาออก 

 7 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาเขา       8 = ใบขนสินคาถายลํา (Transhipment)  

                             A = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ        B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 

  C = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร D = ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร  

E = คํารองขอนําไปแสดงนิทรรศการ       F = คํารองขอทําลาย 

G = คํารองขอนําเขาในเขตอารักขาศุลกากร      H = คํารองขอนําออกนอกเขตอารักขาศุลกากร 

T  =  คํารองขอนําของไทยเขาเขตอารักขาศุลกากร 

  X  = ใบขนสินคาขาเขาของเรงดวน      Y =  ใบขนสินคาขาออกของเรงดวน 

                 

วันที่ 2 หลัก 

       ตัวเลข 1 หลัก มีคาต้ังแต 0 – 9  

เร่ิมตนที่เลข 0 และจะเปล่ียนเปนเลขถัดไป (1, 2, ...) 

เม่ือเลขที่ใบขนสินคา Running ไปจนถึงเลข 99999  

ตัวอักษร 1 หลัก มีคาเร่ิมตนที่ A และจะเปล่ียนเปน          

ตัวอักษร ถัดไป (B, C, …) ตอเม่ือเลขที่ใบขนสินคา Running      

ไปจนถึงเลขท่ี A9DD-1-YYMM-99999  โดยจะเปล่ียนเปน 

B0DD-1-YYMM-00001 
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 Document Type หมายถึง ประเภทของเอกสาร ตามหลักที ่5 ของเลขที่ใบขนสินคา ไดแก 

0 = ใบขนสินคาขาเขา e-Import 

1 = ใบขนสินคาขาออก e-Export 

2 = ใบขนสินคาผานแดน ยังไมใชระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส      

3 = คํารองขอรับของไปกอน e-Import 

4 = คํารองขอสงของออกไปกอน e-Express 

5 = ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง ยังไมใชระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส      

6 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาออก ยังไมใชระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 

7 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาเขา ยังไมใชระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 

8 = ใบขนสินคาถายลํา (ใบแนบ 9) e-Transition (Transhipment) * 

A = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ ** 

B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 

คลังสินคาทัณฑบน /19 ทว ิ/ BOI 

 

C = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร *** 

D = ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร 

- เขตปลอดอากร / FZ และเขตประกอบการเสรี /  I-

EA-T FREEZONE 

E = คํารองขอนําไปแสดงนิทรรศการ**** - คลังทัณฑบน / FZ / I-EA-T FREEZONE 

F = คํารองขอทําลาย**** - ทําลายทุกประเภทท่ีไมมีคาอากร  

G = คํารองขอนําเขาในเขตอารักขาศุลกากร**** - หลังจากไปผานกระบวนการผลิตภายนอกเขต

อารักขาศุลกากร 

H = คํารองขอนําออกนอกเขตอารักขาศุลกากร**** - นําออกไปผานกระบวนการผลิตภายนอกเขต

อารักขาศุลกากร 

T = คํารองขอนําของที่มีอยูในราชอาณาจักรเขา     

เขตอารักขาศุลกากร**** 

- คลังทัณฑบน / FZ / I-EA-T FREEZONE 

X = ใบขนสินคาขาเขาของเรงดวน**** e-Express 

Y = ใบขนสินคาขาออกของเรงดวน e-Express 

หมายเหตุ *  

 

กรณีถายลําในสถานที่เดียวกนั ใน Mode การขนสงเดียวกัน ใชขอมูล Manifest ขาเขา Through Cargo  

ตัดบัญชีกับ ขอมูล Manifest ขาออก Through Cargo  ใบขนสินคาถายลํา 

** การขอชําระภาษีอากร เชน บริโภคภายในประเทศ  เพกิถอนสิทธิประโยชนเรียกเก็บ อากร BOI  

คลังทัณฑบนเก็บอากรเศษวตัถุดิบ  การบริจาคของในคลังทัณฑบน 
*** การขอชําระภาษีอากร เชน เก็บอากรเศษวัตถุดิบ ขยะทีม่ีมูลคา  

**** ยังไมใชระบบพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส                    
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  การตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขาและขาออก กับระบบทะเบียนผูมาติดตอ 

        การตรวจสอบลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส (Digital Signature) มีเงื่อนไขดังนี ้

- VAT ID ของ ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส ตองเทากับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูนําเขา/

ผูสงออก (Company Tax No) หรือ  

- VAT ID ของ ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส ตองเทากับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวแทน

ออกของ (Broker Tax No)  หรือ 

- VAT ID ของ ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส ตองเทากับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูรับจาง

ชวงของตัวแทนออกของ (Customs Clearance Card) หรือ 

- VAT ID ของ ลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส ตองเทากับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของ 

Company Tax No ของ EDI User กรณีเปน Service Counter เทานัน้ 

 การตรวจสอบความสัมพันธของผูนําเขา/ผูสงออกกับตัวแทนออกของ ตองมีการวาจางระหวาง 

ผูนําเขา/สงออกกับตัวแทนออกของ จะตรวจสอบกับระบบทะเบียน ดังนี้ 

- ผูนําเขา/ผูสงออกตองวาจางตัวแทนออกของ และ 

- ตัวแทนออกของตองไดรับจางผูนําเขา/ผูสงออก  

  การตรวจสอบความสัมพันธของตัวแทนออกของผูรับจางชวง กับตัวแทนออกของที่มี

ความสัมพันธกับผูนําเขา/ผูสงออก จะตรวจสอบกับระบบทะเบียน ดังนี้  

- ผูรับจางชวงตองไดรับการวาจางจากตัวแทนออกของ และ 

- ตัวแทนออกของตองไดรับจางผูนําเขา/ผูสงออก และ 

- ผูนําเขา/ผูสงออกตองวาจางตัวแทนออกของ 

*** สําหรับกรณีผูนําเขา/ผูสงออก มกีารมอบอํานาจใหตัวแทนออกของทําการวาจางชวงได 

 การตรวจสอบความสัมพันธของ ผูมอํีานาจกระทําการแทน (ชอง Manager Card เดิม) กับ    

ผูนาํเขา/ผูสงออก หรือตัวแทนออกของ มีการตรวจสอบเฉพาะกรณีที่สงขอมูลผานระบบของ Service 

Counter เทานั้น จะตรวจสอบกับระบบทะเบียน ดังนี้  

-  ตองเปน ผูมีอํานาจกระทําการ ของ ผูสงออก/ผูนําเขา หรือ 

-  ตองเปน ผูมีอํานาจกระทําการ ของ ตัวแทนออกของ หรือ 

-  ตองเปน ผูมีอํานาจกระทําการ ของ ตัวแทนออกของผูรับจางชวง ของ ตัวแทนออกของ 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 31  จาก 162 

  วันนําเขา (Arrival Date)  

 วันนําเขา (Arrival Date) วันที่นาํเขามาสําเร็จ ตามมาตรา 41 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 

2469  วนัทีน่ําเขา ป ค.ศ. เดือน วนั (CCYYMMDD) ใหกําหนดดังนี ้

- ใบขนสินคาขาเขา ประเภทเอกสาร “0”   

- คํารองขอรับของไปกอน ประเภทเอกสาร “3”  

- ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง ประเภทเอกสาร “5”  

การนาํเขา Transport 

Mode 

วันนําเขา คือ 

ทางเรือ 1 วันที่เรือเขามาถึงเขตทาที่จะขนถายของข้ึนจากเรือ 

ทางรถไฟ 2 วันที่รถไฟไดผานเขตแดนเขามาในราชอาณาจักร 

ทางรถยนต 3 วันที่รถผานเขตแดนทางบกเขามาในราชอาณาจักร 

ทางเรือตามลําน้าํของดาน

ศุลกากรทางบก  

3 วันที่เรือมาถึงเขตจอดเรือหรือเขตทาเรือดานศุลกากร 

เชน ดานศุลกากรเชียงแสน, ดานศุลกากรหนองคาย, 

ดานศุลกากรแมสอด 

ทางเรือเล็ก เรือหางยาว

สําหรับดานศุลกากรทางทะเล  
3 วันที่เรือมาถึงเขตจอดเรือหรือเขตทาเรือดานศุลกากร 

เชน ดานศุลกากรระนอง, ดานศุลกากรคลองใหญ 

ทางเคร่ืองบิน 4 วันที่อากาศยานมาถงึสนามบินศุลกากร 

ทางไปรษณีย 5 วันที่เปดถงุไปรษณีย 

ผูโดยสารเคร่ืองบินนําพา 6 วันที่อากาศยานมาถงึสนามบินศุลกากร 

ทางทอ/สายสงไฟฟา 3 วันแรกของเดือนที่มกีารขนสงของทางทอ/สายสงไฟฟา  

(ใหรวบรวมทาํใบขนสินคาขาเขาเดือนละฉบับ) 

หมายเหตุ   ตองทําการตรวจสอบขอมูลวันนําเขาของใบขนสินคากับขอมูลบัญชีสินคา (Manifest) ดวย 
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 วันนําเขา (Arrival Date) ในกรณีใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ ประเภทเอกสาร 

“A”  ซึ่งกฎหมายใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือการนําเขาสําเร็จ วันที่นําเขา ป ค.ศ. 

เดือน วัน (CCYYMMDD) ใหกําหนดดังนี้ 

(1) ชอง Arrival Date ใหสําแดงวันที่สงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ 

(2) เพื่อประโยชนในการคํานวณคาภาษีอากรให สําแดงสภาพของ ราคาของ และพิกัด

อัตราศุลกากร ในเวลาที่สงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ 

(3) วันนําเขาสําเร็จ  

- กรณีรับโอนของจากคลังทัณฑบน ตามมาตรา 88 วรรค 4 แหงพระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ. 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 วันนําเขาสําเร็จที่

เกิดความรับผิดในการเสียคาภาษี คือ วันที่นําของออกคลังทัณฑบน โอนเขาคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือ

จําหนายใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัด

อัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 

- กรณีนําของเขามาในราชอาณาจักรเพื่อ ผลิต ผสมประกอบ หรือบรรจุ ตามมาตรา 

19 ทวิ แลวโอนหรือจําหนายไป ตามมาตรา 19 จัตวา วรรค 2 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 

2482 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543 วันนําเขาสําเร็จที่เกิดความรับผิด

ในการเสียคาภาษี คือ วันที่โอนของตามมาตรา 19 ทวิ  โอนเขาคลังสินคาทัณฑบน จําหนายใหผูมีสิทธิไดรับ

ยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 

- กรณีขอชําระภาษีอากร เนื่องจาก คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนส่ังเพิกถอนสิทธิ

และประโยชนเกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเขาหรือสงออกบางสวน โดยระบุใหมีภาระภาษี ณ วันที่

กําหนด ตามมาตรา 55 วรรค 2 แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 วันนําเขาสําเร็จที่เกิด

ความรับผิดในการเสียคาภาษี คือ วันที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนดในการเพิกถอน

สิทธิประโยชน 
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 วันนําเขา (Arrival Date) ในกรณีใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร ประเภท

เอกสาร “C” ซึ่งกฎหมายใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือการนําเขาสําเร็จ วันที่นําเขา ป 

ค.ศ. เดือน วัน (CCYYMMDD) ใหกําหนดดังนี้ 

(1) ชอง Arrival Date ใหสําแดงวันที่สงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอด

อากร 

(2) เพื่อประโยชนในการคํานวณคาภาษีอากรให สําแดงสภาพของ ราคาของ และพิกัด

อัตราศุลกากร ในเวลาที่สงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร 

(3) วันนําเขาสําเร็จ  

- กรณีที่ปลอยของออกจากเขตปลอดอากร ตามมาตรา 10 ทวิ วรรค 3 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2543     

วันนําเขาสําเร็จที่เกิดความรับผิดในการเสียคาภาษี คือ วันที่ปลอยของออกจากเขตปลอดอากร 

- กรณีที่ปลอยของออกจากเขตประกอบการเสรี ตามมาตรา 52 แหงพระราชบัญญัติ

การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรม

แหงประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2550  วันนําเขาสําเร็จที่เกิดความรับผิดในการเสียคาภาษี คือ วนัทีป่ลอย

ของออกจากเขตประกอบการเสรี 
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  เลขที่ใบตราสง (Bill of Lading)  

 เลขที่ใบตราสง 1 (Master Bill of Lading) และเลขทีใ่บตราสง 2  (House Bill of Lading) ใน

การจัดทาํขอมลูใบขนสินคาขาเขา ใหระบุ ดังนี ้

การนาํเขา Transport 

Mode 

เลขที่ใบตราสง 1  

(Master Bill of Lading) ใหระบุ 

เลขที่ใบตราสง 2  

(House Bill of Lading) ใหระบุ 

ทางเรือ 1 ไมตองระบุ Bill of Lading 

ทางรถไฟ 2 ไมตองระบุ Bill of Lading 

ทางรถยนต 3 Received Control No ของ ศ.บ.1 Item No ของศ.บ.1 สวนรายการ 

ทางเรือตามลําน้าํ

ของดานศุลกากร 

ทางบก  

3 Received Control No ของ ศ.บ.1 Item No ของศ.บ.1 สวนรายการ 

ทางเรือเล็ก เรือหาง

ยาวสําหรับดาน

ศุลกากรทางทะเล  

3 Received Control No ของ ศ.บ.1 Item No ของศ.บ.1 สวนรายการ 

ทางเคร่ืองบิน 4 Master Air Waybill House Air Waybill  

ทางไปรษณีย 5 ไมตองระบุ เลขรายการศุลกากร  

(Postal No) 

ผูโดยสารเคร่ืองบิน

นําพา 

6 ไมตองระบุ เลขที่บัญชีสินคาที่ผูโดยสาร

นําพาลงจากอากาศยาน 

(Passenger Baggage No) 

ทางทอ/สายสง

ไฟฟา 

3 Received Control No ของ ศ.บ.1 Item No ของศ.บ.1 สวนรายการ 
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  การกําหนดสถานที่  

 สถานทีท่ีข่อใชสิทธิประโยชน (Establish No) ใหบันทกึขอมูล ดังนี ้

- กรณีใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบน ตองบันทึกรหัสสถานที่ของคลังสินคาทัณฑบน  

- กรณีใชสิทธิเขตปลอดอากร ตองบันทึกรหัสสถานที่ของเขตปลอดอากร 
- กรณีใชสิทธิเขตประกอบการเสรี ตองบันทึกรหัสสถานที่ของเขตประกอบการเสรี 

 รหัสผูประกอบการในเขตปลอดอากรและเขตประกอบการเสรี (Factory No) ที่ขอใชสิทธิประโยชน 

ใหบันทึกขอมูล ดังนี้ 

- กรณีใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบน ไมตองบันทึกคา  

- กรณีใชสิทธิเขตปลอดอากร ตองบันทึกรหัสผูประกอบการในเขตปลอดอากร 
- กรณีใชสิทธิเขตประกอบการเสรี ตองบันทึกรหัสผูประกอบการในเขตประกอบการเสรี 

 รหัสสถานที่นําเขา (Discharge Port ) ใหบันทึกขอมูลรหัสสถานที่ของศุลกากร ณ ทา หรือที่ 

หรือสนามบิน ที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

 รหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) ใหบันทึกขอมูล ดังนี้ 

(1) กรณีประสงคจะขอตรวจปลอย ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา (First Port) 

รหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) ใหบันทึกขอมูลรหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) เปนทา 

หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา (First Port) 

(2) กรณีประสงคจะขอตรวจปลอย ณ สถานที่อ่ืนนอกจากทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นํา

ของเขา (First Port)  

(ก) รหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) ใหบันทึกขอมูลรหัสสถานที่ตรวจปลอย 

(Release Port) เปนทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา (First Port)  และ 

(ข) ใหบันทึกคา “Y” ในชองขออนุญาตเปดตรวจนอกสถานที่  (Inspection request code)  

- หากไมติดเงื่อนไขความเส่ียงระบบจะส่ังการตรวจปลอยสินคาโดยไมตองมัดลวด 

- หากติดเงื่อนไขความเส่ียงระบบจะส่ังการตรวจเปน “ใหไปดําเนินการมัดลวด ณ 

ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา” เพื่อนําไปตรวจปลอยนอกสถานท่ีตามที่ระบุขอมูลไว ในชองสถานที่ 

ที่ขอใชสิทธิประโยชน (Establish No) 
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  เครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) 

 เครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ตองสําแดงเคร่ืองหมายและเลขหมายหบี

หอใหตรงกับความเปนจริง ซึง่จะตองตรงกบัใบตราสงสินคา โดยใหสําแดง ดังนี ้

- ถาเคร่ืองหมายและเลขหมายหบีหอเปนขอความใหบันทึกเปนขอความตามจริง หาก

เคร่ืองหมายและเลขหมายหบีหอมีความยาวเกนิ 512 ตัวอักษร ใหบันทึกเพียง 512 ตัวอักษรได 

- ถาเคร่ืองหมายและเลขหมายหีบหอเปนขอความที่เปนภาษาตางประเทศ ซึ่งไมสามารถบันทึก

ขอความนั้นได เชน ภาษาจีน ใหระบุคําวา “PICTURE” 

- ถาเคร่ืองหมายและเลขหมายหีบหอเปนรูปภาพใหระบุคําวา “PICTURE” 

 กรณีผอนผันไมตองสําแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ในการ

จัดทําขอมูล   ใบขนสินคาขาเขาใหระบุคําวา “NO SHIPPING MARK” แทนได สําหรับกรณี ดังตอไปนี้ 

- กรณีหีบหอของใชสวนตัวตาม ประเภทที่ 5 ภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 

- กรณีหีบหอของที่ไดรับเอกสิทธิ์ ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีตอองคการสหประชาชาติ

ตามกฎหมายระหวางประเทศหรือตามสัญญากับนานาประเทศ  

- ของที่มิไดบรรจุหีบหอ เชน รถยนต ยางรถยนต รางรถไฟ โลหะเปนแทงหรือกอน ลวด 

กระดาษพิมพหนังสือเปนมวน กระเบ้ือง 

- ของเหลวบรรจุในขวดใหญและมีวัตถุถักหุมขวด เชน น้ํากรด  

- ของที่มาเปนกอง เชน ถานหิน 

- ของที่บรรจุหีบหอเดียว 

- ของที่บรรจุในหีบหอที่เปนมาตรฐานเดียว (Standard Packing) เชนลังไม หรือลัง

กระดาษที่มีขนาดกวางยาวเทากัน ของที่บรรจุมีจํานวนเทากัน เชน นมสด สุรา เบียร อาหารปนแปง วิทยุ 

- ของที่มาเปนถังเหล็กหรือถังไฟเบอร (Drum or Fiber Drum) ที่มีลักษณะขนาด น้ําหนัก 

และจํานวนของที่บรรจุเทากัน เชน จุกขวด น้ํายาดับกล่ิน น้ํามันเคร่ือง สีทา 

- ของที่บรรจุมาในถุงกระดาษหรือกระสอบ ที่มีลักษณะขนาด น้ําหนัก และจํานวนของที่

บรรจุเทากนั เชน ปุย แอมโมเนีย แปง ขาวสาลี หนิ กากเพชร น้ําตาล  

- ของที่บรรจุมาในหีบโปรง (Crate) เชน เคร่ืองยนต 
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  จํานวนและน้ําหนักของสินคา  

 จํานวนหบีหอรวม (Total Package Amount) ใหบันทกึคาลักษณะหีบหอตามมาตรฐาน หาก

สินคามหีลายลักษณะรวมกนั ใหระบุจํานวนหีบหอรวม 

 ลักษณะหีบหอรวม (Total Package Unit) ใหบันทกึคาลักษณะหีบหอตามมาตรฐาน หาก

สินคามหีลายลักษณะรวมกนั เชน กลอง Roll Drum ใหระบุหนวยเปน “PK” 

 น้ําหนักสุทธ ิ(Net Weight) ตองมีคาเทากับน้าํหนกัสุทธ ิ(Net Weight) รวมทุกรายการเทานัน้ 

 หนวยของน้ําหนกัสุทธิ (Net Weight Unit) ใหบันทกึคาได ดังตอไปนี ้

KGM – Kilogram  TNE – Metric Ton  GRM – Gram  CTM – Carat  

 น้ําหนกัรวม (Gross Weight) ตองมีคาเทากับหรือมากกวาน้ําหนกัสุทธ ิ (Net Weight) เทานัน้

สําหรับทางอากาศใชน้าํหนกัตาม D/O  

 หนวยของน้ําหนกัรวม (Gross Weight Unit) ใหบันทึกคาได ดังตอไปนี้ 

KGM – Kilogram TNE  – Metric Ton  GRM – Gram  CTM – Carat  
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  มีปญหาในเรื่องตางๆ ตองการใหตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขา  

 “Assessment request code“ “มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที่ ที่ทาหรือที่ ที่นําเขา”  

(1) กรณีมีปญหาและตองการพบเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา  

- ในเร่ืองปญหาพิกัดศุลกากร อัตราศุลกากร ราคาศุลกากร  

- ในเร่ืองที่ตองแจงความไวตอเจาหนาที่กอนการสงมอบวาจะยื่นคําขอคืนเงินอากร และ

ไดมีการแจงเหตุผลไวในชอง หมายเหตุ “Remark” แลว 

- ในเร่ืองที่มีปญหาอ่ืน ๆ และตองการใหตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขาหรือ

ดําเนินการใด ๆ  

(2) กรณีของนําเขาเปนของที่มีลักษณะ ดังตอไปนี้ 

- ของนําเขาตามภาค 4 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

- ของเกาใชแลว 

- ของดอยสภาพ 

(3) ในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาตาม (1) หรือ (2) ใหระบุคา “Y” ในชอง 

“Assessment request code“ “มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที่ ที่ทาหรือที่ ที่นําเขา”  

(4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะส่ังการตรวจใบขนสินคาขาเขาเปน “เปดตรวจ”  

(5) พบเจาหนาที่ ณ หนวยบริการทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา เพื่อยื่นหลักฐานหรือ

เอกสารมาแสดง หรือรองขอใหเจาหนาที่ศุลกากรพิจารณาดําเนินการใด ๆ   
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  รหัสสกุลเงินตราและอัตราแลกเปลี่ยน  

 รหัสสกุลเงินตรา (Currency Code) ใหบันทึกคาดังนี้ 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency Code) ในสวน Import Declaration Control ใหบันทึกคารหัส

สกุลเงินตราตามมาตรฐาน หากสินคามีหลายสกุลเงินตราในใบขนสินคาใหใชรหัสสกุลเงินตราที่มีอัตรา

แลกเปล่ียนสูงสุด 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency Code) ในสวน Import Declaration Control (Invoice) ให

บันทึกคารหัสสกุลเงินตราตามมาตรฐาน หากสินคามีหลายสกุลเงินตราในใบขนสินคาใหใชรหัสสกุล

เงินตราที่มีอัตราแลกเปล่ียนสูงสุด 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency) ในสวน Import Declaration Detail ใหบันทึกคารหัสสกุล

เงินตราจริงตามมาตรฐาน  

  อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (Exchange Rate) ใหบันทึกคา ดังนี้  

- ใหบันทึกคาโดยตรวจสอบกบัแฟมขอมูลอัตราแลกเปล่ียนเงนิตราขาเขา  

- ใหใชอัตราแลกเปล่ียนของสกุลเงนิตราทีม่อัีตราแลกเปล่ียนสูงสุด 

 หลักการคํานวณราคาของจากเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย 

(1) การคํานวณราคาของใหเปนเงินตราไทย ใหปฏิบัติดังนี้ 

- คํานวณตามอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศที่กรมศุลกากรประกาศกําหนด

สําหรับการนําเขาและการสงออก  

- ของที่นําเขา ใหใชอัตราแลกเปล่ียนที่ใชอยูในวันนําเขา  

-  ของสงออกใหใชอัตราแลกเปล่ียนที่ใชอยูในวันที่ออกใบขนสินคาให 

(2) การประกาศกําหนดอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ สํานักมาตรฐานพิธีการและ

ราคาศุลกากร จะดําเนินการ ดังนี้ 

- พิจารณากําหนดอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย  จากขอมูล

ของธนาคารแหงประเทศไทยในรอบ 7 วัน กอนวันประกาศ  โดยใชอัตราซ้ือสําหรับการสงออก และอัตรา

ขายสําหรับการนําเขา 
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- ดําเนินการใหมีการประกาศใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศกอนส้ินเดือนไม

นอยกวา 7 วัน และมีผลใชในเดือนถัดไป หากวันประกาศตรงกับวันหยุดราชการ ใหประกาศในวันทํา

การถัดไป 

- กรณี มีการเปล่ียนแปลงเกี่ยวกับสถานการณทางการเงินหรือในระหวางเดือนปรากฏ

วาอัตราแลกเปล่ียนของเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยสูงข้ึนหรือลดลงเกินกวารอยละ 10 ของอัตราที่

ใชอยู อาจประกาศเปลี่ยนแปลงไดตามความเหมาะสม โดยจะประกาศลวงหนาไมนอยกวา 5 วัน กอนวัน

บังคับใช 

 ฐานะของผูซ้ือ (Seller Status) ตองบันทกึคา ดังนี ้

- AG = AGENT ตัวแทน 

- DI = DISTRIBUTOR ผูจําหนาย 

- CO = CONCESSIONAIRE ผูไดรับสัมปทาน 

- MA = MAKER ผูผลิต 

- OT = OTHER อ่ืน ๆ 

 ฐานะของผูขาย (Consignor Status) ตองบันทึกคา ดังนี ้

- AG = AGENT ตัวแทน 

- DI = DISTRIBUTOR ผูจําหนาย 

- CO = CONCESSIONAIRE ผูไดรับสัมปทาน 

- MA = MAKER ผูผลิต 

- OT = OTHER อ่ืน ๆ 

 ระดับการคาของผูขาย (Commercial Level) ตองบันทึกคา ดังนี ้

- WO = WHOLESALER ขายสง 

- RE = RETAIL ขายปลีก 
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  หลักการรวมรายการของบัญชีราคาสินคา  

 เลขที่บัญชีราคาสินคา (Invoice No)  ใหระบุคาตามจริง กรณีการนําเขาไมหมดในคร้ังเดียว

สามารถใชเลขที่ Invoice ในใบขนสินคาขาเขาซํ้าไดอีก 

  ลําดับรายการในบัญชีราคาสินคา (Invoice Item No)  ใหระบุคาตามจริง  

- เพื่อเปนการแจงวารายการในใบขนสินคาขาเขารายการนี้มาจาก Invoice No และ Invoice 

Item No ใด   

- ในแตละรายการของใบขนสินคาขาเขาสามารถใช Invoice No และ Invoice Item No ซ้ํา

กันได เชน กรณีใชสิทธิ BOI, ใชสิทธิ 19 ทวิ, สุทธินํากลับ  

 หลักการรวมเอกสาร Invoice เปนขอมูล Import Declaration Detail  

(1) สามารถบันทึกขอมูลรายละเอียดใบขนสินคาจัดกลุมรายการตามพิกัดศุลกากร (Tariff 

Code) และรหัสสถิติสินคา (Statistical Code) เดียวกันรวมกันไดภายใตเงื่อนไข ดังนี้ 

- ชนิดของภาษาอังกฤษ (English Description of Goods) และชนิดของภาษาไทย       

(Thai Description of Goods) เดียวกัน และ 

- ราคาตอหนวยเงินตางประเทศ (Unit Price Foreign) และราคาตอหนวยเงินบาท    

(Unit Price Baht) เทากัน และ 

- รหัสสกุลเงินตรา (Currency) ตามมาตรฐาน ISO ของแตละรายการเหมือนกัน และ 

- รหัสประเทศกําเนิด (Origin Country) ตามมาตรฐาน ISO เดียวกัน และ 

- ปที่ผลิตสินคา (Product Year) เดียวกัน และ 

- พิกัดสรรพสามิต (Excise No) รวมถึงปริมาณที่ใชในการคํานวณภาษีสรรพสามิต 

(Excise Quantity) และหนวยของปริมาณ (Excise Quantity Unit) ตามมาตรฐาน ISO เดียวกัน 

- มีรหัสสิทธิพิเศษ (Privilege Code) เดียวกัน และมีประเภทของขอมูล (Nature of 

transaction) เดียวกัน เชน ๑๑ = เปนการคา , ๒๑ = เปนของแถม/ไมมีมูลคาทางการคา , ๙๐ = รับจางทําของ 

เปนตน 

(2) ในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหแยกรายการของในสวน Import Declaration Detail แม

ตามบัญชีราคาสินคาจะมี Invoice Item No ซ้ํากัน ในกรณีใชสิทธิทางภาษีอากรตางกัน ดังนี้  

- เปนรายการสุทธินํากลับ (Re-Importation Certificate)  
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- เปนรายการใชสิทธิสงเสริมการลงทุน (BOI) 

- เปนรายการใชสิทธิคลังสินคาทัณฑบน (BOND)  

- เปนรายการใชสิทธิขอคืนอากรตามมาตรา ๑๙ ทวิ (๑๙ bis) 

- เปนรายการใชสิทธิสงกลับไปยังตางประเทศเพื่อขอคืนอากรตามมาตรา ๑๙ (Re-

Export) 

- เปนการใชสิทธิเขตปลอดอากร (Free Zone : FZ) 

- เปนการใชสิทธิเขตประกอบการเสรี (I-EA-T FREEZONE) 

- เปนรายการขออนุมัติใบขนสินคาหลายเที่ยวเรือ (Several)  

- การใชสิทธิประโยชน การใชสิทธิยกเวนอากร ในกรณีอ่ืน ๆ (ถามี) 

(3) หากมีเลขที่ใบขนสินคาขาออกที่อางถึง (Declaration No) และรายการในใบขนสินคาขาออกที ่ 

อางถงึตางกนั ใหแยกรายการของในสวน Import Declaration Detail ดวย 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 43  จาก 162 

  ราคาของในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขา  

 ราคาของ CIF เงนิตางประเทศ (CIF Value Foreign)  

 ราคาของ CIF เงินบาท (CIF Value Baht) มีคาเทากับราคาของ CIF เงินตางประเทศ คูณดวย

อัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 

 Term หมายถงึ เงื่อนไขการซื้อขายตาม Inco Terms  

  

 Incoterms (International Commercial Terms) เปนขอกําหนดการสงมอบสินคา (Term of 

Shipment) ระหวางผูซื้อกับผูขายที่เปนสากล ซึ่งกําหนดข้ึนโดยสภาหอการคานานาชาติ (International 

Chamber of Commerce) Inco Terms 1990 เปนฉบับที่ประกาศใชในป ค.ศ. 1990 สวน Inco Term 

2000 เปนฉบับที่แกไขเพิ่มเติมในบางสวนที่เปนปญหาอยูของ Inco Term 1990 และประกาศใชในป ค.ศ.

2000 เพื่อใหคูคาแตละฝายทราบถึงขอบเขตความรับผิดชอบ ภาระหนาที่ คาใชจายในการขนสงสินคา และ

ความเส่ียงตออุบัติภัยในการขนสงสินคาจากผูขายไปยังผูซื้อ ขอกําหนดอันเปนสากลนี้ชวยให ผูซื้อและผูขาย

ที่อยูในประเทศที่ตางกัน มีภาษาและวัฒนธรรมทางการคาที่ตางกัน สามารถเขาใจตรงกันในเงื่อนไขการสงมอบ

สินคาได  
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 ขอตกลงการสงมอบของในทางการคาระหวางประเทศ (International Commercial Terms : 

Incoterms) ขอตกลงการสงมอบของในทางการคาระหวางประเทศ  เปนขอตกลงท่ีกําหนดโดยหอการคา

ระหวางประเทศ เพื่อใชแปลความขอตกลงการคาตางประเทศ ใหเกิดความเขาใจในหนาที่และความ

รับผิดชอบระหวางผูซื้อและผูขาย ประกอบดวยขอตกลง 13 ขอตกลงดังตอไปนี้ 

- Group E (การออกจากสถานที่) 
(1) EXW (…….name Point within the place of Seller) ยอจากคําวา “Ex Works” 

เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดจัดใหสินคา

พรอมสําหรับการสงมอบ ณ สถานที่ของผูขายเอง โดยผูขายมิตองรับผิดชอบในการขนสินคาข้ึน

ยานพาหนะ ไมตองทําพิธีการสงออก คาใชจายตาง ๆ ในการขนสินคาจากสถานที่ของผูขายไปยัง

จุดหมายปลายทาง และความเส่ียงภัยตาง ๆ เปนของผูซื้อ  

- Group F (การขนสงหลักไมถูกจายโดยผูขาย) 

(2) FCA (……..name Point within the Place of Shipment) ยอจากคําวา “Free 

Carrier” เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดสงมอบ

สินคาใหกับผูรับขนสงที่ระบุโดยผูซื้อ ณ สถานที่ของผูรับขนสงที่เมืองทาตนทาง ผูขายจะตองทําพิธีการ

สงออก รับผิดชอบคาใชจายในการขนสงสินคาและความเส่ียงภัยระหวางการขนสงจากสถานที่ของผูขาย

จนกระทั่งถึงสถานที่ของผูรับขนสง ฯ สวนคาใชจายตาง ๆ ในการขนสินคาและความเส่ียงภัยตาง ๆ จาก

สถานที่ขนสงสินคาที่ประเทศตนทาง ไปยังจุดหมายปลายทาง เปนของผูซื้อ  

(3) FAS (…….name Port of Shipment) ยอจากคําวา “Free Alongside Ship” เงื่อนไข

การสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดนําสินคาไปยังกาบเรือ 

ณ ทาเรือตนทางที่ระบุไว สวนคาใชจายในการนําของข้ึนเรือ คาใชจายในการขนสงสินคาความเส่ียงภัยใน

การนําของข้ึนเรือและระหวางการขนสง เปนภาระของผูซื้อในทันทีที่สินคาถูกสงมอบไปยังกาบเรือ  

หมายเหตุ : Incoterms 2000 กําหนดใหผูขายเปนผูทําพิธีการสงออกและรับผิดชอบ

คาใชจายในการทําพิธีการสงออก รวมทั้งการขอใบอนุญาตสงออกตลอดจนคาภาษีอากรสงออก  

(4) F.O.B. (…….name Port of Shipment) ยอมาจากคําวา “Free on Board” เงือ่นไข

การสงมอบนี ้ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดสงมอบสินคาขามกาบ

เรือข้ึนไปบนเรือสินคา ณ ทาเรือตนทางที่ระบุไว ผูขายเปนผูรับผิดชอบการทาํพิธกีารสงออกดวย สวน

คาใชจายในการขนสงสินคา และคาใชจายอ่ืน ๆ รวมทั้งความเส่ียงภัยในการขนสงสินคาเปนภาระของผู

ซื้อในทนัททีี่ของผานกาบระวางเรือไปแลว  
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- Group C (การขนสงหลกัถูกจายโดยผูขาย) 

(5) CFR (……name Port of Destination) ยอมาจากคําวา “Cost and Freight” เงื่อนไขการสง

มอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดสงมอบสินคาขามกาบเรือข้ึนไปบน

เรือสินคา ผูขายเปนผูรับผิดชอบในการทําพิธีการสงออก และจายคาระวางขนสงสินคา สวนคาใชจายอ่ืน  ๆ

รวมทั้งความเส่ียงภัยในการขนสงสินคาเปนภาระของผูซื้อในทันทีที่ของผานกาบระวางเรือไปแลว  

(6) CIF (…….name Port of Destination) ยอมาจากคําวา “Cost, Insurance and Freight” 

เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะสิ้นสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดสงมอบสินคาขาม

กาบเรือข้ึนไปบนเรือสินคา ผูขายเปนผูรับผิดชอบในการทําพิธีการสงออก จายคาระวางเรือ และคาประกันภัย

ขนสงสินคา เพื่อคุมครองความเส่ียงภัยในการขนสงสินคาจนถึงมือผูซื้อใหแกผูซื้อดวย  

(7) CPT (………name Point within the Place of Destination) ยอจากคําวา 

“Carriage Paid To” เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะสิ้นสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ 

ผูขายไดสงมอบสินคาใหผูรับขนสงที่ระบุโดยผูซื้อ ณ สถานที่ของผูรับขนสงสินคาที่เมืองทาตนทาง ผูขาย

เปนผูรับผิดชอบในการทําพิธีการสงออกและจายคาระวางขนสงสินคา สวนคาใชจายอ่ืน ๆ รวมทั้งความ

เส่ียงภัยในการขนสงเปนภาระของผูซื้อในทันทีที่สินคาถูกสงมอบใหแกผูรับขนสงสินคาที่เมืองทาตนทาง  

(8) CIP (………name Point within the Place of Destination) ยอจากคําวา “Carriage 

and Insurance Paid To” เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็

ตอเมื่อ ผูขายไดสงมอบสินคาใหผูรับขนสงที่ระบุโดยผูซื้อ ณ สถานที่ของผูรับขนสงสินคาที่เมืองทาตนทาง 

ผูขายเปนผูรับผิดชอบในการทําพิธีการสงออก จายคาระวางขนสงสินคา และคาประกันภัยขนสงสินคา 

เพื่อคุมครองความเส่ียงภัยในการขนสงสินคาจนถึงมือผูซื้อใหแกผูซื้อดวย  

- Group D (การมาถึง) 

(9) DAF (………name Point within the Place of Frontier) ยอจากคําวา “Delivered 

At Frontier” เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดจัด

ใหสินคาพรอมสําหรับการสงมอบ และไดทําพิธีการสงออก ณ พรมแดนที่ระบุโดยผูซื้อ  

(10) DES (……….name Port of Destination) ยอจากคําวา “Delivered Ex Ship” 

เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดจัดใหสินคา

พรอมสงมอบบนเรือ ณ ทาเรือปลายทาง ดังนั้นผูขายจึงเปนผูรับผิดชอบการทําพิธีการสงออก จายคา

ระวางขนสงสินคา คาประกันภัยขนสงสินคา และเปนผูรับผิดชอบ คาใชจายอ่ืน ๆ จนกระทั่งสินคาพรอม

สงมอบบนเรือที่เมืองทาปลายทาง โดยผูซื้อจะตองดําเนินพิธีการนําเขาสินคาเอง  
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(11) DEQ (……….name Port of Destination) ยอจากคําวา “Delivered Ex Quay” 

เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายพรอมสงมอบสินคา  

ทาเรือปลายทาง ดังนั้นผูขายจึงเปนผูรับผิดชอบการทําพิธีการสงออก จายคาระวางขนสงสินคา              

คาประกันภัยขนสงสินคา และเปนผูรับผิดชอบ คาใชจายอ่ืน ๆ จนกระทั่งสินคาพรอมสงมอบ ณ ทาเรือ

ปลายทาง เงื่อนไขการสงมอบนี้ผูซื้อจะระบุใหผูขายเปนผูจายภาษีนําเขาแทนผูซื้อดวยหรือไมก็ได โดยการ

ระบุตอทายวา Duty Paid หรือ Duty Unpaid สวนคาใชจายในการขนสินคาจากทาเรือไปยังสถานที่ของผู

ซื้อ เปนภาระของผูซื้อ 

หมายเหตุ : Incoterms 2000 กําหนดใหผูซื้อเปนผูทําพิธีการนําเขาและรับผิดชอบ

คาใชจายในการทําพิธีการนําเขา รวมทั้งการขอใบอนุญาตนําเขาตลอดจนคาภาษีอากรนําเขา  

(12) DDU (……….name Point within the Place of Destination) ยอจากคําวา 

“Delivered Duty Unpaid” เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ 

ผูขายไดจัดใหสินคาพรอมสงมอบ ณ สถานที่ปลายทางของผูซื้อ ผูขายจึงเปนผูรับผิดชอบการทําพิธีการ

สงออก จายคาระวางขนสงสินคา คาประกันภัยขนสงสินคา และเปนผูรับผิดชอบคาใชจายอ่ืน ๆ รวมทั้ง

คาใชจายในการนําของลงจากเรือและคาขนสงสินคาไปยังสถานท่ีที่ผูซื้อระบุไว จนกระทั่งสินคาพรอมสงมอบ ณ 

สถานที่ปลายทางของผูซื้อ ผูขายตองเปนผูดําเนินพิธีการนําเขาสินคาใหแกผูซื้อดวย แตผูซื้อตองจายคา

ภาษีนําเขาเอง  

(13) DDP (………name Point within the Place of Destination) ยอจากคําวา “Delivered 

Duty Paid” เงื่อนไขการสงมอบนี้ ผูขายจะส้ินสุดภาระการสงมอบสินคาตามสัญญาก็ตอเมื่อ ผูขายไดจัดให

สินคาพรอมสงมอบ ณ สถานที่ปลายทางของผูซื้อ ซึ่งผูขายเปนผูรับผิดชอบการทําพิธีการสงออก จายคา

ระวางขนสงสินคา คาประกันภัยขนสงสินคา และเปนผูรับผิดชอบ คาใชจายอ่ืน ๆ รวมทั้งคาใชจายในการนํา

ของลงจากเรือและคาขนสงสินคาไปยังสถานท่ีที่ผูซื้อระบุไว จนกระทั่งสินคาพรอมสงมอบ ณ สถานที่

ปลายทาง ผูขายตองเปนผูดําเนินพิธีการนําเขาสินคาใหแกผูซื้อและเปนผูจายคาภาษีนําเขาแทนผูซื้อดวย 

 Total Invoice หมายถงึ ยอดเงนิรวมของราคาสินคาตามบัญชีราคาสินคาเปนเงนิบาท  

- ทุกรายการในใบขนสินคารวมกันแลวสามารถจะเทากับหรือไมเทากับ Total Invoice ใน

สวนควบคุม ไดข้ึนอยูกับเงื่อนไขการซื้อขาย ตัวอยางเชน  ขอมูลในเอกสารบัญชีราคาสินคา Total Invoice 

= 20,000 Term CIF แต Unit Price สําแดงราคาเปน Term FOB โดยใหบันทึกขอมูลตามจริง ดังนั้น 

Total Invoice สวน Control = Term CIF และ Unit Price ใหใสขอมูลตาม Term FOB ได มีผลให จํานวน

เงินของแตละรายการเงินบาท ตามเอกสาร Invoice  รวมกันทุกรายการ <> Total Invoice ใน Control 
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 หลักการบันทึกคาใชจายตาง ๆ ในการสงมอบสินคา เชน คาบรรจุ คาขนสง

ภายในประเทศผูขาย คาประกันภัย คาระวางบรรทุก คาขนสงระหวางประเทศ  

ลักษณะการใชงาน บก/เรือ/

อากาศ 

เรือ บก/เรือ/

อากาศ 

บก บก/เรือ/

อากาศ 

เงื่อนไขการสงมอบและคาใชจายที่

เพิ่มข้ึนตามลําดับที่ตองรับผิดชอบ

ตามการสงมอบ 

โรงงาน  

ตนทาง 

ทาเรือตน

ทาง 

จุดรับสินคา

ตนทาง 

ชายแดน ปลายทาง 

- คาเตรียมของใหพรอมที่โรงงาน EXW     

- คาขนสงสินคาจากโรงงานไปยัง

ทาเรือ 

 FAS    

- คาใชจายในการสงมอบสินคาข้ึน

เรือ หรือ ณ สถานที่รับตนทาง 

 FOB FCA   

-  คาระวางบรรทุก หรือคาใชจายใน

การสงมอบสินคาทีช่ายแดนของผูซื้อ 

 CRF CPT DAF  

- คาประกนัภัยขนสงสินคา  CIF CIP   

- คาใชจายในการสงมอบสินคาบน

เรือที่ทาเรือปลายทาง 

    DES 

- คาใชจายในการสงมอบสินคาที่

ทาเรือปลายทาง 

    DEQ 

- คาใชจายในการสงมอบสินคา ณ 

สถานที่ปลายทางของผูซื้อ 

    DDU 

- คาภาษีอากรในประเทศปลายทาง     DDP 
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 สวนลด (Discount)  

(1)  ที่สามารถหักออกจากราคาซ้ือขายได ไดแก 

- สวนลดเงนิสด  (CASH DISCOUNT)  เปนสวนลดที่ผูขายลดใหเนื่องจากการชําระเงนิ

เปนเงนิสดหรือชําระเงนิภายในระยะเวลาที่กําหนด  

-  สวนลดปริมาณ (QUANTITY DISCOUNT) เปนสวนลดที่ผูขายลดใหสําหรับการซ้ือใน

ปริมาณสูงในชวงระยะเวลาหนึง่  

- สวนลดทางการคา (TRADE DISCOUNT) เปนสวนลดสําหรับการคาที่แตกตางกัน เชน 

ขายสง ขายปลีก หรือผูบริโภครายสุดทาย  

(2) กรณีสวนลดอ่ืน ๆ นอกจากขอ (1) ขางตน  

-  ในการจัดทาํขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “Y” ในชอง “Assessment request 

code” “มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที่ ที่ทาหรือที่ ที่นาํเขา”  

- พบเจาหนาที่ ณ หนวยบริการทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา เพื่อยื่นหลักฐานหรือ

เอกสารจากผูขายมาแสดงใหเจาหนาที่ศุลกากรพิจารณาวามีเหตุผลเพียงพอและสมควรจะรับสวนลดนั้น

ไดหรือไม  

- หากผูนําของเขาไมสามารถยื่นเอกสารหลักฐานหรือเอกสารจากผูขายมาแสดง ในขณะ

การตรวจสอบพิกัด ราคา และของได และประสงคจะนําของออกจากอารักขาศุลกากรไปกอน  ใหผูนําของ

เขาวางเงินเพิ่มเติมเปนประกันใหครบจํานวนสูงสุดของอากรที่พึงตองเสีย 

 - เจาหนาที่ศุลกากรหนวยบริการ จะเสนอผูอํานวยการสํานักงานศุลกากรพจิารณาอนมุติั 

หรือนายดานศุลกากร หรือผูที่ไดรับมอบหมาย เพื่อขอหักสวนลดหรือขอวางประกันแลวแตกรณี 

(3) กรณีผูนําของเขาไมมีหลักฐานหรือเอกสารอื่นจากผูขายมาแสดง  ใหกําหนดราคา

ศุลกากรโดยไมมีสวนลด 
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  คาบําเหน็จตัวแทนจากการขายและคานายหนา 

(1) คาบําเหน็จตัวแทนจากการขาย (Selling Commission) หมายถึง ผลตอบแทนที่เปนตัว

เงินที่ผูขายจายใหแกบุคคลหรือนิติบุคคลผูเปนตัวแทนของตนในการขายของที่นําเขา ทั้งนี้ ไมรวมถึงคา

บําเหน็จตัวแทนจากการซื้อ (Buying Commission) 

(2) คานายหนาหรือคาคนกลาง (Brokerage) หมายถึง ผลตอบแทนท่ีเปนตัวเงินที่ผูขายและหรือ

ผูซื้อจายใหแกบุคคลหรือนิติบุคคลผูเปนตัวกลางในการติดตอซื้อขายจนสําเร็จ คาธรรมเนียมหรือคานายหนา

เปนผลตอบแทนที่เกี่ยวของกับ “คนกลาง” ซึ่งทํางานโดยอิสระไมใชลูกจางหรือพนักงานของผูซื้อหรือผูขาย  

(3) ในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

(3.1) ในกรณีที่ผูนําของเขามีหลักฐานการชําระคาบําเหน็จตัวแทนจากการขาย ให

นํามารวมไวเปนราคาศุลกากร 

(3.2) กรณีไมมีหลักฐานการชําระคาบําเหน็จตัวแทนหรือคานายหนา หรือหลักฐาน

การซื้อขายของผูนําของเขา ใหบวกเพิ่มข้ึนรอยละ 3 ของราคาซ้ือขายตามเงื่อนไขการสงมอบที่ระบุไวใน 

Invoice สําหรับกรณี ดังตอไปนี้  

- บัญชีราคาสินคาระบุชื่อผูนําของเขาและผูซื้อเปนคนละรายกัน  

- ใบตราสงสินคา (Bill of Lading:B/L) หรือบัญชีราคาสินคา (Invoice) สําแดง 

Sold To และ Ship To เปนช่ือคนละบริษัท 

- ใบตราสงสินคา (Bill of Lading:B/L) หรือบัญชีราคาสินคา (Invoice) สําแดง 

Consignee เปนช่ือผูนําเขาแต Notify Party เปนช่ืออีกบริษัทหนึ่ง ยกเวนกรณีเปนช่ือธนาคาร หรือตัวแทน

เรือ หรือผูรับจัดการขนสง 

- มีการชําระเงินผานบุคคลที่สาม เวนแต กรณีบริษัทในเครือหรือบริษัทที่มีธุรกิจ

ที่เกี่ยวเนื่องหรือมีความสัมพันธทางธุรกิจการคาระหวางกัน ซึ่งไดมอบหมายใหศูนยบริหารเงินทําหนาที่

บริหารจัดการเงินตราตางประเทศแทนตน 

- มีบุคคลหลายฝายเกี่ยวของในการซื้อขาย 

(3.3) กรณีตามขอ (3.2) หากผูนําของเขายืนยันวาไมมีการชําระคาบําเหน็จตัวแทน

หรือคานายหนา หรือมีแตไดมีการรวมไวเปนสวนหนึ่งของราคาแลว  

-  ในการจัดทาํขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “Y” ในชอง “Assessment 

request code” “มีปญหาพกิัด ราคา พบเจาหนาที่ ทีท่าหรือที่ ทีน่ําเขา”  
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- พบเจาหนาที่ ณ หนวยบริการทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา เพื่อยื่น

หลักฐานหรือเอกสารจากผูขายมาแสดงใหเจาหนาที่ศุลกากรพิจารณาวา การซื้อขายไมมีการชําระคา

บําเหน็จตัวแทนจากการขาย หรือมีแตนํามารวมไวเปนราคาศุลกากรแลว 

 คาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาต (Royalties and License Fees)  

(1) คาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาตจะตองนํามารวมไวเปนราคาศุลกากร  

(2) ในกรณีที่คาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาตนั้นมีความเกี่ยวของกับของที่นําเขาซึ่งผูซื้อ

ตองชําระโดยทางตรงหรือทางออมอันเนื่องจากเปนเงื่อนไขของการขายของที่นําเขาเทาที่คาสิทธิและ

คาธรรมเนียมใบอนุญาตนั้นยังไมไดรวมไวในราคาที่ชําระจริงหรือราคาที่จะตองชําระในการนําคาสิทธิและ

คาธรรมเนียมใบอนุญาตมารวมไวในราคาที่ชําระจริงหรือราคาที่จะตองชําระ 

(3) ในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “Y” ในชอง “Assessment request 

code” “มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที่ ที่ทาหรือที่ ที่นาํเขา” 

(4) กรณีมีเอกสารสัญญา ขอตกลง ขอผูกพัน หรือหลักฐานอื่นอันเกี่ยวกับคาสิทธิและ

คาธรรมเนียมใบอนุญาต ระบุคาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาตอยางชัดเจนและสามารถคํานวณได 

ใหนําคาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาตนั้นมารวมไวเปนราคาศุลกากร 

(5) กรณีมีเอกสารสัญญา ขอตกลง ขอผูกพัน หรือหลักฐานอื่นอันเกี่ยวกับคาสิทธิและ

คาธรรมเนียมใบอนุญาต ระบุคาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาตอยางชัดเจน แตยังไมสามารถคํานวณ

ไดในขณะจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขา  

(5.1) ใหผูนําของเขาประมาณการคาสิทธิที่ตองชําระสําหรับแตละรอบบัญชีโดยใช

ฐานคาสิทธิที่ยังมิไดหักภาษี ณ ที่จายของรอบบัญชีที่ผานมานํามาคาดการณการขายในรอบบัญชีปจจบัุน

วานาจะมียอดขายเปนจํานวนเทาใด เพื่อนํามาคํานวณหาประมาณการคาสิทธิที่จะตองชําระสําหรับรอบ

บัญชีนี้ โดยคํานวณเปนอัตรารอยละของราคา CIF แลวนําไปบวกเพิ่มในราคา CIF เปนราคาศุลกากร  

(5.2) ในการจดัทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “หากชําระอากรเกินประสงคจะ

ขอคืนอากร” ในชอง “Remark”  

 (6) กรณีที่ผูนําของเขาทราบวามีคาสิทธิ แตไมสามารถคํานวณคาสิทธิได หรือสัญญาซ้ือ

ขายระบุคาสิทธิไวไมชัดเจน  

(6.1) ใหผูนําของเขาวางประกันเพิ่มโดยคํานวณคาสิทธิที่จะตองวางประกันจาก

ยอดขายสุทธิของรอบบัญชีที่ผานมา 
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(6.2)  ในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “หากชําระอากรเกินประสงคจะ

ขอคืนอากร” ในชอง “Remark”  

 (7) กรณีที่มีการชําระคาสิทธิในกรณีอ่ืน ๆ  

(7.1) ในการจดัทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “มีคาสิทธ ิหากชําระอากรเกนิ

ประสงคจะขอคืนอากร” ในชอง “Remark”  

(7.2) พบเจาหนาที่ ณ หนวยบริการทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา เพื่อยื่น

หลักฐานหรือเอกสารมาแสดงใหเจาหนาที่ศุลกากรพิจารณากําหนดวงเงินประกัน  

(8) ใหผูนําของเขายื่นใบสรุปยอดรวมคาสิทธิตอหนวยงานบริการ ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน

ที่นําของเขา ภายใน 30 วันนับแตวันครบงวดการชําระคาสิทธิ  

(9) เจาหนาที่ศุลกากรจะดําเนินตรวจสอบและประเมินราคาใหมและบันทึกผลรายละเอียด

ของการประเมินราคาและคาภาษีอากรที่ขาดหรือเกินไวในใบขนสินคาขาเขา โดยจัดทําขอมูล 

Reassessment 

(10) กรณีชําระคาภาษีอากรไวขาด ใหดําเนินการออกแบบแจงการประเมินอากรขาเขาภาษี

สรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม (แบบ กศก.115) และแจงใหผูนําของเขาชําระคาภาษีอากรพรอมเงินเพิ่ม

ใหครบถวน 

(11) กรณีชําระคาภาษีอากรไวเกิน ใหสงเร่ืองไปยังหนวยงานที่มีหนาที่พิจารณาคืนเงินอากร 

พิจารณาดําเนินการตอไป 

(12) การดําเนินงานในการประเมินอากรใหม กรณีอากรเกินหรืออากรขาดไมตองสงเร่ืองให

หนวยงานคดีพิจารณาความผิดกับผูนําของเขา 

 คาประกันภัย คาขนสงของ คาขนของลง คาขนของขึ้น หรือ คาจัดการตาง ๆ 

(1) กรณีบัญชีราคาสินคา (Invoice) รายใดไมมีคาประกันภัย (Insurance) หรือไมมี

เอกสารหลักฐานการจายคาประกันภัยใหบวกคาประกันภัยข้ึนอีกรอยละ 1 ของราคา  FOB 

(2) กรณีบัญชีราคาสินคา (Invoice) รายใดไมมีคาขนสงของ (Freight) หรือไมมีเอกสาร

หลักฐานการจายคาขนสงของใหดําเนินการดังนี้ 

(2.1) การนําเขาทางเรือและทางบกใหบวกคาขนสงเพิ่มข้ึนอีกรอยละ 10 ของราคา 

FOB 
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(2.2) การนําเขาทางอากาศยานใหบวกคาขนสงทางอากาศยานเขากับราคาของ 

และคาประกันภัย เปนเกณฑในการคํานวณคาภาษีอากรดังนี้ 

 - ใหใชคาขนสงตามที่ปรากฏในตนฉบับ HAWB (House Air Waybill) จากทา

ตนทางบรรทุก ซึ่งไดรับการรับรองจากบริษัทผูดําเนินการคลังสินคาอนุมัติ 

- หากไมปรากฏคาขนสงในตนฉบับ HAWB หรือไมมีตนฉบับ HAWB ใหใชคา

ขนสงที่ปรากฏใน MAWB (Master Air Waybill) 

- หากไมปรากฏคาขนสงของในตนฉบับ HAWB หรือไมมีตนฉบับ HAWB  หรือไม

ปรากฏคาขนสงของใน MAWB ใหใชอัตราเฉล่ียคาขนสงของตาม Full IATA Rate ตามหนังสือ The 

Thai Cargo Tariff 

- คาขนสงของสําหรับของเรงดวน ไมวาจะนําเขาโดยมีผูโดยสารนาํพาหรือไมก็ตาม 

คาระวางบรรทุกที่ใชในการคํานวณเงนิอากร ใหใชตามที่ปรากฏในบัญชีราคาสินคา หรือหลักฐานการจาย

คาขนสงของดังกลาว หากไมปรากฏคาระวางบรรทุกในบัญชีราคาสินคาหรือหลักฐานการจายคาขนสง

ของดังกลาว ใหใชอัตราเฉล่ียคาขนสงของตาม ZONE ทีก่รมศุลกากรอนุมัติใหใชสําหรับสินคาเรงดวนเปน

เกณฑในการคํานวณคาภาษีอากร 

- ของที่นําเขาทางอากาศยาน แตมีบัญชีราคาสินคา (INVOICE) สําแดงราคารวม

คาขนสงทางอากาศยานเทากับราคารวมคาขนสงที่นําเขาทางเรือ ในกรณีเชนนี้ การกําหนดราคาใหหัก

คาขนสงทางเรือออกเสียจากราคาดังกลาว แลวบวกคาขนสงทางอากาศยานที่ผูขายหรือผูสงออกได

ชําระไป หากไมทราบคาขนสงทางเรือที่จะคํานวณหักออกได ใหหักคาขนสงของทางเรือออกในอัตรารอย

ละ 10 ของราคาของ 

(2.3) การนําเขาทางไปรษณีย ใหบวกคาขนสงตามอัตราไปรษณียากรสําหรับพัสดุ

ไปรษณียระหวางประเทศของบริษัทไปรษณียไทย จํากัด ที่ใชอยูในขณะนําเขา 

(3) บัญชีราคาสินคา (INVOICE) ที่ยังไมรวมคาขนของลง คาขนของข้ึน หรือคาจัดการตาง ๆ 

ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนสงของมายังทาหรือที่ที่นําของเขา  แตขอตกลงการสงมอบของไดกําหนดคาใชจายตาง 

ๆ  ไว  ใหนําคาใชจายดังกลาวบวกราคาซ้ือขายตามเอกสารหลักฐานที่มีการชําระจริง 

(4) กรณีบัญชีราคาสินคา (INVOICE) เปนราคา EXW (Ex-Works), FCA (Free Carrier), 

FAS (Free Alongside Ship) หากปรากฏวา ไมมีเอกสารหลักฐานมายื่นแสดง ตองบวกเพิ่มข้ึนอีกรอยละ 

3 ของราคา EXW, FCA, FAS โดยใหถือเปนราคา FOB 
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 เงื่อนไขการชําระเงิน (Term of Payment) ใหบันทึกคาตามจริง เชน 

-  D/P = Documents ageinst Payment 

- D/A = Documents against acceptance 

- L/C = Documentary Letter of Credit 

 

 วิธกีารชาํระเงินคาภาษีอากร (Payment Method) มีคาไดดังตอไปนี้ 

- A = ชําระทีก่รมศุลกากร 

- H = ตัดบัญชีธนาคารระบบ EFT 

- L = ยกเวนอากร 

- M = หนงัสือราชการ 

- N = วางประกนัลอย RGS และชําระเงนิประกนัทีก่รมศุลกากร  

- O = วางประกนัลอย RGS และตัดบัญชีธนาคารระบบ EFT 

 

 ประเภทของการทําธุรกรรม (Nature of transaction) ใหระบุคาได ดังตอไปนี้ 

- 11 = เปนการคา 

- 21 = เปนของแถม/ไมมีมูลคาทางการคา 

- 90 = รับจางทําของและอ่ืนๆ 
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  พิกัดศุลกากร 

 พิกัดศุลกากร (Tariff Code) ใหระบุรหัสประเภทพิกัดยอยของของ จํานวน 8 หลัก ตามที่

จําแนกและกําหนดไวในพิกัดอัตราอากร ภาค 2 ทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 

 รหัสสถิติสินคา (Statistical Code) รหัสสถิติ จํานวน 3 หลัก  

- ใหระบุตามประเภทพิกัดยอยของของนั้น  

- กรณีกรมศุลกากรจําแนกและกําหนดประเภทไวหลายรหัสสถิติสินคา ใหระบุรหัสสถิติสินคา

ตามชนิดของและเกณฑปริมาณที่ตองใชเก็บอากรที่จําแนกไวเปนการเฉพาะ 

 ลําดับอัตราอากรของพิกัดศุลกากรขาเขา (Tariff Sequence)  

- ใหระบุลําดับอัตราอากรของพิกัดอัตราศุลกากรขาเขา จํานวน 5 หลัก  

- ใชประเภทพิกัดศุลกากรและรหัสสิทธิพิเศษ ในการคนหาลําดับอัตราอากรของพิกัด

ศุลกากร  

 รหัสสิทธิพิเศษ (Privilege Code) จํานวน 3 หลัก 

- ใหระบุคาตามเกณฑสิทธิที่ไดรับในการชําระคาภาษีอากรขาเขา 

- รหัสสิทธิใหระบุคาตามที่กรมศุลกากรประกาศกําหนดไว 
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  ภาค 4 ของที่ไดรับยกเวนอากร  

 หลักการบันทึกขอมูลใบขนสินคาขาเขา ภาค 4 ของที่ไดรับยกเวนอากร ใหระบุคาดังนี้ 

 พิกัดอัตราอากรขาเขา (Import Tariff) ใหระบุคาเมื่อขอยกเวนอากรตาม ภาค 4 แหง

กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรเทานั้น  

 รายการสุทธินํากลับ (Re - Importation Certificate)  

(1) ของที่สงออกรวมทั้งของที่สงกลับออกไป ซึ่งนํากลับเขามาภายในหนึ่งปโดยไม

เปล่ียนแปลงลักษณะหรือรูป   แตประการใด และในเวลาท่ีสงออกนั้นไดรับใบสุทธิสําหรับนํากลับเขา

มาแลว ไดรับยกเวนอากร 

(2) ใหผูขอยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– ระบุ Re - Importation Certificate = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– การสําแดงพิกดัศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนาํเขา 

– ระบุ Import Tariff = 1PART4 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา 

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– มูลคาการนําเขา CIF = คาของ 

– บันทึกเลขที่ใบขนสินคาขาออกและรายการที่ของใบขนสินคาขาออกที่อางถึง 

 (3) การจําแนกประเภทพิกัดอัตราอากรขาเขาสําหรับของตามประเภทที่ 1 

(3.1) การยกเวนอากรตาม ภาค 4 ประเภทที่ 1  เกี่ยวของเฉพาะการยกเวนอากรขา

เขาสําหรับของที่นํากลับเขามาตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนดเทานั้น  

(3.2) ของสงออกที่เปนของไมตองเสียอากรไมวาผูสงของออกจะไดขอทําใบสุทธิ

นํากลับ ซึ่งจะมีผลใหไดรับการยกเวนอากรขาเขาเมื่อนํากลับเขามาหากอยูในหลักเกณฑที่กฎหมาย

กําหนดไวหรือไมก็ตาม ใหจัดเขาภาค 3 ประเภทที่ 8 

(3.3) ของที่เขาขายไดรับยกเวนอากรขาออกตามภาค 4 ประเภทที่ 18 ใหจัดเขา

ประเภทนี้ ไมวาจะเปนกรณีที่จะตองเสียอากร หรือไมตองเสียอากรตามพิกัดอัตราอากรในภาค 3 ขาออก 
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(4) การผอนผันใบสุทธินํากลับและการขยายกําหนดเวลา ใหเปนอํานาจของผูอํานวยการ

สํานักงานศุลกากร หรือนายดานศุลกากร หรือผูที่ไดรับมอบหมายเปนผูพิจารณาผอนผันใบสุทธินํากลับ

และการขยายกําหนดเวลา กรณีเปนของที่นําออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา หรือ

รานคาปลอดอากร หรือของที่ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 

หรือของที่ขอชดเชยคาภาษีอากร ตองตรวจสอบกอนวาไดสงเงินชดเชยคาภาษีอากรหรือเงินคืนอากรกรม

ศุลกากรแลว จึงจะอนุมัติผอนผันใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามาแกผูนําของเขา 

(5) การผอนผันใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามาและ/หรือขอขยายกําหนดเวลาใหหนวยงานพิธี

การตรวจสอบเอกสารการนําเขาวาเปนรายเดียวกันกับของที่สงออกไปนอกราชอาณาจักรภายใตเงื่อนไข

ตามภาค 4 ประเภทที่ 1 แหงพระราชกําหนดพิกัดศุลการกร พ.ศ. 2530 ใหดําเนินการดังนี้ 

(5.1) ยื่นคํารองขอทําการผอนผันกับหนวยบริการที่นําของเขา กรณีมีใบสุทธิสําหรับ

นํากลับเขามา จะขยายกําหนดเวลาออกไปไดตามสมควรแกกรณี แตการขยายกําหนดเวลาใหทาํไดไมเกนิ

คร้ังละ 1 ป  

(5.2) ยื่นคํารองขอทําการผอนผันกับหนวยบริการที่นําของเขา กรณีไมมีใบสุทธิสําหรับ

นํากลับเขามา แตมีหลักฐานการสงออก ทางศุลกากรจะพิจารณาอนุญาตใหไดรับยกเวนจากบทบัญญัติ

วาดวยใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามาไดตามควรแกกรณี  

(5.3) กรณีไมมีใบขนสินคา แตพิสูจนไดวาเปนของที่กําเนิดในประเทศไทย และนํากลับ

เขามาภายใน 1 ป จะพิจารณาอนุญาตใหไดรับการยกเวนจากบทบัญญัติวาดวยใบสุทธิสําหรับนาํกลับเขา

มาไดเฉพาะกรณีดังตอไปนี้ 

(ก) เคร่ืองประดับหรือของอ่ืนที่เช่ือไดวานักทัศนาจรชาวตางประเทศ ไดซื้อและ

นําติดตัวออกไป แตภายหลังสงกลับคืนมายังผูขาย 

(ข) ของที่ผูเดินทางนํากลับออกไปแลวนํากลับเขามาพรอมกับตน ในกรณีนี้จะ

เปรียบเทียบปรับเพื่อระงับคดีฐานนําของออกไป โดยไมผานศุลกากรเปนเงิน รายละ 1,000 บาท เสียกอน

แลวรายงานขออนุมัติระงับคดีเปนรายเดือน 

(ค) กรณีที่ไมเขาหลักเกณฑดังกลาวขางตน ใหเสนอกรมฯ พิจารณาเปนการ

เฉพาะราย 
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 รายการนํากลับไปซอม (Re - Importation Certificate)  

(1) ของที่นําเขามาในประเทศไทยซึ่งไดเสียอากรไวครบถวนแลว และภายหลังสงกลับออกไป

ซอม ณ ตางประเทศ หากนํากลับเขามาภายในหนึ่งปหลังจากที่ไดรับใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามาซ่ึงได

ออกใหในขณะที่ไดสงออกแลว ไดรับยกเวนอากร 

(ก) ของที่ไดรับยกเวนอากรตามประเภทนี้ ใหไดรับยกเวนเพียงเทาราคาหรือปริมาณ 

แหงของเดิมที่สงออกไปเทานั้น สําหรับราคาหรือปริมาณที่เพิ่มข้ึนเนื่องจากการซอม ใหเสียอากรตามพิกัด

อัตราอากรของของเดิมที่สงออกไปซอม โดยคํานวณจากราคาหรือปริมาณที่เพิ่มข้ึน ทั้งนี้ไมรวมคาใชจาย

ในการขนสงและการประกันภัย 

(ข) อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจที่จะส่ังใหไดรับการยกเวนจากบทบัญญัติที่วาดวย

ใบสุทธิสําหรับนํากลับเขามาหรืออาจอนุญาตใหขยายกําหนดเวลาออกไปอีก ตามความจําเปนแกกรณีได 

(2)  ใหผูขอยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– ระบุ Re - Importation Certificate = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– การสําแดงพิกดัศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนาํเขา 

– ระบุ Import Tariff = 2PART4 

– ระบุ Privilege Code = 000 (ใชอัตราอากรที่ลดหยอนเปนการทั่วไปเทานั้น) 

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT  

– อากร ชาํระตามปกติ 

– VAT ชําระตามปกติ 

– มูลคาการนําเขา CIF = คาซอม 

– บันทึกเลขที่ใบขนสินคาขาออกและรายการที่ของใบขนสินคาขาออกที่อางถึง 

 (3) การผอนผันใบสุทธินํากลับ และขยายกําหนดเวลา ใหปฏิบัติเชนเดียวกับสุทธินํากลับ 

ภาค 4 ประเภท 1  

  สิทธิ์ทัณฑบนนําเขาชั่วคราว ภาค 4 ประเภท 3 ของที่นําเขามาพรอมกับตน หรือนําเขามา

เปนการช่ัวคราวและจะสงกลับออกไปภายในไมเกินหกเดือนนับต้ังแตวันที่นําเขามา  

(1) ของนําเขามาพรอมกับตนหรือนําเขามาเปนการช่ัวคราว และจะสงกลับออกไปภายในไม

เกิน 6 เดือน นับต้ังแตวันที่นําเขามา ไดรับยกเวนอากร 
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(ก) ของที่ใชในการแสดงละครหรือการแสดงอยางอ่ืนที่คลายกัน ซึ่งผูแสดงที่ทองเที่ยว

นําเขามา 

(ข) เคร่ืองประกอบและของใชในการทดลอง หรือการแสดงเพื่อวิทยาศาสตร หรือ

การศึกษา ซึ่งบุคคลที่เขามาในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราวนําเขามาเพื่อจัดการทดลองหรือแสดง 

(ค) รถสําหรับเดินบนถนน เรือและอากาศยาน บรรดาที่เจาของนําเขามาพรอมกับตน 

(ง) เคร่ืองถายรูปและเคร่ืองบันทึกเสียง ซึ่งบุคคลที่เขามาในราชอาณาจักรเปนการ

ชั่วคราวนําเขามาเพื่อใชถายรูปหรือบันทึกเสียงตางๆ แตฟลมและแผนสําหรับถายรูปหรือส่ิงที่ใช

บันทึกเสียง ซึ่งนํามาใชในการนี้ ตองเปนไปตามเงื่อนไข และปริมาณที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง

กําหนด  

(จ) อาวุธปนและกระสุนปน ซึ่งบุคคลที่เขามาในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราวนําเขา

มาพรอมกับตน 

(ฉ) ของท่ีนําเขามาเปนการช่ัวคราว  โดยมุงหมายจะแสดงในงานสาธารณะที่เปดให

ประชาชนดูไดทั่วไป 

(ช) ของที่นําเขามาเพื่อซอม แตตองปฏิบัติภายในเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนด 

(ซ) ตัวอยางสินคา นอกจากที่ระบุไวในประเภทที่ 14 ซึ่งบุคคลที่เขามาใน

ราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราว นําเขามาพรอมกับตนและมีสภาพ ซึ่งเมื่อจะสงกลับออกไปสามารถตรวจ

ไดแนนอนวา เปนของอันเดียวกับที่นําเขามา แตตองมีปริมาณ หรือคาซ่ึงเม่ือรวมกันเขาแลวไมเกินกวาที่

จะเห็นไดวาเปนตัวอยางตามธรรมดา 

(ญ) เคร่ืองมือ และส่ิงประกอบสําหรับงานกอสราง งานพัฒนาการ รวมทั้งกิจการ

ชั่วคราวอยางอ่ืนตามที่อธิบดีกรมศุลกากรจะเห็นสมควร โดยใหไดรับยกเวนเพียงเทาเงินอากรที่จะพึงเสีย

ในขณะนําเขาหักดวยจํานวนเงินอากรที่คํานวณตามระยะเวลาที่ของนั้นอยูในประเทศ ในอัตรารอยละ 1 

ตอเดือนของจํานวนอากรที่จะพึงตองเสียในขณะนําเขา ในการคํานวณใหนับเศษของเดือนเปน 1 เดือน 

และจะตองชําระอากรกอนสงกลับออกไป 

(2) คําวา “นําเขามาพรอมกับตน” ใหหมายความถึง ของท่ีเขามาถึงประเทศไทยไมเกิน 1 

เดือนกอนที่ผูนําของเขาเขามาถึง หรือไมเกิน 6 เดือนนับแตวันที่ผูนําของเขาเขามาถึง  อธิบดีกรมศุลกากร

มีอํานาจขยายกําหนดเวลาที่กลาวขางตนไดเมื่อเห็นวามีพฤติการณพิเศษ 
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(3) ของตาม ภาค 4 ประเภท 3 ผูนําของเขาตองทําสัญญาไวตอกรมศุลกากรวาจะสงกลับ

ออกไปภายในกําหนด อธิบดีกรมศุลกากรจะเรียกประกันอยางใดและเปนจํานวนเงินเทาใดก็ไดตามแตจะ

เห็นสมควร และจะคืนเงิน หรือใหถอนหลักประกันที่วางไว ตอเมื่อไดปฏิบัติตามสัญญาโดยครบถวนแลว 

ระยะเวลาหกเดือนตามที่กําหนดไวนี้  อธิบดีกรมศุลกากรจะขยายกําหนดระยะเวลาออกไปอีกตามความ

จําเปนแกกรณีก็ได  

(4) ใหผูขอยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

(ก) ใหระบุคาดังนี้ 

– ระบุ Import Tariff = 3PART4 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที่ Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทึก Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทึก Exemption Rate = 100%) 

 (ข) การกําหนดคาวางเงินประกัน  

- ใหวางเปนสัญญาประกันทัณฑบนเพื่อการปฏิบัติพิธีการ  

- คํานวณจาก คาภาษีอากรอันพึงจะตองชําระตามปกติ แลวคํานวณเงินเพิ่มอีก

รอยละ 20 ของเงินภาษีอากรที่ไดประเมินไว และรวมกําหนดเปนเงินประกัน  

(5) ใหยื่นคํารองตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 3 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการนําของทีน่าํเขา

มาเปนการช่ัวคราว และจะตองแสดงหลักฐานใหเปนที่พอใจวา นําเขามาใชประโยชนในกิจการตามที่ระบุ

ไว ตามพิกัดอัตราศุลกากรแตละประเภท   

(ก) สําหรับของที่ขอยกเวนอากรตามพิกัดอัตราศุลกากรภาค 4 ประเภทที่ 3 (ญ) จะ

ไดรับพิจารณาใหไดรับยกเวนอากรก็ตอเมื่อเปนของที่มีลักษณะซึ่งจะนํามาใชไดเปนการช่ัวคราวและเปน

ของที่ทราบลวงหนาวาจะตองสงกลับออกไปโดยมีกําหนดเวลาแนนอนซ่ึงไมเกิน 6 เดือน นับแตวันที่นําเขามา 

(ข) ของใดเมื่อใชแลวยอมเส่ือมสลายไปในทันใด หรือยอมส้ินเปลืองหมดไปเนื่องจาก

การใชในกิจการนั้น หรืออายุการใชงานของของนั้นนอยกวาอายุของสัญญาที่จะสงกลับอันเปนเหตุใหมิ

อาจสงกลับออกไปภายในอายุแหงสัญญาได หามมิใหทําสัญญาประกันเพื่อการสงกลับ ใหชําระอากรให

เสร็จส้ินกอนสงมอบของ 
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(6) การกําหนดอายุสัญญาประกันใหถือเปนหลักทั่วไปวา อายุสัญญาประกันตองไมเกิน 6 เดือน  

(6.1) ในกรณีนําเขาในเขตความรับผิดชอบของสํานักงานศุลกากร ใหผูอํานวยการ

สํานักงานศุลกากรหรือผูที่ไดรับมอบหมายเปนผูพิจารณาอนุมัติ หากนําเขาทางดานศุลกากรภูมิภาคให

นายดานศุลกากร หรือผูที่ไดรับมอบหมายเปนผูพิจารณาอนุมัติใหทําสัญญาประกันแทนอธิบดีกรมศุลกากร  

(6.2) การขยายกําหนดเวลา 6 เดือนดังกลาว ปกติจะไมอนุญาตใหกระทํา  เวนแต 

กรณีดังตอไปนี้ 

(ก) ในกรณีที่ผูนําของเขาขอขยายอายุสัญญาประกัน ใหยื่นคํารองเปนลาย

ลักษณอักษรกอนวันที่สัญญาประกันหมดอายุ พรอมกับหนังสือแสดงความยินยอมของผูคํ้าประกัน 

(ข) มีเหตุสุดวิสัยหรือความจําเปนที่อยูนอกเหนือการคาดหมายของผูนําของเขา

ซึ่งกรมศุลกากรเห็นควรผอนผัน 

(ค) กรณีของประเภทเคร่ืองมือและส่ิงประกอบ ซึ่งกรมศุลกากรเห็นความจําเปน

วา จะตองใชเกิน 6 เดือนอยูแลวต้ังแตวันเร่ิมทําสัญญาประกัน กรมศุลกากรอาจอนุมัติใหขยายเวลา

สงกลับแตจะตองขยายใหไมเกิน 1 ใน 5 ของอายุการใชงานตามปกติของของนั้น 

 (6.3) การขอขยายอายุสัญญาประกัน ใหผูมีอํานาจอนุมัติการทําสัญญาประกันเปนผู

พิจารณาอนุมัติแทนอธิบดีกรมศุลกากร 

(7) ขอบเขตและหลักเกณฑสําหรับของที่นําเขามาเพื่อซอม ตามภาค 4 ประเภทที่ 3 (ช) ให

ถือปฏิบัติดังนี้  

(7.1) ของที่นําเขามาเพื่อซอม ใหหมายความรวมถึง 

(ก) ของท่ีสงออกไปขายแลวภายหลังปรากฏวา ของนั้นชํารุด จึงสงของกลับมา

ใหผูขายในประเทศซอมแลวสงกลับออกไปใหผูซื้อรายเดิม 

(ข) ของสงออกไปขายแลวปรากฏวา ไมไดมาตรฐานที่กําหนดจึงสงของกลับมา

ใหผูขายในประเทศซอมแลวสงกลับออกไปใหผูซื้อรายเดิม 

(ค) ของที่ลูกคาในตางประเทศสงเขามาวาจางใหซอมในประเทศ เมื่อซอมเสร็จ

แลวจึงสงกลับไปยังผูวาจาง 

(ง)  ของใด ๆ ที่นําเขามาซอมแลวสงกลับออกไปยังประเทศใดประเทศหนึ่ง 

(7.2) ใหระบุยี่หอ (BRAND) เลขหมาย (SERIAL NO.) แบบรุน (MODEL) PART NO. 

ของของในขอมูลใบขนสินคาขาเขา 
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(8) หลักเกณฑสําหรับของที่นําเขาตามพิกัดอัตราศุลกากรภาค 4 ประเภทที่ 3 (ญ) ในการ

จัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขา ใหถือปฏิบัติดังนี้ 

- คําวา “เคร่ืองมือและส่ิงประกอบ” หมายถึง ของใด ๆ ที่จําเปนตองใชในงาน

กอสรางงานพัฒนาการหรือกิจการช่ัวคราวอยางอ่ืน แตมิใชของใชส้ินเปลืองที่ใชเนื่องจากการประกอบงาน

นั้นๆ เวนแตอะไหลที่นําเขามาพรอมกับเคร่ืองมือและส่ิงประกอบดังกลาวและมีปริมาณเพียงพอสําหรับใช

ในงานนั้นเพียง 6 เดือน 

- คําวา “งานกอสราง” หมายถึง งานสรางอาคารหรือส่ิงปลูกสรางทุกชนิด

รวมทั้งการสํารวจเพื่องานกอสรางดังกลาว 

- คําวา “งานพัฒนาการ” หมายถึง งานที่ทําใหเกิดความเจริญตอสาธารณะ 

เชน การขุดลอกสันดอน การขุดลอกรองน้ํา เปนตน 

- คําวา “กิจการชั่วคราวอยางอ่ืนตามที่อธิบดีกรมศุลกากรจะเห็นสมควร” 

หมายถึง งานที่มิใชงานกอสรางหรืองานพัฒนาการและมิใชเปนกรณีที่มีระบุไวโดยเฉพาะในขอ (ก) ถึง (ซ) 

ของภาค 4 ประเภท ที่ 3 และเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้  

(ก) เปนงานที่เปนประโยชนแกทางราชการ 

(ข) เปนงานสงเสริมการผลิตเพื่อการสงออก 

(ค) เปนกิจการช่ัวคราว ตามประเภทที่ 3 (ก) (ข) (ค) หรือ (ง) ซึ่งไมอาจ

นําเขามาพรอมกับตนไดและต้ังตัวแทนเปนผูนําของเขา เชน อุปกรณสําหรับการแสดงละครสัตวที่มี

ตัวแทนเปนผูนําของเขา รถยนตแขงที่นําเขามาใชในการแขงขัน ซึ่งมีตัวแทนเปนผูนําของเขา เปนตน 

(ง) เคร่ืองมือที่จําเปนตองนําเขามาเปนการเฉพาะคราว เพื่อใชซอมหรือ

บํารุงรักษาเคร่ืองจักร อุปกรณหรือเคร่ืองใชในโรงงาน  

(จ) ของที่นําเขามาช่ัวคราวเพื่อใชเปนตัวอยางในการผลิต 

(ฉ) กิจการอ่ืน ๆ ตามแตอธิบดีกรมศุลกากรจะเห็นสมควร 
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 สิทธิ์ของใชสวนตัว (ของสวนตัว) 

(1) ของสวนตัว ที่เจาของนําเขามาพรอมกับตนสําหรับใชเองหรือใชในวิชาชีพ และมีจํานวน

พอสมควรแกฐานะ ไดรับยกเวนอากร เวนแต 

(ก) รถยนต อาวุธปนและกระสุนปน และเสบียง 

(ข) สุรา หรือ CIGARETTE หรือ CIGAR หรือยาเสนซึ่งเปนของสวนตัวที่ผูเดินทาง

นําเขามาพรอมกับตนนั้น ยกเวนอากรใหได แตตองไมเกินปริมาณ ดังนี้ 

- CIGARETTE 200 มวน หรือ CIGAR หรือยาเสน อยางละ 250 กรัม หรือ

หลายชนิดรวมกันมีน้ําหนัก ทั้งหมด 250 กรัม แตทั้งนี้ CIGARETTE ตองไมเกิน 200 มวน  

-  สุรา 1 ลิตร       

(2) ของสวนตัวตามประเภทที่ 5 จะตองนําเขามาถึงประเทศไทยไมเกิน 1 เดือนกอนที่ผูนํา

ของเขามาถึง หรือไมเกิน 6 เดือนนับแตวันที่ผูนําของเขาเขามาถึง อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจขยาย

กําหนดเวลาที่กลาวขางตนได เมื่อเห็นวามีพฤติการณพิเศษ 

(3) บุคคลซึ่งจะไดรับการพิจารณายกเวนอากรของใชสวนตัว ภาค 4 ประเภทที่ 5 ไดแก คน

ตางดาว หรือคนไทยที่เดินทางไปมาระหวางประเทศไมวาจะเปนการชั่วคราว หรือเปนการยายภูมิลําเนา

แตส่ิงของนั้นจะตองมีจํานวนพอสมควรแกฐานะของบุคคลนั้นๆ ถามีจํานวนมากมายเกินสมควร ก็จะ

ยกเวนคาอากรใหไมได จะตองพิจารณาตามความเหมาะสมแกฐานะของบุคคลเปนรายๆ ไป 

(4) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 5PART4 (ของสวนตัวที่เจาของนําเขามาพรอมกับตน) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

 (5) ใหยื่นคํารองตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 5 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

ของใชสวนตัว  
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(6) การยกเวนอากรของสวนตัวที่ผูโดยสารนําเขามาพรอมกับตน ตามพิกัดภาค 4 ประเภทที่ 5 

ไมตองจัดทําใบขนสินคาขาเขา กรณี 

(6.1) ของสวนตัวที่ผูโดยสารถือติดตัวเขามาพรอมกับตน (ACCOMPANIED 

BAGGAGE) จากตางประเทศทางอากาศยาน มีราคาไมเกิน 10,000 บาท ใหไดรับยกเวนอากร ทั้งนี้ ไม

รวมถึงของที่นําติดตัวเขามา แตมีลักษณะเปนสินคาในเชิงการคา แมราคาไมเกิน 10,000 บาท ก็ตาม  

(6.2) สุรา หรือ CIGARETTE หรือ CIGAR หรือยาเสน ซึ่งเปนของสวนตัวที่ผูโดยสาร

ถือติดตัวเขามาพรอมกับตนใหไดรับยกเวนอากรตอเมื่อไมเกินปริมาณ ดังตอไปนี้  

(6.2.1) CIGARETTE 200 มวน หรือ CIGAR หรือยาเสน อยางละ 250 กรัม 

หรือหลายชนิดรวมกันมีน้ําหนักทั้งหมด 250 กรัม แตทั้งนี้ CIGARETTE ตองไมเกิน 200 มวน  

(6.2.2) สุรา 1 ลิตร 

 สิทธิ์ของใชสวนตัว (ของใชในบานเรือนที่ใชแลว) 

(1)  ของใชในบานเรือนที่ใชแลว ที่เจาของนําเขามาพรอมกับตน เนื่องในการยายภูมิลําเนา

และมีจํานวนพอสมควรแกฐานะ ไดรับยกเวนอากร  

(2) ของใชในบานเรือนตามประเภทท่ี 6 จะตองนําเขามาถึงประเทศไทยไมเกิน 1 เดือนกอนที่

ผูนําของเขามาถึง หรือไมเกิน 6 เดือนนับแตวันที่ผูนําของเขาเขามาถึง อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจขยาย

กําหนดเวลาที่กลาวขางตนได เมื่อเห็นวามีพฤติการณพิเศษ 

(3) บุคคลที่ไดรับยกเวนอากรของใชในบานเรือนตามภาค 4 ประเภทที่ 6  

(ก) ชาวตางประเทศที่ยายภูมิลําเนาเขามาอยูในราชอาณาจักร ตองเปนผูไดรับโควตา

เขาเมืองตามที่ปรากฏในหนังสือเดินทาง หรือใบประจําตัวคนตางดาว 

(ข) ชาวตางประเทศที่ไดรับอนุญาตใหเขามาประกอบอาชีพในราชอาณาจักร จะไดรับ

การอนุโลมใหถือวายายภูมิลําเนาตองไดรับอนุญาตจากสํานักงานตรวจคนเขาเมืองวา บุคคลผูนี้จะใหอยู

ไดไมตํ่ากวา 1 ป กรณีที่ยังไมไดรับอนุญาตแตเปนเร่ืองรีบดวนตองยื่นเอกสารอยางใดอยางหนึ่ง

ประกอบการพิจารณา คือ หนังสือสํานักงานตรวจคนเขาเมืองรับรองวาจะไดรับอนุญาตใหอยูชั่วคราวเปนป 

ๆ ไป หรือหนังสืออนุญาตของกรมแรงงานวา ไดรับอนุญาตใหประกอบอาชีพในประเทศแลวไมนอยกวา 1 ป 

(ค) คนตางดาวที่เขามาในฐานะผูเช่ียวชาญ ผูชํานาญการพิเศษ หรือภายใตสัญญา

จางของหนวยราชการ ตองมีหนังสือของหนวยราชการนั้น ๆ รับรองวา บุคคลผูนั้นไดรับอนุญาตจาก
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สํานักงานตรวจคนเขาเมืองใหอยูในประเทศในประเภท NON IMMIGRANT แลว และจะอยูปฏิบัติงานไม

นอยกวา 1 ป 

(ง) กรณีชาวตางประเทศที่ยายภูมิลําเนาตามสามีหรือภรรยา ตาม (ข) และ (ค) ถา

ปรากฏวาสามีหรือภรรยานั้น ไดรับอนุญาตใหอยูในประเทศไทยไมนอยกวา 1 ปแลว หากสํานักงานตรวจ

คนเขาเมืองไดอนุญาตใหอยูคร้ังแรก 90 วัน ก็ใหอนุโลมวายายภูมิลําเนา 

(จ) คนไทยหรือขาราชการไทยที่ไปทํางาน หรือดํารงตําแหนงในตางประเทศหรือดูงาน

ในตางประเทศตองอยูประจําเปนเวลาไมนอยกวา 1 ป กรณีที่ตองเดินทางกลับกอนกําหนด 1 ป  ตองมี

หลักฐานมาแสดงวาไดเดินทางกลับเนื่องจากส้ินสุดสัญญาการจาง หรือไดรับคําส่ังใหยายกลับมาปฏิบัติ

หนาที่ในราชอาณาจักร หรือเสร็จส้ินการดูงานกอนกําหนด 

(ฉ) คนไทยที่ไปอยูประจําในตางประเทศในกรณีอ่ืนเปนระยะเวลาไมนอยกวา 1 ป ตอง

ใหคํารับรองตอพนักงานเจาหนาที่วาจะกลับเขามามีภูมิลําเนาในประเทศไทย 

(4) ของใชในบานเรือนจะยกเวนอากรตามภาค 4 ประเภทที่ 6 ใหไดเทาที่เปนจํานวน

พอสมควร  เชน ตูเย็น เคร่ืองรับโทรทัศน วิทยุ จะยกเวนใหเพียง 1 เคร่ือง ถามีมากกวา 1 เคร่ือง จะยกเวน

อากรใหเพียง 1 เคร่ืองเทานั้น  และเคร่ืองที่ยกเวนคาอากรใหนั้นตองเปนเคร่ืองที่มีคาอากรต่ําสุด  

(5) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 6PART4 (ของใชในบานเรือนที่ใชแลว ที่เจาของนําเขามาพรอม

กับตนเนื่องในการยายภูมิลําเนา) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

 (6) ใหยื่นคํารองตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 6 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

ของใชในบานเรือน  
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 สิทธิ์ของนําเขาสวนประกอบและอุปกรณประกอบของอากาศยานหรือเรือ 

(1) ของที่นําเขามาเพื่อใชซอมสรางอากาศยานหรือเรือจะไดรับยกเวนอากรตองเปน

สวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่มิใชชนิดหรือประเภทซ่ึงอธิบดีกรมศุลกากรประกาศกําหนดมิให

ไดรับยกเวนอากร  

(2) การยกเวนอาการสําหรับสวนประกอบ อุปกรณประกอบ วัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือ

สรางอากาศยาน หรือสวนของอากาศยาน   

(ก) เปนสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือสราง

อากาศยาน หรือสวนของอากาศยาน  

(ข) ผูนําของเขาตองยื่นคํารองตอหนวยบริการศุลกากร ที่นําของเขา แจงความ

ประสงคจะขอนําสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่นําเขาจากตางประเทศ เพื่อใชในซอมหรือ

สรางอากาศยาน/สวนของอากาศยาน  โดยไดรับยกเวนอากร พรอมยื่นแบบ Drawing หรือพิมพเขียว หรือ

แคตตาล็อก หรือภาพถายของสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่นําเขา ซึ่งแสดงรูปรางลักษณะ 

ชื่อเรียก เลขหมายช้ินสวนใหเจาหนาที่สามารถตรวจสอบไดวาเปนสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และ

วัสดุเพื่อใชในการซอมหรือสรางอากาศยาน หรือสวนของอากาศยาน 

(ค) ผูนําของเขาที่มิใชสวนราชการ ตองรับรองวาหากสวนประกอบ อุปกรณประกอบ 

และวัสดุที่ไดรับยกเวนอากร  มิไดนําไปใชซอมหรือสรางอากาศยาน/สวนของอากาศยาน ภายใน

กําหนดเวลา 1 ป  นับแตวันนําเขา  ผูนําเขาจะชําระภาษีอากรโดยถือเปนการนําเขาตามปกติ ภายใน 15 

วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจากกรมศุลกากร โดยมิพักตองใหกรมศุลกากรนําคดีข้ึนฟองรองตอศาลกอนแต

อยางใด     

(3) การยกเวนอากรสําหรับ สวนประกอบ อุปกรณประกอบ วัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือ

สรางเรือ หรือสวนของเรือ กรณีผูนําของเขาเปนเจาของเรือ 

(ก)   เปนสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือสรางเรือ 

หรือสวนของเรือขนาดต้ังแต 250 ตันกรอสข้ึนไป  

- เปนสวนประกอบหรืออุปกรณประกอบของเรือ ซึ่งมีระบุอยูในหนังสือคูมือ

ประจําเรือ 
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- เปนสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุของเรือที่ตองมีประจําเรือเพื่อ

ความปลอดภัยและการปองกันมลภาวะตอส่ิงแวดลอมทางทะเลตามขอบังคับของ  International 

Maritime Organization : IMO ตามรายการแนบทายประกาศกรมศุลกากรที่ 89/2549  

(ข)  ผูนาํของเขาตองเปนเจาของเรือที่จดทะเบียนเปนเรือไทยเทานัน้  

(ค) ผูนําของเขาตองยืน่คํารองขอยกเวนอากรตอหนวยบริการศุลกากร ที่นาํของเขา

พรอมยื่นแบบ Drawing หรือพิมพเขียว หรือแคตตาล็อก หรือภาพถายของสวนประกอบ อุปกรณประกอบ 

และวัสดุทีน่ําเขาเพื่อใชในการซอม หรือสรางเรือหรือสวนของเรือขนาดต้ังแต 250 ตันกรอสข้ึนไป พรอม

สําเนาทะเบียนเรือ  

(ง) ผูนําของเขามิใชสวนราชการ ตองรับรองวาหากสวนประกอบ อุปกรณประกอบ 

และวัสดุที่ไดรับยกเวนอากร  มิไดนําไปใชซอมหรือสรางเรือ สวนของเรือ ภายในกําหนดเวลา 1 ป นับแต

วันนําเขาผูนําเขาจะชําระภาษีอากรโดยถือเปนการนําเขาตามปกติ ภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจง

จากกรมศุลกากร โดยมิพักตองใหกรมศุลกากรนําคดีข้ึนฟองรองตอศาลกอนแตอยางใด     

(4)  การยกเวนอากรสําหรับ สวนประกอบ อุปกรณประกอบ วัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือ

สรางเรือ หรือสวนของเรือ กรณีผูนําของเขาเปนผูที่ไดรับอนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมาย

ศุลกากร 

(ก)   เปนสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือสรางเรือ 

หรือสวนของเรือขนาดต้ังแต 15 ตันกรอสข้ึนไป ตามที่กรมการขนสงทางน้ําและพาณิชยนาวีใหการรับรอง

ขนาดเรือ 

(ข)  ผูนาํของเขาตองไดรับอนุมัติใหจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายศุลกากร 

เพื่อใชเก็บสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุทีน่ําเขามาเพื่อใชซอมหรือสรางเรือ หรือสวนของเรือ   

(ค) ผูนําของเขาตองยื่นคํารองขอยกเวนอากร สําหรับสวนประกอบ อุปกรณประกอบ 

และวัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมหรือสรางเรือ หรือสวนของเรือขนาดต้ังแต 15 ตันกรอสข้ึนไป ตอหนวย

บริการศุลกากรที่นําของเขา พรอมยื่นสัญญาจางและแบบเรือ หรือใบส่ังซอมและทะเบียนเรือ  

(ง) ผูนําของเขามิใชสวนราชการ ตองรับรองวาหากสวนประกอบ อุปกรณประกอบ 

และวัสดุที่ไดรับยกเวนอากร  มิไดนําไปใชซอมหรือสรางเรือ สวนของเรือ ภายในกําหนดเวลา 3 ป นับแต

วันนําเขาผูนําเขาจะชําระภาษีอากรโดยถือเปนการนําเขาตามปกติ ภายใน 15 วัน นับแตวันที่ไดรับแจง

จากกรมศุลกากร โดยมิพักตองใหกรมศุลกากรนําคดีข้ึนฟองรองตอศาลกอนแตอยางใด     
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(5) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 7PART4 (ของซอมสรางอากาศยานหรือเรือ) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

(3) ใหยื่นคํารอง ตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 7 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

สําหรับสวนประกอบ อุปกรณประกอบ และวัสดุที่นําเขามาเพื่อใชซอมสรางอากาศยาน/เรือ หรือสวนของ

อากาศยาน/เรือ 

 สิทธิ์ของนําเขาที่ไดรับเอกสิทธิ์  

(1)  ของที่ไดรับเอกสิทธิ์ ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาติ หรือตาม

กฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศ หรือทางการทูต ซึ่งไดปฏิบัติตอกันโดย

อัธยาศัยไมตรี ไดรับยกเวนอากร 

(2) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 10PART4 (ของที่ไดรับเอกสิทธิ์) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

(3) ใหยื่นคํารอง ตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 10 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

สําหรับของที่ไดรับเอกสิทธิ์ ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาติ หรือตามกฎหมาย

ระหวางประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศ หรือทางการทูต  
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(4) กรณีจัดทําคํารองขอรับของไปกอน แทนการจัดทําใบขนสินคาขาเขา  

(ก) กรณีมีความจําเปนตองนําออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบดวน 

(ข) ยังไมสามารถดําเนินการเร่ืองยกเวนอากรไดแลวเสร็จ  

(ค) ใหวางเงินสด หรือหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร หรือหนังสือของสวนราชการเพื่อ

เปนการประกันคาภาษีอากร 

(ง) ใหผูนําเขาจัดทําและสงขอมูลคํารองขอรับของไปกอน โดยระบุคาดังนี้ 

− Document Type = 3 (คํารองขอรับของไปกอน) 

− การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ี
นําเขา  

− ระบุ Import Tariff = 10PART4 (ของที่ไดรับเอกสิทธิ์) 

− ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

− อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่

Table REFDRT 

− การวางประกัน ใหบันทึกเงนิวางประกันในชอง Deposit Amount  และ

บันทกึยกเวน Exemption Rate = 100% 
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 สิทธิ์ของนําเขามาเพื่อบริจาค 

(1) ของที่นําเขามาหรือสงออกไปเพื่อบริจาคเปนสาธารณกุศลแกประชาชนโดยผานสวน

ราชการหรือองคการสาธารณกุศล (ยกเวนรถยนต) ไดรับยกเวนอากร ตองเปนดังนี้ 

(ก) ตองนําเขาหรือสงออกในนามของสวนราชการ หรือองคการสาธารณกุศลที่เปน

องคการหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร และมาตรา 3 (4) (ข) แหง

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

(ข) มีหลักฐานของผูบริจาคเปนลายลักษณอักษรแสดงความจํานงมอบใหแกสวน

ราชการหรือองคการสาธารณกุศลนั้น เพื่อนําของดังกลาวไปบริจาคแกประชาชนตอไป โดยไมมีเงื่อนไข

และขอผูกพันใด ๆ   

(ค) ผูบริจาคตองแสดงความจํานงในหลักฐานดังกลาวไวกอนวันที่นําของเขามาหรือ

สงออกไป 

(ง) ถาบริจาคผานสวนราชการ  สวนราชการนั้นตองมีหนาที่ในการดําเนินงานเพื่อ

ชวยเหลือหรือการบรรเทาทุกขแกประชาชน ถาบริจาคผานองคการสาธารณกุศล องคการสาธารณกุศลนั้น

ตองนําไปเพื่อชวยเหลือหรือการบรรเทาทุกขแกประชาชนตามที่ระบุไวในวัตถุประสงคของการจัดต้ัง

องคการสาธารณกุศล  

(2) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 11PART4 (ของบริจาค) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– ระบุ Permit No = เลขที่ขอยกเวนอากร ที่ไดรับ 

(3) ใหยื่นคํารองตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 11 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

ของบริจาค 
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(ก)  กรณีสวนราชการเปนผูยื่นขอยกเวนอากร  ตองเปนสวนราชการต้ังแตระดับกรม 

หรือเทียบเทาข้ึนไป  และผูลงนามในหนังสือขอยกเวนอากรตองเปนหัวหนาสวนราชการต้ังแตระดับกรม

หรือเทียบเทาข้ึนไปหรือผูที่ไดรับมอบหมาย 

(ข) กรณีองคการสาธารณกุศลเปนผูยื่นขอยกเวนอากร ผูลงนามในหนังสือขอยกเวน

อากรตองเปนผูมีอํานาจลงนามตามตราสารการจัดต้ังองคการหรือสถานสาธารณกุศลนั้น 

(ค) ตองยื่นหนังสือขอยกเวนอากรพรอมหลักฐานแสดงความจํานงบริจาคหรือมอบให 

เปนลายลักษณอักษรที่เปนตนฉบับหนังสือตอบรับการบริจาคหรือการให 

(ง) เมื่อกรมศุลกากรอนุมัติใหของไดรับยกเวนอากรแลว สวนราชการหรือองคการ    

สาธารณกุศลนั้นจึงจะนําของออกจากอารักขาของศุลกากรได  

(4) กรณีจัดทําคํารองขอรับของไปกอน แทนการจัดทําใบขนสินคาขาเขา  

(ก) กรณีมีความจําเปนตองนําออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบดวน 

(ข) ยังไมสามารถดําเนินการเร่ืองยกเวนอากรไดแลวเสร็จ  

(ค) ใหวางเงินสด หรือหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร หรือหนังสือของสวนราชการเพื่อ

เปนการประกันคาภาษีอากร 

(ง) ใหผูนําเขาจัดทําและสงขอมูลคํารองขอรับของไปกอน โดยระบุคาดังนี้ 

− Document Type = 3 (คํารองขอรับของไปกอน) 

− การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ี
นําเขา  

− ระบุ Import Tariff = 11PART4 (ของบริจาค) 

− ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

− อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่

Table REFDRT 

− การวางประกัน ใหบันทึกเงนิวางประกันในชอง Deposit Amount  และ

บันทกึยกเวน Exemption Rate = 100% 
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 ยุทธภัณฑที่ใชในราชการ 

(1)  ยุทธภัณฑที่ใชในราชการ ไดรับยกเวนอากร 

(2)  ยุทธภัณฑที่จะไดรับยกเวนอากร ตามพิกัดอัตราศุลกากร ภาค 4 ประเภทที่ 13 ตองมี

ลักษณะตามหลักการดังตอไปนี้ 

(ก )  สภาพของ เปนยุทธ ภัณฑ  โดยพิจารณาตามบัญชี รายการยุทธ ภัณฑ

กระทรวงกลาโหมฉบับที่กระทรวงการคลังและกระทรวงกลาโหมใหความเห็นชอบแลว 

(ข) สภาพของของไม เขาขอ  (ก )  แตกระทรวงกลาโหมไดตกลงไวแลวกับ

กระทรวงการคลัง ตามบัญชีรายการยุทธภัณฑของกระทรวงกลาโหมเพื่อการผอนผันยกเวนอากร และของ

บางรายการซึ่งกระทรวงการคลังอนุโลมยกเวนอากรใหแกกรมตํารวจเชนเดียวกับของกระทรวงกลาโหม 

(ค) พระราชบัญญัติควบคุมยุทธภัณฑ พ.ศ. 2476 มีหนวยราชการผูใชยุทธภัณฑ คือ

กรมตํารวจ, กรมศุลกากร, กรมสรรพสามิต, กรมการปกครอง, กระทรวงกลาโหม, กระทรวง ทบวง กรม

อ่ืนๆ ที่ขอมาเปนการเฉพาะกรณี เสนออธิบดีพิจารณาตามแตจะเห็นสมควร 

(3) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 13PART4 (ยุทธภัณฑที่ใชในราชการ) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

 (4) ใหยื่นคํารองตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 13 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

ยุทธภัณฑที่ใชในราชการ 

(5) ผูมีอํานาจพิจารณายกเวนอากรยุทธภัณฑที่ใชในราชการ 

(ก) สําหรับของที่นําเขาทางสํานักงานศุลกากรตรวจสินคาทาอากาศยานสุวรรณภูมิ 

สํานักงานศุลกากรกรุงเทพ สํานักงานศุลกากรทาเรือกรุงเทพ และดานศุลกากรในสวนภูมิภาค 
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(ข) ของน้ันระบุไวชัดแจง ในบัญชียุทธภัณฑ ซึ่งกระทรวงกลาโหมเปนผูนําของเขา ให

ผูอํานวยการสํานักงานศุลกากร ผูอํานวยการสํานักงานศุลกากรภาค หรือผูที่ไดรับมอบหมายเปนผู

พิจารณาอนุมัติ 

(ค) ของนั้นระบุไวชัดแจงในบัญชียุทธภัณฑ แตนําเขาโดยหนวยราชการอ่ืนที่มิใช

กระทรวงกลาโหม หรือกรณีของนั้นไมระบุไวชัดแจงในบัญชียุทธภัณฑ แมเปนชนิดของที่กรมศุลกากรเคย

อนุมัติไปแลวก็ตาม ใหทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา เปนผูเสนอเรื่อง ผานสํานักงานศุลกากร หรือ

สํานักงานศุลกากรภาค พรอมความเห็นไปยัง สํานักพิกัดอัตราศุลกากรเพื่อใหผูอํานวยการสวนมาตรฐาน

พิกัดอัตราศุลกากร หรือผูที่ไดรับมอบหมายพิจารณาอนุมัติเปนรายๆ ไป       

(ง) ของที่มีปญหาและไมอาจพิจารณาได ใหสํานักงานศุลกากร หรือสํานักงาน

ศุลกากรภาค สงเร่ืองพรอมระบุปญหาใหสํานักพิกัดอัตราศุลกากร สวนมาตรฐานพิกัดอัตราศุลกากร 

พิจารณาเสนอกรมศุลกากร เพื่อพิจารณาอนุมัติตอไป 

(6) กรณีจัดทําคํารองขอรับของไปกอน แทนการจัดทําใบขนสินคาขาเขา  

(ก) กรณีมีความจําเปนตองนําออกไปจากอารักขาของศุลกากรโดยรีบดวน 

(ข) ยังไมสามารถดําเนินการเร่ืองยกเวนอากรไดแลวเสร็จ  

(ค) ใหวางเงินสด หรือหนังสือคํ้าประกันของธนาคาร หรือหนังสือของสวนราชการเพื่อ

เปนการประกันคาภาษีอากร 

(ง) ใหผูนําเขาจัดทําและสงขอมูลคํารองขอรับของไปกอน โดยระบุคาดังนี้ 

− Document Type = 3 (คํารองขอรับของไปกอน) 

− การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ี
นําเขา  

− ระบุ Import Tariff = 13PART4 (ยุทธภัณฑที่ใชในราชการ) 

− ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

− อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่

Table REFDRT 

− การวางประกัน ใหบันทึกเงนิวางประกันในชอง Deposit Amount  และ

บันทกึยกเวน Exemption Rate = 100% 
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  ตัวอยางสินคา 

(1) ตัวอยางสินคาที่ใชไดแตเพียงเปนตัวอยางและไมมีราคาในทางการคา ไดรับยกเวนอากร 

(2) ตัวอยางสินคา ที่จะไดรับยกเวนอากรตองมีลักษณะอยางใดอยางหนึ่ง  ดังตอไปนี้ 

(2.1) มีขอความวา SAMPLE หรือ NOT FOR SALE หรือ TESTER หรือ  

DEMONSTRATION หรือขอความอ่ืนใดที่มีความหมายเชนเดียวกันติดบนตัวอยางสินคาใหเห็นไดชัดเจน 

โดยไมสามารถลบเลือนหรือซักลางออกไดงาย 

(2.2) มีการทําตําหนิเปนรอยขาด หรือเจาะรู หรือกระทําในลักษณะเดียวกันบน

ตัวอยางสินคา ใหเห็นไดวาไมสามารถนําไปใชประโยชนอ่ืนใดนอกจากการเปนตัวอยาง 

(2.3) มีลักษณะเปนเศษชิ้นสวนของตัวสินคาที่ตัดและจัดทําเปนเลม เพื่อเปนตัวอยาง

ของสินคา ตามที่เห็นโดยทั่วไป เชน ตัวอยางผา หนัง หรือ วอลเพเพอร เปนตน 

(2.4) มีปริมาณหรือน้ําหนักที่เหมาะสม และพอสมควรที่จะถือไดวานําเขามาเพื่อใชเปน

ตัวอยางสินคาเทานั้น มิใชนําเขามาเพื่อขายเปนสินคาหรือเพื่อประโยชนอยางอ่ืน โดยคํานึงถึงขอเท็จจริง

ของสินคา สภาพทางธุรกิจของผูนําของเขา เชน  ตัวอยางเคร่ืองด่ืม ผลิตภัณฑอาหารประเภทตางๆ ที่มี

ปริมาณแตละชนิดหรือแบบ ไมเกิน 3 ชิ้น หรือมีน้ําหนักสุทธิแตละชนิดหรือแบบ ไมเกิน 2 กิโลกรัม เปนตน 

(2.5) กรณีที่ลักษณะตัวอยางสินคาไมเปนไปตามที่กําหนดไวในขอ (2.1) - (2.4) หาก

ผูนําของเขา เปนผูนําตัวอยางนั้นเขามาใชเปนตนแบบในการผลิตของตนเอง ซึ่งมีปริมาณแตละชนิดหรือ

แบบ ไมเกิน 3 ชิ้น และไมมีราคาในทางการคา ใหผูนําของเขายื่นหลักฐานแสดงใหเห็นวาเปนผูผลิตสินคา

ตามตัวอยางที่นําเขานั้น ประกอบการพิจารณา เชน ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (ร.ง.4)  เปนตน 

(3) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 14PART4 (ตัวอยางสินคา) 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 
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(4) ใหยื่นคํารอง ตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 14 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

ตัวอยางสินคา 

 

 สิทธิ์ของนําเขามาสําหรับคนพิการ  

(1)  ของที่นําเขามาสําหรับคนพิการใชโดยเฉพาะ หรือใชในกรณีฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ 

ไดรับยกเวนอากร ตองเปนของตามหลักเกณฑและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดดวยความเห็นชอบ

ของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 

(2) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 16PART4 ของที่นําเขามาสําหรับคนพิการ 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

(3) ใหยื่นคํารอง ตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 16 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

สําหรับคนพิการใชโดยเฉพาะ หรือใชในกรณีฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ  

 

 สิทธิ์ของนําเขามาสําหรับการประชุมระหวางประเทศ  

(1)  การยกเวนอากรสําหรับของที่นําเขามา เพื่อใชในการประชุมระหวางประเทศโดยไดรับ

ยกเวนอากรใหปฏิบัติตามหลักเกณฑและเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

(ก) เปนของที่นําเขามาเพื่อใชในการประชุมระหวางประเทศ ซึ่งจัดข้ึนโดยหนวยงาน

ของรัฐบาลไทย หรือของรัฐบาลตางประเทศ องคการระหวางประเทศที่รัฐบาลไทยไดรับรอง หรือโดย

หนวยงานของเอกชนท่ีการประชุมนั้น เปนประโยชนแกการพัฒนาทางเศรษฐกิจ ทางสังคม หรือทาง

เทคโนโลยีของประเทศ  
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(ข) เปนของจําเปนที่ใชในการประชุม ไดแก แฟมเอกสาร เอกสาร ส่ือบันทึกขอมูล 

แบบพิมพ ของที่ระลึกที่มีมูลคาแตละชิ้นเพียงเล็กนอย เปนตน ซึ่งของตองจัดทําจนเห็นไดวาเปนของที่

นําเขาเพื่อแจกจายแกผูเขารวมประชุม 

(ค) เปนของซ่ึงเตรียมมาโดยเฉพาะสําหรับใชหมดสิ้นไปในการประชุม เชน วัสดุที่ใชใน

การแสดง หรือทดลองประกอบการประชุม และมีปริมาณพอสมควร   

(ง)  ของอ่ืน ๆ นอกเหนือที่ระบุไวในขอ (ข) และ (ค) ตองสงกลับออกไปภายใน 3 เดือน

นับแตวันนําเขา โดยผูนําของเขาตองทําสัญญาไวตอกรมศุลกากรตามเงื่อนไขที่กําหนด 

(2) ใหผูไดรับยกเวนอากรจัดทําและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา โดยระบุคาดังนี้ 

– การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา  

– ระบุ Import Tariff = 17PART4 ของที่นําเขามาเพื่อใชในการประชุมระหวางประเทศ 

– ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา  

– อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที ่Table 

REFDRT 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

(3) ใหยื่นคํารอง ตอหนวยงานศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา โดยระบุ

เลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่ของใชสิทธิ์ตามภาค 4 ประเภท 17 เพื่อตรวจสอบการใชสิทธิในการยกเวนอากร

สําหรับของที่นําเขามาเพื่อใชในการประชุมระหวางประเทศ  
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 ขอใชสิทธ์ินําเขาเครื่องมือ เครื่องใช วัสดุอุปกรณในการขุดเจาะน้ํามัน โดยขอ
ยกเวนอากรตาม พรบ.ปโตรเลียม (กรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ) 

  ผูไดรับหนังสืออนุญาตจากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ  

(1)  ผูนําเขาที่ไดรับหนังสืออนุญาตจากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ แจงความประสงคตอ สวน

บริหารการคลัง สํานักบริหารกลาง กรมศุลกากร เพื่อขอวางเงินสด หรือหนังสือคํ้าประกนัของธนาคาร หรือ

หนังสือของสวนราชการ เพื่อเปนการประกันคาภาษีอากร ภายใตพระราชบัญญัติปโตรเลียม พ.ศ.2514 

(2)  สวนบริหารการคลัง จะอนุมัติใหวางประกันในวงเงินไมเกิน 20 ลานบาทและบันทึก

ขอมูลอนุมัติไวในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร เพื่อใชเปนฐานขอมูลทะเบียนวางประกันตามที่ไดรับ

อนุญาตจากกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ 

(3)  ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบรายช่ือผูนําเขาที่สงขอมูลคํารองขอรับของ

ไปกอนวาเปนผูมีสิทธิ์ตามที่ไดรับอนุญาตจากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ ใหนําเขา เคร่ืองมือ เคร่ืองใช วัสดุ

อุปกรณในการขุดเจาะน้ํามัน โดยรอการยกเวนอากรตาม พรบ.ปโตรเลียม 

  การจัดทําขอมูลคํารองขอรับของไปกอน โดยขอยกเวนอากรตาม พระราชบัญญัติปโตรเลียม 

พ.ศ.2514 
– บันทกึ Document Type = 3 คํารองขอรับของไปกอน 

– บันทกึ Privilege Code = 005 (สําหรับรายการที่รอการยกเวนอากร) 

– บันทกึอัตราอากรใชที่ลดหยอนเปนการทั่วไป (อานอัตราอากรจาก Duty Rate Table 

ที่ Privilege Code = 000 เทานัน้) 

– อากร ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

– VAT ยกเวน (บันทกึ Exemption Rate = 100%) 

  การลางคํารองขอรับของไปกอน โดยขอยกเวนอากรตาม พระราชบัญญัติปโตรเลียม พ.ศ.

2514 

(1) ผูนําเขาไปดําเนินการตรวจปลอยตามระบบ e-Import 

(2) ผูนําเขายื่นเร่ืองขออนุมัติยกเวนอากรตอกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ (โดยใชขอมูลในคํารอง

ขอรับของไปกอนในการยื่นขออนุมัติ) 

(3) เมื่อกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติอนุมัติแลวใหผูนําเขายื่นคํารองขออนุมัติลางคํารองขอรับของ
ไปกอนตอศุลกากร ตามสถานที่ที่นําเขา (Discharge Port) 
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(4) เจาหนาที่ศุลกากรจะเรียกขอมูลคํารองขอรับของไปกอนเพื่อลาง โดยระบบจะตรวจสอบ
ขอมูลคํารองขอรับของไปกอนกับขอมูลการอนุญาตของกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ ดังนี้ 

– Company Tax Number เลขที่ประจําตัวผูเสียภาษีอากรของบริษัทผูนาํเขา 

– Urgent Declaration No  เลขที่คํารองขอรับของไปกอน 

– Item ลําดับรายการในคํารองขอรับของไปกอน 

– English Description of Goods ชนิดของ ภาษาอังกฤษ 

– Quantity ปริมาณ 

– Quantity Unit หนวยของปริมาณ 

(5) หากอนุมัติยกเวนอากรทุกรายการที่รอการยกเวนอากร ระบบจะปรับสถานะขอมูลคํา
รองขอรับของไปกอนเปนใบขนสินคาขาเขา (โดยไมตองสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาอีก) 

(6) หากอนุมัติยกเวนอากรรายการที่รอการยกเวนอากร เพียงบางรายการ เจาหนาที่
ศุลกากรตองออกแบบเร่ืองใหมาชําระคาภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน (กศก.115) เพื่อเรียกเก็บคาภาษี

อากรสําหรับรายการที่ไมไดรับการอนุมัติยกเวนอากรใหครบถวนกอน 

  กรณีผูนําเขาประสงคจะใชสิทธิ์นําเขา เคร่ืองมือ เคร่ืองใช วัสดุอุปกรณในการขุดเจาะน้ํามัน 

โดยรอการยกเวนอากรตาม พรบ.ปโตรเลียม และประสงคจะชําระภาษีอากรในบางรายการสําหรับของที่

นําเขาในคราวเดียวกันและไมสามารถแยก D/O ได 

– บันทกึ Document Type = 3 คํารองขอรับของไปกอน 

– บันทกึ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา (สําหรับรายการทีป่ระสงคจะ

ชําระภาษีอากร) 

– VAT ชําระตามปกติ 
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 ขอใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากร  

  สิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ใหระบุคาดังนี้ 

– ระบุ 19bis = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– ระบุ Privilege Code  

(ก) กรณีชําระอากร ใหระบุตามสิทธิ์ที่มีขณะนําเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, 

AFTA เปนตน และตองคํานวณคาภาษีอากรตามปกติ 

(ข) กรณีวางประกันตาม 19 ตรี ใหระบุ Privilege Code = 000 ตามอัตราปกติเทานั้น 

– การชําระอากรตรวจสอบกับหลักการ 19 ทวิ เชน 

(ก) ชําระอากรเต็มจํานวน  

(ข) ลดเหลือกึ่งหนึ่งจากอากรที่เรียกเก็บเปนการทั่วไป ตามมาตรา 12 พระราชกําหนด

พิกัดอัตราศุลกากร (สําหรับ จดทะเบียนตลาดหลักทรัพย, บริษัทมหาชนจํากัด, สมาชิกสภาอุตสาหกรรม, 

สมาชิกหอการคา, อ่ืน ๆ) ใหบันทึก Exemption Rate = 50  

(ค) ลดเหลือรอยละ 5 จากอากรที่เรียกเก็บเปนการทั่วไป ตามมาตรา 12 พระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (สําหรับ Gold Card) ใหบันทึก Exemption Rate = 95  

– วางประกันตาม 19 ตรี สําหรับของนําเขาตาม 19 ทวิ ใหบันทึกการวางประกัน โดยระบุ

จํานวนเงินวางประกันมาในชอง Deposit Amount ที่สวนรายการในใบขนสินคา (Duty) 

(ก) อากรศุลกากร ใหยกยอดจากอากรศุลกากรที่ตรวจสอบกับหลักการมาวางประกัน 

(ข) ภาษีสรรพสามิตและคาภาษีอากรอ่ืน ๆ ตองวางประกันเต็มจํานวน  

(ค) VAT ตองชําระเต็ม ไมสามารถวางประกันได 

(ง) การวางประกันใหปดตัวกลมหลักสิบ เชน 119  200, 90  100 
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  สิทธิ์คลงัสินคาทณัฑบน ใหระบุคาดังนี ้

– ระบุ Bond = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– ระบุรหัสคลังสินคาทัณฑบนชอง Establish No ในสวนควบคุมใบขนสินคา 

– ใหระบุเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูนําเขาตรงกับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่

จดทะเบียนคลังสินคาทัณฑบน หรือ ผูที่เจาของคลังแจงอนุญาตไวกับกรมศุลกากร 

– ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะนําเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เปน

ตน และตองคํานวณคาภาษีอากรตามปกติ 

– ใชสิทธิ์ยกเวนอากรใหใส Exemption Rate = 100 

– ระบุรหัสสถานที่นําเขา (Discharge Port) เปนรหัสสถานที่ของศุลกากร ณ ทา หรือที ่หรือ

สนามบิน ที่นําของเขา (First Port) 

– ระบุรหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) ใหบันทึกขอมูลรหัสสถานที่ตรวจปลอย 

(Release Port) เปนทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา (First Port)   
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 ใชสิทธิ์เขตปลอดอากร ใหระบุคาดังนี้ 

– ระบุ Free Zone = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– ระบุรหัส Free Zone ชอง Establish No ในสวนควบคุมใบขนสินคา 

– ระบุรหัสผูประกอบการในเขต Free Zone ชอง Factory Number ในสวนควบคุมใบขน

สินคา 

– ใหระบุเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูนําเขาตรงกับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่

จดทะเบียนผูประกอบการในเขต Free Zone หรือ ผูที่ผูประกอบการในเขต Free Zone แจงอนุญาตไวกับ

กรมศุลกากร 

– ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะนําเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เปน

ตน และตองคํานวณคาภาษีอากรตามปกติ 

– ใชสิทธิ์ยกเวนอากรใหใส Exemption Rate = 100 

– ระบุรหัสสถานที่นําเขา (Discharge Port) เปนรหัสสถานที่ของศุลกากร ณ ทา หรือที ่หรือ

สนามบิน ที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

– ระบุรหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) ใหบันทึกขอมูลรหัสสถานที่ตรวจปลอย 

(Release Port) เปนทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา (First Port) 

 ใชสิทธิ์เขตประกอบการเสรี ใหระบุคาดังนี้ 

– ระบุ EPZ (I-EA-T) = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– ระบุรหัสเขตประกอบการเสรี ชอง Establish No ในสวนควบคุมใบขนสินคา 

– ระบุรหัสผูประกอบการในเขตประกอบการเสรี ชอง Factory Number ในสวนควบคุม   

ใบขนสินคา 

– ใหระบุเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูนําเขาตรงกับเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรที่

จดทะเบียนผูประกอบการในเขตประกอบการเสรี หรือ ผูที่ผูประกอบการในเขตประกอบการเสรี แจง

อนุญาตไวกับกรมศุลกากร 

– ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะนําเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เปน

ตน และตองคํานวณคาภาษีอากรตามปกติ 
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– ใชสิทธิ์ยกเวนอากรใหใส Exemption Rate = 100 

– ระบุรหัสสถานที่นําเขา (Discharge Port) เปนรหัสสถานที่ของศุลกากร ณ ทา หรือที ่หรือ

สนามบิน ที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

– ระบุรหัสสถานที่ตรวจปลอย (Release Port) ใหบันทึกขอมูลรหัสสถานที่ตรวจปลอย 

(Release Port) เปนทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขา (First Port) 

 ขอใชสิทธสงเสริมการลงทุน 

 สิทธิ์สงเสริมการลงทนุ BOI ใหระบุคาดังนี ้

– ระบุ BOI = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคา 

– Privilege Code = 000 ตามอัตราปกติเทานัน้ 

– ระบุเลขที่อนุมติัส่ังปลอยของ BOI สวนใบอนุญาต  

– การชําระอากร ใหระบุ Exemption Rate = ตามที ่BOI อนุมัติให เชน 

(ก) ยกเวนอากร ใหบันทึก Exemption Rate = 100  

(ข) ลดเหลือกึ่งหนึ่ง ใหบันทึก Exemption Rate = 50  

(ค) ลดเหลือรอยละ 5 ใหบันทึก Exemption Rate = 95  

– การวางประกัน ใหระบุจํานวนเงินวางประกันมาในชอง Deposit Amount ที่สวนรายการ

ในใบขนสินคา (Duty) 

(ก) อากรศุลกากร ใหระบุยอดวางประกัน ตามที่ BOI อนุมัติให  

(ข) VAT ใหระบุยอดวางประกัน ตามที่ BOI อนุมัติให  

– ภาษีสรรพสามิตและภาษีเพื่อมหาดไทย ตองชําระเต็ม เทานั้น 

 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 82  จาก 162 

 ขอใชสิทธ์ิคืนอากรขาเขา ตามมาตรา 19  

 สิทธิ์คืนอากรของสงกลับไปยังตางประเทศ (Re-Export) ตามมาตรา 19 แหง

พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482  

(1) ของใดที่พิสูจนเปนที่พอใจอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายวาเปนของรายเดียวกันกับที่

นําเขามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแลว ถาสงกลับออกไปยังเมืองตางประเทศ สงกลับไปเปนของใช

ส้ินเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองตางประเทศ ใหคืนเงินอากรขาเขาใหแกผูนําของเขาเกาในสิบสวนหรือ

สวนที่เกินหนึ่งพันบาทของจํานวนที่ไดเรียกเก็บไว โดยคํานวณตามใบขนสินคาขาออกแตละฉบับ แลวแต

จํานวนใดจะสูงกวา ภายใตเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

(ก) ระหวางที่อยูในราชอาณาจักร ของนั้นมิไดใชประโยชนดวยประการใด ๆ เวนแต

เพื่อวัตถุประสงคในการสงของนั้นกลับออกไป และมิไดเปล่ียนแปลงรูปลักษณะใด ๆ 

(ข) ของนั้นไดสงกลับออกไปทางทาหรือที่สําหรับการสงออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเขา 

(ค) ของนั้นไดสงกลับออกไปภายในหนึ่งปนับแตวันนําเขา และ 

(ง) ตองขอคืนเงินอากรภายในหกเดือนนับแตวันที่สงของนั้นกลับออกไป 

(2) กรณีของที่จะสงกลับออกไปนอกราชอาณาจักรยังมิไดมีการปลอยออกไปจากอารักขา

ของศุลกากร  

(2.1) ใหระบุคาดังนี้ 

- ระบุ Re-Export  = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคาทุกรายการ 

- มีเงื่อนไขตองสงกลับออกไปนอกราชอาณาจักรทัง้ฉบับ โดยใหชําระคาภาษีอากร

หนึง่ใน 10 หรือไมเกิน 1,000 บาท ตอใบขนสินคาขาเขา 

- ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ทีม่ีขณะนาํเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA 

เปนตน 

-  ระบุ Tariff Code = พิกัดอัตราศุลกากรใหตรงกับชนิดของที่จะสงกลับออกไป 

- อัตราอากร ใช Tariff Code และ Tariff Sequence ไปอานอัตราอากรที่ Table 

REFDRT 
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(3) วิธีการคํานวณ 

Control Item 
CIF Value 

Baht 
Rate Duty VAT 

Total Tax    ตามปกติ ที่ตองชําระ ตามปกติ ที่ตองชําระ ยกเวน 

1,000* 
 

1 50,000 10 5,000 435** 3,850 0 100 

 2 30,000 20 6,000 522** 2,520 0 100 

 3 10,000 5 500 43** 735 0 100 

 รวม   11,500 1,000* 7,105 0  

 

อากรคิดหนึง่ใน 10 มีคาเทากับ 1,150 ซึ่งเกินหนึง่พนับาทจึงชาํระเพียง 1,000 บาท 

Total Tax ทัง้ใบขนสินคาจึงมีคาตองชําระเทากับ 1,000 บาท 

 

หมายเหตุ  * คือคาภาษีอากรที่ตองชําระทั้งฉบับ (Control Total Tax คือยอดรวม) 

    ** คือคาภาษีอากรที่จะชําระแตละ Duty Type ในแตละรายการ ซึ่งระบบจะตรวจสอบวา

รวมกันแลวตองเทากับ Total Tax ใน Control 

(4) ใหจัดทําใบขนสินคาขาเขากอนและนําเลขที่ใบขนสินคาขาเขาพรอมรายการไปบันทึกไว
ในใบขนสินคาขาออก 

(5) กรณีของที่จะสงกลับออกไปนอกราชอาณาจักร อยูนอกอารักขาของศุลกากรแลว  ใหทํา

ใบขนสินคาขาเขาปกติ และจัดทําใบขนสินคาขาออกโดยระบุในแตละรายการที่สงออกเปน Re-Export   

และใหระบุเลขที่ใบขนสินคาขาเขาพรอมรายการ   แลวไปดําเนินการขอคืนอากรในระบบคืนอากรท่ัวไป

เมื่อสงออกเรียบรอยแลว 

(6) กรณีของที่จะสงกลับออกไปนอกราชอาณาจักรเพียงบางสวน อนุญาตใหทํา Re-Export 

ในอารักขาโดยใหชําระคาภาษีอากรหนึ่งใน 10 หรือไมเกิน 1,000 บาท ตอใบขนสินคาขาเขา เฉพาะกรณี

ที่สามารถแยก D/O ไดเทานั้น 
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 การขอสงวนสิทธิโตแยงพิกัดอัตราศุลกากร /การวางประกัน 

 การขอสวงนสิทธิในการเรียกรองขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ไดเสียไวเกินจํานวนที่พึง
ตองเสียจริง 

-        การสงวนสิทธิโตแยงเพื่อขอคืนเงินอากรกรณีที่เสียไวเกิน ตามมาตรา 10 วรรค 5 

ผูประกอบการตองสําแดงพิกัดอัตราศุลกากรในอัตราสูง ชําระอากรอัตราอากรสูง และขอสงวนสิทธิโตแยง

เพื่อขอคืนอากรไวในพิกัดอัตราอากรซึ่งตํ่ากวาที่สําแดง ในชอง Remark โดยจัดทําขอมูลใบขนสินคาขา

เขาเพื่อขอพบเจาหนาที่กรณีมีปญหาพิกัด/ราคา (Assessment Request) 

 การขอวางประกันในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่เห็นวามีปญหาเกี่ยวกับจํานวนคาอากร
สําหรับของที่กําลังผานศุลกากร 

-       การวางประกัน กรณีที่เจาหนาที่เห็นวามีปญหาเกี่ยวกับคาอากรในการผานพิธีการ 

ตามมาตรา 112 และถูกวางประกันไวแลว หากผูนําของเขามีความประสงคขอวางประกันของที่นําเขาใน

ลักษณะเดิมที่นําเขามาในภายหลัง ใหสําแดงพิกัดอัตราศุลกากรในอัตราสูง ชําระภาษีอากรในอัตราอากร

ที่สําแดงตํ่าและถูกจับกุม โดยนํายอดอากรที่เปนสวนตางของคาภาษีขาเขาสําแดงไวในชองวางประกัน 

แตใหชําระภาษีมูลคาเพิ่มในพิกัดอัตราอากรสูงเต็มจํานวน ในชอง Remark ระบุพิกัดศุลกากร และอัตรา

อากรที่ตองการชําระจริงซึ่งเปนอัตราตํ่าไวดวย ในชอง Declaration Line Number ใหระบุเลขที่ใบขน

สินคาขาเขาฉบับที่มีปญหากับเจาหนาที่ดวย โดยจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาเพื่อขอพบเจาหนาที่กรณี

มีปญหาพิกัด/ราคา (Assessment Request) 

- หลักการสําแดงขอมูลใบขนสินคาขาเขา  กรณีขอวางประกันปญหาพิกัดอัตราศุลกากร 

ตัวอยาง   พิกัดที่ตองการชําระ   คือ  38099100  อัตรา 0 % 

 พิกัดที่ตองการวางประกัน  คือ 34022013 อัตรา 10 % 

สงขอมูลดังนี ้

Tariff Code 000034022013  

CIF Value Baht 00000000510825.00 

Deposit Reason 102 

Remark สําแดงพิกัด .............         อัตรา........... 

 วางประกนัพิกดั.............     อัตรา ...........ใชสิทธิ์ AF1, 0% 

Duty Type 0100 

Value Rate 00000000000010.000 
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Amount 00000000051082.00 

Amount (P)  00000000000000.00 

Deposit Amount 00000000051100.00 

Duty Type 0500 

Value Rate 00000000000007.000 

Amount 00000000039334.00 

Amount (P)  00000000039334.00 

Deposit Amount 00000000000000.00 

- หลักการสําแดงขอมูลใบขนสินคาขาเขา  กรณีขอวางประกันปญหาราคา 

ตัวอยาง   ราคาศุลกากรที่ตองชาํระ คือ  15,000 

 ราคาที่ผูนําเขาสําแดง  คือ 10,000 

 

สงขอมูลดังนี ้

Tariff Code 000034022013  

CIF Value Baht 0000000010000.00 

CIF Value Assess 0000000015000.00 

Deposit Reason 101 (วางประกันปญหาราคา) 

Remark ..................... 

Duty Type 0100 

Value Rate 00000000000010.000 

Amount 00000000001500.00 

Amount (P)  00000000001000.00 

Deposit Amount 00000000000500.00 …. = 1,500-1,000 หรือมากกวานี้ก็ได 

Duty Type 0500 

Value Rate 00000000000007.000 

Amount 00000000001155.00 …. = (15,000+1,500)*7% 

Amount (P)  00000000001155.00 

Deposit Amount 00000000000000.00 
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- หลักการสําแดงขอมูลใบขนสินคาขาเขา  กรณีมีอากรทุมตลาดตองชําระ 

ตัวอยาง   ราคาศุลกากรที่ตองชาํระ คือ  100,000 

 

สงขอมูลดังนี ้

Tariff Code 000034022013  

 

CIF Value Baht 0000000100000.00 

 

Duty Type 0100 

Value Rate 00000000000010.000 

Amount 00000000010000.00 

Amount (P)  00000000010000.00 

 

Duty Type 0111 (คาอากรตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนนุ) 

Value Rate 00000000000030.000 

Amount 00000000030000.00 

Amount (P)  00000000030000.00 

 

Duty Type 0500 

Value Rate 00000000000007.000 

Amount 00000000009800.00 …. = (100,000+10,000+30,000)*7% 

Amount (P)  00000000009800.00 

Deposit Amount                00000000000000.00 
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 ประเภทคาภาษีอากรที่ตองชําระและ/หรือวางประกัน  (Duty Type)  มีคาดังนี้ 

รหัสคาภาษีอากร 

Code Thai Name English Name 

0100 คาอากรขาเขา Import Duty 

0105 คาอากรพิเศษ Special Duty 

0110 คาธรรมเนียม Surcharge 

0111 คาอากรตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนนุ AD/CVD 

0300 คาภาษีสรรพสามิต  Excise 

0400 คาภาษีเพื่อมหาดไทย Local 

0500 คาภาษีมูลคาเพิ่ม VAT 

0600 คาภาษีอ่ืน Other Tax 

0603 คาธรรมเนียมพิเศษกระทรวงพาณิชย MOC Surcharge 

1401 เงินกองทุนน้ํามันเช้ือเพลิง  Oil 

1404 เงินกองทุนเพือ่สงเสริมการอนุรักษพลังงาน Energy 

1412 เงินกองทุนสงเสริมสุขภาพ - สุรา Alcohol 

1414 เงินกองทุนสงเสริมสุขภาพ - ยาสูบ Tobacco 

1416 เงินบํารุงองคการของ สสท. - สุรา TPBS Alcohol 

1418 เงินบํารุงองคการของ สสท. - ยาสูบ TPBS Tobacco 
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 เลขประจําตัวผูเสียภาษีของหนวยงานผูออกใบอนุญาต (Permit Issue Authority)  มีคาดังนี้ 

ลําดับที ่ หนวยงาน เลขประจําตัวผูเสียภาษี 

1 กรมการขนสงทางบก 4101033707 

2 กรมการขนสงทางอากาศ 4101000082 

3 กรมการคาตางประเทศ 4101031420 

4 กรมการคาภายใน 4101033837 

5 กรมควบคุมโรค 4191000214 

6 กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ 4030036183 

7 กรมทรัพยากรธรณี 4101033264 

8 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 4030044607 

9 กรมธุรกิจพลังงาน 4030036329 

10 กรมประมง 4101032120 

11 กรมปศุสัตว 4101031116 

12 กรมปาไม 4101031758 

13 กรมพัฒนาธุรกิจการคา 4191013030 

14 กรมโรงงานอุตสาหกรรม 4712000006 

15 กรมวิชาการเกษตร 4101030782 

16 กรมวิทยาศาสตรการแพทย 4101033066 

17 กรมศุลกากร 4101035398 

18 กรมสงเสริมการสงออก 4101031529 

19 กรมสรรพสามติ 4101032342 

20 กรมสรรพากร 4101030300 

21 กรมอุตสาหกรรมทหาร 4030011654 

22 กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร 4030036206 

23 กรมอุทยานแหงชาติสัตวปาและพนัธุพชื 4030041958 

24 การทาเรือแหงประเทศไทย 4102030545 

25 การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 4102030033 
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ลําดับที ่ หนวยงาน เลขประจําตัวผูเสียภาษี 

26 สํานักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแหงชาติ 4030049435 

27 สภาหอการคาไทย 4102000180 

28 สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 3109106260 

29 สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา 4102030736 

30 สํานักงานพลังงานปรมาณูเพื่อสันติ 4101031406 

31 สํานักงานมาตรฐานสินคาเกษตรและอาหารแหงชาติ 4030037005 

 

** หากเปนใบอนุญาตจากตางประเทศ เชน Form D ในชองเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูออก

ใบอนุญาตใหระบุชื่อยอประเทศผูออกใบอนุญาต นั้น เชน MY = ประเทศมาเลเซีย เปนตน
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ข้ันตอนที่  การตัดบัญชีใบขนสินคากับรายงานการนําของเขา 

 การตรวจสอบขอมูลใบขนสินคากับขอมูล Manifest 

 การยื่นใบขนสินคาขาเขา และการชําระคาภาษีอากรหรือวางประกันคาภาษีอากรสําหรับใบขน

สินคาขาเขาทุกประเภท ใหสามารถกระทําไดทั้งกอนและหลังวันเรือเขา โดยผูนําของเขาหรือตัวแทนตอง

สําแดงช่ือเรือ วันเรือเขา ไวในใบขนสินคาขาเขา ใหตรงตามขอมูล Manifest  

 กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงวันเรือเขา ภายหลังการผานพิธีการและชําระคาภาษีอากรหรือวาง

ประกันแลว  

- หากเปนเหตุใหมีการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ อัตราอากร ให

ผูนําของเขาหรือตัวแทนยื่นคํารองขอแกไขขอมูลใบขนสินคาขาเขานั้น ตอหนวยบริการศุลกากรของ ทา 

หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

 

- กรณีมีผลกระทบคาภาษีอากรใหผูนําของเขาหรือตัวแทนชําระคาภาษีอากรหรือวางประกนั

คาภาษีอากรใหถูกตองกอน แลวจึงจะสามารถรับการตรวจปลอยสินคาตอไป 

 ขอมูลบัญชีสินคา (Manifest) 

Seq. Field Name Format Field Description 

1.  Vessel Name 35 A ชื่อยานพาหนะ 

2.  Discharge Port 4 N รหัสสถานทีน่าํเขา 

3.  Arrival Date 8 N วันที่นาํเขา 

4.  Master Bill of Lading 35 A เลขที่ใบตราสง 1  

มีความสัมพนัธกับ Transport Mode ดังนี ้ 

เรือ ไมตองระบุ 

รถไฟ ไมตองระบุ 

รถยนต/ทางบก ใหระบุ Received Control No ของศ.บ.1 

อากาศ ใหระบุ Master Air Waybill 

ไปรษณีย ไมตองระบุ 

ผูโดยสารนาํพา ไมตองระบุ 

5.  House Bill of Lading 35 A เลขที่ใบตราสง 2  

มีความสัมพนัธกับ Transport Mode ดังนี ้

เรือ ใหระบุ Bill of Lading 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 91  จาก 162 

Seq. Field Name Format Field Description 

รถไฟ ใหระบุ Bill of Lading 

รถยนต/ทางบก ใหระบุ Item No ของศ.บ.1 สวนรายการ 

อากาศ ใหระบุ House Air Waybill 

ไปรษณีย ใหระบุเลขรายการศุลกากร (Postal No) 

ผูโดยสารนาํพา ใหระบุเลขบัญชีสินคาที่ผูโดยสารนําพา

จากอากาศยาน (Passenger Baggage No) 

6.  Company English 

Name 

70 A ชื่อผูนําเขาภาษาอังกฤษ ตรวจสอบกับชื่อผูรับสินคา 

(Consignee Name) 

7.  Total Package Amount 8 N จํานวนหีบหอรวม  

8.  Total Package Unit 3 A ลักษณะหบีหอรวม  

9.  Gross Weight 11 N DE 3 น้ําหนกัรวม สําหรับทางอากาศใชน้ําหนักตาม D/O 

10.  Gross Weight Unit 3 A หนวยของน้ําหนกัรวม 

11.  Release Port 4 N รหัสสถานที่ตรวจปลอย 
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 การตรวจสอบระหวางใบขนสินคากับ Manifest 

ใบขนสินคา & Manifest เรือ รถไฟ บก อากาศ ไปรษณีย ผูโดยสาร

นําพา 

Vessel Name Y Y - Y - - 

Discharge Port Y Y Y Y Y Y 

Arrival Date Y Y Y Y Y Y 

Master Bill of Lading - - Y Y - - 

House Bill of Lading Y Y Y Y Y Y 

Company English Name Y Y Y Y Y Y 

Total Package Amount 

(จํานวนหีบหอรวม) 

= = >, = = = = 

Total Package Unit 

(ลักษณะหีบหอรวม) 

= = = = = = 

Gross Weight 

(น้ําหนกัรวม) 

= = >, = = = = 

Gross Weight Unit 

(หนวยของน้ําหนกัรวม) 

= = = = = = 

Release Port Y Y Y Y Y Y 
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 การบันทกึขอมูลสําคัญ ๆ ใน Manifest ทางรถไฟ 
 

ตัวอยางการบนัทกึขอมูลรหสัสถานที่ในขอมูล Manifest 

VESSEL/FLIGHT SCHEDULE MESSAGE 

M Port of Discharge/Loading 5 A ทาที่ทําการขนถาย  

(ย่ืนรายงานเรือ) 

 ดานศุลกากรปาดังเบซาร (THPDB) 

CONTAINER OPERATORS MESSAGE 

M Port of Discharge/Loading 5 A ทาที่ทําการขนถาย  

(ย่ืนรายงานเรือ) 

 ดานศุลกากรปาดังเบซาร (THPDB) 

MASTER SEA CARGO MANIFEST MESSAGE 

M Port of Discharge/Loading 5 A สําหรับนําเขา ทาที่ทําการขน

ถายในประเทศไทย   

(ย่ืนรายงานเรือ) 

 ดานศุลกากรปาดังเบซาร (THPDB) 

1. สํานักงานศุลกากรทาเรือ
แหลมฉบัง 

THLCH 

2. ดานศุลกากรมาบตาพุด THMAT 

3. สํานักงานศุลการ
ลาดกระบัง 

THLKR 

4. ดานศุลกากรบานดอน THURT 

5. ดานศุลกากร
นครศรีธรรมราช (ทุงสง) 

THNST 

6. ดานศุลการสุไหงโกลก THSKL 

7. ดานศุลกากรสงขลา THSGZ 

O  Port of Delivery 5 A  สถานที่สงสินคา 

- สําหรับการนําเขา กรณีลากตูไป 

รพท.เทานั้น 

 - สําหรับการสงออก ไมตอง

บันทึกคา 

8. ดานศุลกากรปาดังเบซาร THPDB 

M Shed Number/Release Port 4 A - สําหรับการนําเขา รหัสโกดัง

หรือสถานท่ีเก็บของ 

(รหัสสถานที่ตรวจปลอย) 

- สําหรับสงออก รหัสสถานที่

ตรวจปลอย 

จะสัมพันธกับ Port of Discharge หรือ 

Port of Delivery (ถา Port of Delivery 

มีคา Shed Number/Release Port จะ

เทากับรหัสสถานที่ตรวจปลอยของ Port 

of Delivery) 
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 การจัดทําขอมูลรายงานยานพาหนะเขาทางบก  

 การบันทกึขอมูลรายงานยานพาหนะทางบก (Car Manifest Control) 
Car Manifest Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description 

1. M Reference No 13 A เลขที่อางอิง 

2. M Freight Forwarder Tax 

Registration No 

17 A เลขประจําตัวผูเสียภาษีของ Freight 

Forwarder ตรวจสอบกับแฟมขอมูลรหัสบริษัท 

(ผูควบคุมรถ) 

3. M Branch 4 N สาขาของ Freight Forwarder 

ตรวจสอบกับแฟมขอมูลรหสับริษัท  

4. O Driver ID 17 A เลขประจําตัวประชาชนคนขับรถ 

5. O Driver Name 70 A ชื่อคนขับรถ 

6. M Car License 10 A เลขทะเบียนรถยนต 

7. M Car Province 2 A รหัสจังหวัดของทะเบียนรถยนต 

8. M Car Brand Name 35 A ยี่หอรถยนต 

9. M Car Arrival Date 8 N วันที่ที่รถยนตมาถงึ 

10. M Port of Loading 5 A ทาตนทางที่รับบรรทุก (ในตางประเทศ) 

11. M Place of Discharge 5 A ทา/ที่ขนถายของ (เทากับสถานที่นาํเขาใน    

ใบขนสินคา) 

12. M Place of Delivery 5 A สถานที่สงสินคา 

13. M Shed Number 4 A รหัสโกดังหรือสถานที่เก็บของ (เทากบั 

สถานที่ตรวจปลอยในใบขนสินคา) 

14. O Container No 17 A หมายเลขตูคอนเทนเนอร 

15. O Container Type 1 N ประเภทตูคอนเทนเนอร มีคาดังตอไปนี้ 

7 = LCL 

8 = FCL 

16. O Container Code 4 A รหัสตูคอนเทนเนอร 

17. M Message Function 2 A สถานะเอกสาร  
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Car Manifest Control 

Seq. Value Field Name Format Field Description 

1 = Cancellation 

9 = Original 

18. M Detail Line 4 N จํานวนขอมูลในสวนรายการ 

19. M EDI User ID 17 A รหัสผูสงขอมลู 

20. M Date Transmitted 8 N วันที่สงขอมูล 

21. M Time Transmitted 8 N เวลาที่สงขอมลู 

 การบันทกึขอมูลรายงานยานพาหนะทางบก (Car Manifest Detail) 
Car Manifest Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description 

1. M Reference No 13 A เลขที่อางอิง 

2. M Item 4 N ลําดับรายการ 

3. M Shipper Name 70 A ชื่อผูสงสินคา  

4. M Street and Number 35 A ที่อยู 

5. O District 35 A ตําบล 

6. O Sub province 35 A อําเภอ 

7. O Province 35 A จังหวัด (ชื่อจงัหวัด) 

8. M Postcode 9 A รหัสไปรษณีย 

9. M ISO Country Code 2 A รหัสประเทศของผูสงสินคา 

10. M Consignee or Notify 

Party 

2 A ชื่อผูนําเขาในใบขนสินคา มคีาดังนี ้

C = Consignee Name 

N = Notify Party Name 

11. M Consignee Name 70 A ชื่อผูรับสินคา  

12. M Street and Number 35 A ที่อยู 

13. O District 35 A ตําบล 

14. O Sub province 35 A อําเภอ 

15. O Province 35 A จังหวัด (ชื่อจงัหวัด) 

16. M Postcode 9 A รหัสไปรษณีย 
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Car Manifest Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description 

17. M ISO Country Code 2 A รหัสประเทศของผูรับสินคา 

18. O Notify Party Name 70 A  ชื่อผูที่ตองแจงใหทราบ (ตองมีคาเมื่อเลือก 

Consignee or Notify Party เปน N)  

19. O Street and Number 35 A ที่อยู (ตองมีคาเมื่อเลือก Consignee or  

Notify Party เปน N) 

20. O District 35 A ตําบล 

21. O Sub province 35 A อําเภอ 

22. O Province 35 A จังหวัด (ชื่อจงัหวัด) 

23. O Postcode 9A รหัสไปรษณีย (ตองมีคาเมื่อเลือก  

Consignee or Notify Party เปน N) 

24. O ISO Country Code 2A รหัสประเทศของผูที่ตองแจงใหทราบ  

(ตองมีคาเมื่อเลือก Consignee or Notify 

Party เปน N) 

25. M Gross Weight 11 N DE 3 น้ําหนกัรวม 

26. M Gross Weight Unit 3 A หนวยของน้ําหนกัรวม มีคาไดดังตอไปนี้ 

- KGM – Kilogram     - TNE – Metric Ton  

- GRM – Gram           - CTM – Carat 

27. M Total Package 

Amount 

8 N จํานวนหีบหอรวม  

28. M Total Package Unit 3 A ลักษณะหบีหอรวม  

29. M Mark and Labels 512 A ถาไมมีใหระบุคําวา “NO SHIPPING MARK” 

ถาเปนรูปภาพใหระบุคําวา “PICTURE” 

ถาเปนขอความใหบันทึกเปนขอความตามจริง  

ถามีความยาวเกิน 512 ตัวอักษร ใหบันทึก

เพียง 512 ตัวอักษรได 

30. M Description of 

Goods 

512 A รายละเอียดของสินคา 

31. O UN Number 4 N UN Number 
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Car Manifest Detail 

Seq. Value Field Name Format Field Description 

32. O IMO Class 4 N ตูบรรจุสินคาอันตราย 

33. M Cargo Type 3 A ชนิดของสินคา 

1=General, 2=Dangerous, 7=ของสด/เสีย

งาย 

34. M Cargo Movement 2 A Cargo Movement 

3=Transhipment, 4=Over side, 

5=Consolidate, 6=Through Cargo,  

L=Transit ไปลาว, C=Transit ไปกัมพูชา, 

M=Transit ไปมาเลเซีย, B=Transit ไปพมา,  

O=Other 

35. M Last Entry 1A เปนขอมูลรายการสุดทายของเอกสารฉบับนี้

หรือไม  Y = รายการสุดทาย 

              N = ไมใชรายการสุดทาย 
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 เลขที่ใบอนุญาตใหผานแดน (ศ.บ. 1) 

- รูปแบบเลขที่ใบอนุญาตใหผานแดนในรูปแบบกระดาษ มีจํานวน 17 หลัก ดังนี้ 

AAAA YY MM NNNNNNNNN 
       Running 9 หลัก เร่ิมตนที่ 000000001*  

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

รหัสสถานที่ดานศุลกากร 4 หลัก 

- ดานศุลกากรจะประกาศกาํหนดเลข Running 9 หลัก ใหเร่ิมตนดวยเลขที่ใดเปนการเฉพาะ

ของแตละดานพรมแดนในสังกัดแตกตางกนัไป เชน เร่ิมตนดวย 000000001 หรือ 100000001 หรือ 

200000001 เปนตน แตเมื่อข้ึนเดือนใหมใหนับ 1 ใหม 

 กรณกีารนําเขาทางบกที่ใช ศ.บ. 1 หลายฉบับ 
กรณีการขนสงทางบกที่มกีารขนสงผานดานพรมแดนทางบกหลายเทีย่วรถยนตใหดําเนนิการ

ดังนี ้

- ในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาใหระบุคา “Y” ในชอง “Assessment request code”  

“มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที ่ทีท่าหรือที่ ที่นาํเขา”  

- พบเจาหนาที่ ที่ดานศุลกากร เพื่อขออนญุาตรวม ศ.บ.1 หลายฉบับตอ 1 ใบขนสินคา 
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ข้ันตอนที ่  การชาํระคาภาษีอากร  

 หลักการคํานวณของระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร มีขอกําหนด ดังนี้ 

  การปดทศนิยม 

หากผลการคํานวณไดทศนิยมเกินกวาที่ศุลกากรไดกําหนดใช ใหปดทศนิยมตามหลักสากล 

คือ มากกวาหรือเทากับ 5 ใหปดข้ึน นอยกวา 5 ใหปดทิ้ง ตัวอยางเชน คาภาษี ตามปกติ (Amount) 

ศุลกากรกําหนดขนาดไว 99,999,999,999,999.99 (16 N DE 2) หากมีการคํานวณแลวไดผลลัพธมี

จํานวนทศนิยมเกินกวา 2 หลัก ใหปดทศนิยมของหลักที่ 3 ตามหลักการขางตน 

 คํานวณอากรขาเขา  

(1)  กรณี คิดอากรตามรอยละ (%) ตามปกติ 

(ก) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน  

- Duty Amount = CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Duty Value Rate / 100 

(ข) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ   

- Duty Amount = CIF Value Baht (ทศนยิม 2 ตําแหนง) * Duty Value Rate / 100 

(2)  กรณีคิดอากรตามสภาพ ตามปกติ 

(ก) ตามน้ําหนัก  ตามปกติ 

 หาก Weight Unit ที่จอภาพ = หนวย ใน REFDRT  

- Duty Amount = Duty Specific Rate * Weight 

 หาก Weight Unit ที่จอภาพ <> หนวยใน REFDRT 

- ตองไปหาคาคงท่ีสําหรับกระจายหนวย โดยใช Weight Unit ที่จอภาพ + หนวยใน 

REFDRT ไปหาใน RFDTB  

- Duty Amount = Duty Specific Rate * Weight * คาคงที่สําหรับกระจายหนวย 

(ข)  ตามปริมาณ ตามปกติ 

 หาก Quantity Unit ที่จอภาพ = หนวย ใน REFDRT 

- กรณีที่มีปริมาณประเมิน Assess Quantity > 0 Duty Amount = Duty Specific 

Rate * Assess Quantity 
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- กรณีที่ไมมีปริมาณประเมนิ (Assess Quantity = 0) Duty Amount = Duty 

Specific Rate * Quantity 

 หาก Quantity Unit ที่จอภาพ <> หนวยใน REFDRT             

- ตองไปหาคาคงท่ีสําหรับกระจายหนวย โดยใช Quantity Unit ที่จอภาพ + หนวย

ใน REFDRT ไปหาใน RFDTB 

- กรณีที่มีปริมาณประเมิน Assess Quantity > 0 Duty Amount = Duty Specific 

Rate * Assess Quantity * คาคงที่สําหรับกระจายหนวย 

- กรณีที่ไมมีปริมาณประเมนิ Assess Quantity = 0 Duty Amount = Duty 

Specific Rate * Quantity * คาคงที่สําหรับกระจายหนวย    

(3)  กรณี “B” มีทั้งอัตราตามรอยละและอัตราตามสภาพ 

(ก) ใหคิดทัง้ตาม % และตามสภาพ แลวใหใชอากรที่สูงกวา 

(ข) ยกเวน รหสัสิทธิพเิศษที่เปน WTO ใหใชอากรตาม % เสมอ 

 คํานวณคาธรรมเนียม 

(1) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน  

- Surcharge Amount = CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Surcharge Rate 

(2) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ  

- Surcharge Amount = CIF Value Baht  (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Surcharge Rate 

 คํานวณภาษีสรรพสามิต 

(1) ภาษีสรรพสามิตตาม %  

(ก) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน 

 หากตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “A”  

- Excise Amount = (CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง)  + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) *คาสัมประสิทธิ์ 

(With Local)   
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 หากไมตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “B”  

- Excise Amount = {CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)} * คาสัมประสิทธิ์ 

(Without Local) 

(ข) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ  

 หากตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “A”  

- Excise Amount = (CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) *คาสัมประสิทธิ์ 

(With Local)      

 หากไมตองชําระภาษีเพื่อมหาดไทย “B”  

- Excise Amount = (CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) * คาสัมประสิทธิ์ 

(Without Local) 

(2) ภาษีสรรพสามิตตามสภาพ ตามปกติ  

(ก) Specific Cal Code = “A”   

- Excise Amount = Excise Specific Rate * Excise Quantity 

(ข) Specific Cal Code = “B”  

- Excise Amount = Excise Specific Rate * Excise Quantity (ปริมาณที่ปดเศษ

ข้ึนเปนจํานวนเต็ม)  

(ค) Specific Cal Code = “C”   

- Excise Amount = Excise Specific Rate * Excise Quantity  

(โดยปริมาณ (Excise Quantity) ไดจาก ผลของ Excise Quantity Mod ดวย

คาคงที ่(Constant) ของ Excise Tariff Rate) 
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 หากผลของ Excise Quantity Mod ดวยคาคงที ่(Constant) ของ Excise 

Tariff Rate มากกวา 0 

- Excise Quantity = จํานวนเต็ม Excise Quantity + 1                

 หากผลของ Excise Quantity Mod ดวยคาคงที ่(Constant) ของ Excise 

Tariff Rate  เทากับ 0 

- Excise Quantity = จํานวนเต็ม Excise Quantity                                    

(3)  กรณี “B” ใหใชภาษีสรรพสามิตที่สูงกวา                

 คํานวณภาษีเพื่อมหาดไทย 

เมื่อภาษีสรรพสามิตมีคาที่ตองชําระ ภาษีเพื่อมหาดไทยเปน “A” 

- Local Amount = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * Excise Local Ratio) / 100  

- Excise Local Ratio ปจจุบัน เทากับ 10 ** 

   คํานวณคาอากรตอบโตการทุมตลาดและการอุดหนุน (AD/CVD) 
(1) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน 

- AD/CVD = CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง)* อัตรา AD/CVD (ตามอัตราที่

คณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุนกาํหนด)  

(2) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ 

- AD/CVD = CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง)* อัตรา AD/CVD (ตามอัตราที่

คณะกรรมการพิจารณาการทุมตลาดและการอุดหนุนกาํหนด)  

หมายเหตุ  AD/CVD ใชเปนฐานในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มดวย 

 คํานวณภาษีมูลคาเพิม่ 
(1) กรณีที่คิดตามราคาประเมิน  

- VAT Amount = (CIF Value Assess (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) 

+ MOC Surcharge Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Excise Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Local Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + AD/CVD (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) * VAT 

Rate 
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(2) กรณีที่ไมมีราคาประเมนิ 

- VAT Amount = (CIF Value Baht (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Duty Amount (ทศนยิม 2 

ตําแหนง) + Special Duty (ทศนิยม 2 ตําแหนง)  + Surcharge Amount (ทศนยิม 2 ตําแหนง) + MOC 

Surcharge Amount (ทศนยิม 2 ตําแหนง) + Other Tax (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Excise Amount 

(ทศนิยม 2 ตําแหนง) + Local Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) + AD/CVD (ทศนิยม 2 ตําแหนง)) * VAT 

Rate 

 คํานวณเงินกองทุนสงเสริมสุขภาพ ตองชําระ 2% ของภาษีสรรพสามิต  

(1) เงินกองทนุสงเสริมสุขภาพ-สุรา = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 2) / 100 

(2) เงินกองทนุสงเสริมสุขภาพ-ยาสูบ = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 2) / 100 

 คํานวณเงินบํารุงองคการของ สสท. ตองชําระ 1.5% ของภาษีสรรพสามิต 

(1) เงินบํารุงองคการของ สสท.-สุรา = (Excise Amount (ทศนิยม 2 ตําแหนง) * 1.5) / 100 

(2) เงินบํารุงองคการของ สสท.-ยาสูบ = (Excise Amount (ทศนยิม 2 ตําแหนง) * 1.5) / 100 

 คํานวณเงินกองทุนน้าํมันเชื้อเพลงิ  

- อัตราเงนิสงเขากองทุน (ปกติเปนอัตราตามสภาพ) * ปริมาณ 

 คํานวณเงินกองทุนเพือ่สงเสริมการอนุรักษพลงังาน 
- อัตราเงนิสงเขากองทุน (ปกติเปนอัตราตามสภาพ) * ปริมาณ 

 คํานวณเงินเพิ่มตอเดือนสําหรบัใบขนสนิคาขาเขา  
- Duty Interest = (Duty Amount * อัตราเงนิเพิม่อากร) * Month  

- Excise Interest = (Excise Amount * อัตราเงินเพิ่มภาษสีรรพามิต) * Month 

- Local Interest = (Local Amount * อัตราเงินเพิ่มภาษีสรรพามิต) * Month  

- VAT Interest = (VAT Amount * อัตราเงินเพิ่มภาษีมลูคาเพิ่ม) * Month 

หมายเหตุ อัตราเงินเพิ่ม (Interest Rate) ตามอัตราทีก่รมศุลกากรประกาศ 
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ข้ันตอนที่  การตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากร 

 ตารางแสดงสรุป การตรวจสอบการคํานวณมลูคาเงินนําเขาเงินบาทและเงินตางประเทศ
ในใบขนสินคาขาเขา 
 

เงื่อนไข วิธีการ 

1. ผลรวม CIF มลูคาเงนิบาท ทุกรายการ เทยีบกับ 

CIF มูลคาเงินบาท ในสวนควบคุม 

- มี 1 รายการ   

CIF มูลคาเงินบาท สวนควบคุม - ผลรวมของ 

CIF มูลคาเงินบาท สวนรายการ ทุกรายการ 
Diff ไมได  

- มีมากกวา 1 รายการ   

CIF มูลคาเงินบาท สวนควบคุม - ผลรวมของ 

CIF มูลคาเงินบาท สวนรายการ ทุกรายการ 
Diff ได +20 บาท  

2. ผลรวม CIF เงนิตางประเทศ ทุกรายการ เทียบ

กับ CIF เงนิตางประเทศ ในสวนควบคุม 

- ไมมีการตรวจสอบ เพราะแตละรายการสกุลเงนิ

อาจไมเหมือนกันจึงไมมีการตรวจสอบ          

ยอดรวม CIF เงินตางประเทศ ทุกรายการกับ 

CIF เงนิตางประเทศในสวนควบคุม 

3. CIF เงนิตางประเทศ ในสวนควบคุม คูณอัตรา

แลกเปล่ียนเงนิตรา (Exchange Rate)  เทียบกับ 

CIF มูลคาเงินบาทในสวนควบคุม 

4. CIF เงนิตางประเทศ ในสวนรายการ  แตละ

รายการ คูณกบัอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 

(Exchange Rate) เทียบกับ CIF มูลคาเงินบาท

ในสวนรายการ 

- การตรวจสอบมูลคาเงนิบาทและเงนิตางประเทศ 

ที่ไดจากการคํานวณ ดังนี ้

  CIF Value Foreign = CIF Value Baht หารดวย 

Exchange Rate (ตองอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ในขอมูลใบขนสินคา) 
  สามารถ Diff ได +0.5 
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 ขอมูลการตอบกลับของใบขนสินคาขาเขา มีดังตอไปน้ี 

สถานะ การตอบกลับ 

• ขอมูลถูกตองไดรับเลขที่ใบขนสินคา 

ไมติดความเส่ียง “ไมตองตรวจสอบพิกัดศุลกากร ราคาและของ ไปรับของ ทีท่า

หรือที่ ทีน่ําเขา” 

ไมติดความเส่ียงและขอเปดตรวจ 

นอกสถานที ่

“ไมตองตรวจสอบพิกัดศุลกากร ราคาและของ ไปรับของ ทีท่า

หรือที่ ทีน่ําเขา” 

ติดความเส่ียง “ตองตรวจสอบพิกัดศุลกากร ราคาและของ ที่ทาหรือที่ ที่นาํเขา” 

ติดความเส่ียงและขอเปดตรวจ 

นอกสถานที ่

“ใหไปดําเนนิการมัดลวด ทีท่าหรือที่ ทีน่ําเขา” 

ขอพบเจาหนาที่มีปญหาพิกดั/ราคา “มีปญหาพิกัด ราคา พบเจาหนาที ่ทีท่าหรือที่ ที่นาํเขา” 

 

ขอพบเจาหนาที่เพื่อรวมศ.บ.1 “พบเจาหนาที ่ ที่ดานศุลกากรเพื่อขออนญุาตรวม ศ.บ.1 หลาย

ฉบับตอ 1 ใบขนสินคา”  

(สําหรับกรณีการนาํเขา 1 ใบขนสินคา มหีลายศ.บ.1 ตองมาพบ

เจาหนาที่เพื่อขออนุมัติ ยงัไมสามารถไปชําระคาภาษีอากรได) 
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สถานะ การตอบกลับ 

• ขอมูลถูกตองพบ Vessel Name และ Schedule Date แตไมมี Actual Date ในรายงานเรือเขา 

Accept  

(ยังไมไดรับเลขที่ใบขนสินคา) 

"ยังไมมีรายงานเรือเขาสําเร็จ" 

(เมื่อตัวแทนเรือ/อากาศยาน/รถไฟ ไดรายงานเรือ/อากาศยาน/

รถไฟ เขาจริงแลวระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะประมวลผล

บัญชีสินคาทกุรายการภายใตเรือ/อากาศยาน/รถไฟ นั้น ๆ วามี

ขอมูลใบขนสินคารออยูและถูกตองครบเงือ่นไขที่ตรวจสอบ 

ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขที่ใบขนสินคาแลวแจง

กลับไปยังผูสงขอมูลใบขนสินคา) 

• ขอมูลถูกตองพบรายงานเรือเขาแลว แตไมพบ Bill of Lading/Air Waybill ***** 

Error Manifest Not Found (ยังไมพบขอมูลบัญชีสินคา) 

• ขอมูลถูกตองพบ Bill of Lading/Air Waybill แต Gross Weight ไมเทากัน ***** 

Error Gross Weight Not Equal Manifest 

• ขอมูลถูกตองพบ Bill of Lading/Air Waybill แต Package Amount ไมเทากัน ***** 

Error Total Package Not Equal Manifest 

• ขอมูลถูกตองพบ Bill of Lading/Air Waybill แต Consignee Name ไมตรงกับ Company English 

Name ***** 

Error Consignee Name Not Equal Manifest 

หมายเหตุ  

 *****  วธิีการแกไขปญหา  

(ก)  ผูสงขอมลูตรวจสอบขอมูลบัญชีสินคา (Bill of Lading/Air Waybill) กับตัวแทนเรือ/อากาศยาน/รถไฟ 

- หากขอมูลในใบขนสินคาไมถูกตอง ผูนาํเขาตองแกไขแลวสงขอมูลใบขนสินคามาอีกคร้ัง 

- หากขอมูลบัญชีสินคาไมถกูตอง ผูนําเขาตองแจงใหตัวแทนเรือ/อากาศยาน/รถไฟ แกไขขอมูลให

ถูกตองและสงขอมูล Manifest มาอีกคร้ัง  

(ข)  หลังจากนั้นระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะประมวลผลบัญชีสินคา หากขอมลูถูกตองครบตาม

เงื่อนไขที่ตองตรวจสอบ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขทีใ่บขนสินคาแลวแจงกลับไปยังผูสง

ขอมูลใบขนสินคา
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ข้ันตอนที่  การรบัของจากอารักขาศุลกากร 

 ของที่ปลอยจากอารักขาศุลกากรแลว 

(1) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและไดปลอยออกจากอารักขาของศุลกากรแลว          

- ใหถือวามี ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเกี่ยวกับอัตราอากร ถูกตองตรง

ตามที่ผูนําของเขาไดสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

- กอนการรับมอบของไปจากคลังสินคา ใหผูนําของเขาดําเนินการในกระบวนการทาง

ศุลกากรใหครบถวน  

- และตองตรวจสอบของที่นําเขาใหตรงตามขอมูลใบขนสินคาขาเขาที่สงเขาสูระบบ

คอมพิวเตอรของศุลกากร  

 การรับของจากอารักขาศุลกากร 

(1) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ 

(1.1) ใหผูนําของเขาติดตอขอรับของจากคลังสินคา   

(1.2) กรณีของนําเขาตองมีการอนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการ

ศุลกากร หรือเอกสารเพื่อประกอบการใชสิทธิพิเศษทางภาษีอากร  

(ก) ในกรณีหนวยงานอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร ขอทําการตรวจสอบของ

กอนการนําของออกจากอารักขาของศุลกากร ใหผูนําของเขาติดตอขอรับของดังกลาวเพื่อนําของออกจาก

คลังสินคามาใหเจาหนาที่ของหนวยงานที่มีอํานาจตามกฎหมายอ่ืนตรวจสอบ ณ สถานที่ตรวจสินคา ณ ทา 

หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

(ข) ใหผูนําของเขา พิมพหรือเขียนเลขที่ใบขนสินคาที่มุมบนดานขวาของเอกสาร

การอนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร หรือเอกสารเพื่อประกอบการใชสิทธิพิเศษ

ทางภาษีอากร และ 

(ค) ยื่นเอกสารตอหนวยบริการศุลกากร กอนการติดตอขอรับของออกจากโรงพัก

สินคาหรือคลังสินคา 

(ง) เจาหนาที่ศุลกากรจะจัดทําทะเบียนรับเอกสารดังกลาวไว และทําการ

ตรวจสอบความครบถวนของเอกสาร โดยไมตองตรวจสอบกับขอมูลรายละเอียดของใบขนสินคาขาเขา 

แลวสงมอบใหหนวยงานทบทวนหลังการตรวจปลอยเปนผูดําเนินการตอไป 
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(1.3) ในกรณีหนวยงานอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากรสามารถรับ - สงขอมูลการ

อนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการศุลกากร หรือขอมูลเพื่อประกอบการใชสิทธิพิเศษทาง

ภาษีอากรไดแลว ผูนําของเขาไมตองนําเอกสารการอนุมัติ/อนุญาตมาย่ืนตอหนวยบริการศุลกากรอีก 

(2)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(2.1) ใหผูนําของเขาติดตอคลังสินคาเพื่อเตรียมของใหตรวจสอบ 

(ก) ผูนําของเขาตองจัดเตรียมเอกสารประกอบขอมูลใบขนสินคาขาเขา เพื่อให

เจาหนาที่ศุลกากรตามอํานาจหนาที่หรือผูที่ไดรับมอบหมายตรวจสอบพิกัด ราคา และของตามหลักเกณฑ

ในเร่ืองการกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรและการกําหนดราคาศุลกากร 

(ข) กรณีตองมีการอนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับการศุลกากร 

หรือเอกสารเพื่อประกอบการใชสิทธิพิเศษทางภาษีอากร  

- ใหผูนําของเขา พิมพหรือเขียนเลขที่ใบขนสินคาที่มุมบนดานขวาของ

เอกสารการอนุมัติ/อนุญาต ตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร หรือเอกสารเพื่อประกอบการใช

สิทธิพิเศษทางภาษีอากร และ 

- ยื่นเอกสารดังกลาวตอเจาหนาที่ศุลกากรผูไดรับมอบหมาย เพื่อใชเปน

เอกสารประกอบขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

(2.2) ในกรณีหนวยงานอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร ขอทําการตรวจสอบของกอน 

การตรวจปลอยสินคาออกจากอารักขาศุลกากร ใหผูนําของเขานําของมาใหเจาหนาที่ของหนวยงานที่มี

อํานาจตามกฎหมายอ่ืนตรวจสอบใหแลวเสร็จ 

(2.3) ใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จจะทําการบันทึก 

การตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ซึ่งจะตอบกลับใหคลังสินคาทราบถึงการตรวจปลอย

สินคาออกจากอารักขาศุลกากรแลว เพื่อติดตอรับของกับคลังสินคาตอไป 

(3)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ หากผูนําของเขาตรวจสอบพบวาขอมูล

ใบขนสินคาขาเขาไมถูกตองครบถวนกอนทําการเตรียมของที่โรงพักสินคาหรือคลังสินคา หรือพบวาของ

จะทําการปลอยออกจากโรงพักสินคาหรือคลังสินคาไมถูกตองครบถวนกอนที่จะนําของออกจากโรงพัก

สินคาหรือคลังสินคา ใหดําเนินการ ดังนี้ 

(ก) แจงเปนหนังสือตอคลังสินคาและหนวยบริการศุลกากรวา ตรวจพบกรณีขอมูล   

ใบขนสินคาขาเขาหรือสินคาไมถูกตองครบถวน  
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(ข) ใหคลังสินคาระงับการสงมอบและแจงกลับขอมูลการระงับการสงมอบเขาสูระบบ

คอมพิวเตอรของศุลกากร 

(ค) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการกําหนดช่ือเจาหนาที่ศุลกากรผูตรวจสอบ

ขอมูลใบขนสินคาโดยอัตโนมัติ 

(ง) ใหเจาหนาที่ศุลกากรผูไดรับมอบหมายตรวจสอบและดําเนินการกับของดังกลาว

เชนเดียวกับของตองตรวจสอบ พิกัด ราคา และของ ตอไป 

(4)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบ พิกัด ราคา และของ หากผูนําของเขา

ตรวจสอบพบวาขอมูลใบขนสินคาขาเขาไมถูกตองครบถวนกอนทําการเตรียมของท่ีโรงพักสินคา           

หรือกอนการตรวจพบความผิดของเจาหนาที่ศุลกากร ใหดําเนนิการ ดังนี้ 

(ก) แจงเปนหนังสือตอหนวยบริการศุลกากรวา ตรวจพบกรณีขอมูลใบขนสินคาขาเขา

หรือสินคาไมถูกตองครบถวน  

(ข) ใหเจาหนาที่ศุลกากรผูไดรับมอบหมายตรวจสอบและดําเนินการ ตอไป 

(5) กรณีผูนําเขาตองดําเนินกระบวนการทางศุลกากรอื่น ๆ  

(5.1) ใหผูนําของเขายื่นคํารองขอตอหนวยบริการศุลกากรในการดําเนินกระบวนการ

ศุลกากรใด ๆ กอนการรับของไปจากอารักขาศุลกากร เชน การขอผอนผันใบสุทธินํากลับ การขอ

ตรวจสอบสิทธิในการขอยกเวนอากรตามภาค ๔ กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร การขอชําระภาษี

อากรขาเขา การสงของในอารักขาศุลกากรกลับออกไปยังตางประเทศทางทา ที่ สนามบิน อ่ืนที่มิใช

สนามบินที่นําของเขา เปนตน 

(5.2) ใหเจาหนาที่ศุลกากรตามอํานาจหนาที่หรือผูที่ไดรับมอบหมายพิจารณาอนุญาต

เปนรายกรณีไป 

(5.3) กรณีตองมีการพิจารณาความผิดกอน ใหหนวยบริการดําเนินการพิจารณา

ความผิดตามเกณฑการสั่งคดีใหเสร็จส้ินกอนการพิจารณาอนุญาตตามคํารอง และรวบรวมการส่ังคดีไป

กอนเพื่อรายงานเปนรายเดือน 
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 การดําเนินการ ณ คลังสินคา 

ใหคลังสินคา ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา ดําเนินกระบวนการทางศุลกากร ดังนี้ 

(1) กรณียกเวนการตรวจ 

(1.1) เมื่อผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่คลังสินคาทราบ เพื่อติดตอขอรับ

สินคา ใหทําการตรวจสอบของที่จะทําการสงมอบใหตรงตามขอมูลการสั่งปลอย 

(1.2) ในกรณีของที่จะสงมอบแกผูนําของเขาไมตรงตามขอมูลการส่ังปลอย หรือกรณี

มีเหตุอันควรสงสัยดวยประการใด ๆ ก็ตาม ใหเจาหนาที่คลังสินคาแจงใหหนวยบริการศุลกากรทราบเพื่อ

ตรวจสอบโดยพลัน 

(1.3) เมื่อคลังสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหคลังสินคาแจงขอมูล     

การสงมอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2) กรณีตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ  

(2.1)  เมื่อผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่คลังสินคาทราบ เพื่อติดตอ      

รับสินคา ใหคลังสินคาทําการเตรียมของใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบ 

(2.2) เมื่อคลังสินคาเตรียมของแลวเสร็จ ใหคลังสินคาแจงขอมูลการเตรียมของพรอม

ใหตรวจแลวเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรผูทํา

การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ โดยอัตโนมัติ 

 (2.4) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึก  

การตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และแจงขอมูลการส่ังปลอยสินคาใหคลังสินคาทราบ เพื่อ    

สงมอบของใหแกผูนําของเขา  

(2.5) เมื่อคลังสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหคลังสินคาแจงขอมูล     

การสงมอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(3) กรณียกเวนการตรวจแตผูนําของเขามีความประสงคจะขอใหเปดตรวจ หรือกรณี

เจาหนาที่ศุลกากรแจงขอใหระงับการส่ังปลอย 

(3.1) เมื่อผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสง หรือเจาหนาที่ศุลกากรแจงเลขที่ใบขนสินคา

ใหเจาหนาที่คลังสินคาทราบ เพื่อติดตอขอใหระงับการรับสินคาไว  
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(3.2) ใหคลังสินคาทําการเตรียมของใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบ และแจงขอมูล

การระงับการรับสินคาดังกลาวเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(3.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรผูทํา

การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ โดยอัตโนมัติ 

 (3.4) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึก  

การตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และแจงขอมูลการส่ังปลอยสินคาใหคลังสินคาทราบ  เพื่อ    

สงมอบของใหแกผูนําของเขา  

(3.5) เมื่อคลังสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหคลังสินคาแจงขอมูล     

การสงมอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(4) กรณีผูนําของเขาแจงความประสงคขอขนยายสินคาไปตรวจปลอยนอกเขตทา หรือที่ หรือ

สนามบินที่นําของเขาในขณะสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(4.1) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ ใหดําเนินการกระบวนการ

ศุลกากรอื่นๆ ใหเสร็จส้ินกอนนําของออกจากอารักขาศุลกากร  

(4.2) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(4.2.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการแจงกลับใหผูนําของเขาทราบ

วา “ใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ” เพื่อมาติดตอคลังสินคา และแจงขอมูลไปยังคลังสินคาเพื่อทําการ

เตรียมของใหดําเนินการ ตอไป 

(4.2.2) ใหคลังสินคาแจงขอมูลการเตรียมของพรอมใหมัดลวดแลวเขาสูระบบ

คอมพิวเตอรของศุลกากร และระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่ผูทําการมัดลวด ตอไป  

(4.2.3) เมื่อคลังสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหแจงขอมูลการสง

มอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(4.2.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่หนวยบริการ

ศุลกากร ณ สถานที่ที่ขอใหตรวจปลอยนั้นเปนผูทําการตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ตอไป 

(4.2.5) หากทา หรือที่ หรือสนามบิน ที่นําของเขามีการใชระบบตรวจสอบรหัส

โดยใชความถี่วิทยุ (Radio Frequency Identification : RFID) ใหมีการติดอุปกรณระบบตรวจสอบรหัส

โดยใชความถี่วิทยุที่ตูคอนเทนเนอรหรือพาหนะที่ใชขนยายสินคาหรือที่ที่สามารถส่ือสารกับตัวอานระบบ

ตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุ (RFID Reader) แทนการมัดลวดประทับตรา กศก. ได 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 114  จาก 162 

 ผูนําเขาใชเคานเตอรบริการ (Service Counter) ในการสงขอมูล 

 การสงขอมูลใบขนสินคาโดยใชเคานเตอรบริการบันทึกขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากร 

(1) ผูนําของเขา/ผูสงของออก นําบัญชีราคาสินคาและเอกสารประกอบใบขนสินคา ยื่นตอ

เคานเตอรบริการ 

(2) เคานเตอรบริการ 

-  เปนผูบันทึกขอมูลจากเอกสารดังกลาว  

- โดยกําหนดระบุเลขที่บัตรประชาชนของผูยื่นเอกสาร ในชองผูมีอํานาจกระทําการ

แทน (ชอง Manager Card เดิม) 

- สงขอมูลใบขนสินคาพรอมแนบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกสของเคานเตอรบริการ  

(3) รับการตอบกลับเลขที่ใบขนสินคา 

(4) เคานเตอรบริการจัดพิมพใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารจํานวน 2 ฉบับ  

(5) ผูยื่นเอกสารซึ่งเปนผูมีอํานาจกระทําการแทนผูนําของเขา/ผูสงของออก 

-  ตรวจสอบความถูกตอง 

-  ลงนามในใบขนสินคาและในเอกสารประกอบทุกฉบับ  

(6) ใบขนสินคาที่ลงนามแลว พรอมเอกสารใบอนุญาตหรือเอกสารการขอใชสิทธิพิเศษตาง ๆ  

-  คืนใหผูผานพิธีการจัดเก็บไว 1 ฉบับ  เพื่อดําเนินการในข้ันตอนตอไป 

-  คูฉบับใบขนสินคา 1 ฉบับ ใหเคานเตอรบริการเก็บรวบรวม 

(7) จัดสงใหสํานักตรวจสอบอากร กรมศุลกากร เปนรายเดือนภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 

นับแตวันที่จัดพิมพใบขนสินคานั้น  

  ผูนําของเขา/ผูสงของออกไมลงนามในใบขนสินคา 

- กรณีเคานเตอรบริการจัดพิมพใบขนสินคาใหแลว ผูนําของเขา/ผูสงของออกรับ

ตรวจสอบแตไมลงนามในใบขนสินคาและในเอกสารประกอบ ใหเคานเตอรบริการยกเลิกขอมูลใบขน

สินคาจากระบบคอมพิวเตอร กรณีไมสามารถยกเลิกได ใหแจงเจาหนาที่ศุลกากรเพื่อขอยกเลิกทันที 
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 การจัดทําและยื่นใบขนสินคาในรูปแบบเอกสาร 

 ในการผานพิธีการศุลกากร ผูนําของเขา/ผูสงของออกสามารถจัดทําใบขนสินคาในรูปแบบ

เอกสาร เพื่อยื่นตอเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขาได  

 การจัดทําและย่ืนใบขนสินคา เปนหนาที่ของผูนําของเขา/ผูสงของออก เจาหนาที่ศุลกากรจะ

จัดทําแทนดวยประการใด ๆ ไมได เวนแตเจาหนาที่ในหนวยงานท่ีรับผิดชอบของสํานักงานศุลกากรหรือ

ดานศุลกากรผูมีหนาที่อํานวยความสะดวก ใหคําแนะนําและชวยเหลือในการจัดทําใบขนสินคาที่เปนของ

สวนบุคคล ของเอกสิทธิ์ ของสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ 

 การจัดทําใบขนสินคากระดาษ ตองใชแบบใบขนสินคาหรือเอกสารอ่ืนที่กําหนดใชแทนใบขน

สินคาตามที่กําหนด 

 ใบขนสินคาหรือเอกสารอื่นที่กําหนดใชแทนใบขนสินคา ฉบับหนึ่งใชสําหรับของตามใบตราสง

สินคา (B/L) เพียงฉบับเดียว  

 การจัดชุดเอกสารประกอบใบขนสินคา 

(1)  การจัดทาํ กศก.99/1 ใบขนสินคาขาเขา และแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลคาเพิม่ ตองมีเอกสารประกอบ ไดแก 

- ตนฉบับใบขนสินคาขาเขา (กศก.99/1) 

- สําเนาใบขนสินคาขาเขา 1 ฉบับ  

- สําเนาใบตราสงสินคา (BILL OF LADING หรือ AIR WAYBILL) 

- สําเนาบัญชรีาคาสินคา (INVOICE) 

- บัญชีรายละเอียดบรรจุหีบหอ (PACKING LIST) (ถาม)ี 

- ใบแจงยอดเบี้ยประกัน (INSURANCE PREMIUM INVOICE) (ถามี) 

- ใบอนุญาตหรือหนังสืออนญุาตสําหรับของควบคุมการนําเขา (ถามี) 

- ใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา (CERTIFICATE OF ORIGIN) (กรณีขอลดอัตราอากร) 

- เอกสารที่จําเปนอ่ืน ๆ เชน เอกสารแสดงสวนผสม คุณลักษณะ การใชงานของสินคา 

CATALOGUE  

- แบบรายละเอียดขอมูลใบขนสินคา (ใบนําคีย) 
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 การยื่นใบขนสนิคาในรูปแบบเอกสาร 
- ใหผูนําของเขา/ผูสงของออกย่ืนใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารพรอมเอกสารประกอบใบขน

สินคา และ แบบรายละเอียดขอมูลใบขนสินคา (ใบนําคีย) จํานวน 1 ฉบับ ซึ่งไดลงลายมือชื่อผูนําของ

เขา/ผูสงของออก หรือผูมีอํานาจกระทําการแทนผูนําของเขา/ผูสงของออก แลว  

- เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการตรวจสอบพิธีการพรอมบันทึกขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอร

ของศุลกากร แลวจัดพิมพขอมูลที่บันทึกรายละเอียดขอมูลใบขนสินคา (ใบนําคีย) ในระบบคอมพิวเตอร

ของใบขนสินคาฉบับดังกลาว โดยผูนําของเขา/ผูสงของออกตองเสียคาธรรมเนียม 270.- บาท 

-  ใหผูผานพิธีการตรวจสอบขอมูลที่บันทึกรายละเอียดขอมูลใบขนสินคาใหถี่ถวน หาก

ถูกตองครบถวนแลว ใหลงนามรับรองเพื่อยืนยันความถูกตอง และมอบใหเจาหนาที่ศุลกากรเก็บไวรวมกับ

ชุดใบขนสินคาที่กรมศุลกากรจัดเก็บ 

-  เจาหนาที่ศุลกากรจะบันทึกเลขที่ใบขนสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกําหนดให

ลงบนใบขนสินคาในรูปแบบกระดาษท่ีผูนําของเขา/ผูสงของออกย่ืนผานพิธีการนั้นที่มุมบนดานขวาดวย

ตัวอักษรสีแดงทั้ง 2 ฉบับ และ 

- มอบใบขนสินคาชุดสําหรับผูนําของเขาหรือสงของออกในการผานพิธีการศุลกากรใน

รูปแบบเอกสารคืนใหกับผูผานพิธีการจัดเก็บไว 1 ฉบับ เพื่อดําเนินการในข้ันตอนการชําระภาษีอากรและ

การตรวจปลอยตอไป 

-  ใบขนสินคาอีก 1 ฉบับ เจาหนาที่ศุลกากรจะเก็บรวบรวมจัดสงใหสํานักตรวจสอบอากร เปน

รายเดือนภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป นับแตวันที่ออกเลขที่ใบขนสินคาดังกลาว 
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ย่ืนตอ กรมศุลกากร  ผาน หนวยบริการศุลกากร.......................................................................................................... 

Import Declaration Control 
Company Tax No         
Company Branch  

Company Thai Name ............................................................................................................................................................. 

Company English Name ........................................................................................................................................................ 

Street and Number........................................................................................ District ............................................................ 

Sub Province ………………….…………………………….….  Province ................................................................................. 

Postcode  

Broker Tax No                   

Broker Branch  

Customs Clearance Card   

Name ..................................................................................................................................................................................... 

Manager Card   

Name ..................................................................................................................................................................................... 

Arrival Date / /        Departure Date / /  

Transport Mode     Sea  Rail  Road  Air  Mail  Other 

Cargo Packing Type   Bulk  Conventional  Container  Airborne 

Vessel Name .............................................................................................………………………………………………………. 

Master Bill of Lading  ............................................................................................................................................................ 

House Bill of Lading  ............................................................................................................................................................. 

Discharge Port     Release Port        

Origin Country    Consignment Country  

Total Package Amount .................................................................................................. Total Package Unit  

Net Weight  ……..…………………..……. KGM  TNE  GRM  CTM  

Gross Weight ……..…………………..….. KGM  TNE  GRM  CTM 

Approval Port     Approval No      

Establish No       Factory No   

Shipping Mark ....................................................................................................................................................................... 

Currency Code                Exchange Rate .................................................................. 

CIF Value Foreign..................................................................  CIF Value Baht ...................................................................  
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Total Tax ...............................................................................  Total Deposit ...................................................................... 

RGS Code   

Assessment request                           Inspection request               

Reference No of common access ......................................................................................................................................... 
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Import Declaration Control (Invoice) 
 

Invoice No ...................................................................... Invoice Date / /  

Purchase Order No ….................................................................  

Term   EXW  FOB  CIF  CFR  CIP  ………..  Term of Payment ......................................... 

Total Invoice ………........................................................................................................Currency  

  Forwarding Charge ………............................................................................Currency  

  Freight ………………….………….............................................................…..Currency  

  Insurance …………………..………….............................................................Currency  

  Packing Charge …………………..…..............................................................Currency  

  Foreign Inland Freight Charge ………………….............................................Currency  

  Landing Charge …………………..….............................................................Currency  

  Other Charge …………………. ………….......................................................Currency  
Consignor Status   AG  DI  CO   OT   Seller Status      AG  DI  CO  MA  OT 

Consignor Name .....................................................................................Commercial Level   WO  RE 

Street and Number........................................................................ District 

............................................................ 

Sub Province ………………….………………….….  Province ............................................................................. 

Postcode  Country    

e-mail ………………………………………………………………………………………………………………………. 
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Import Declaration Detail 
Item No         

Tariff Code          Statistical Code  

Import Tariff         Tariff Sequence  

Privilege Code                  Nature of transaction    Commercial  Free of Charge  Made to Order 

UNDG Number         Deposit Reason         Origin Country  

Net Weight ………….……….….…….. KGM TNE GRM CTM 

Quantity ………….……….….…….. … Unit  

Currency   Exchange Rate .............................................................................................................................  

CIF Value Foreign ................................................................. CIF Value Baht …................................................................... 

CIF Value Assess .................................................................. Package Amount ....................................Unit  

Excise No                  Excise Quantity .......................................Unit   

Assess Excise Quantity ......................................................... 

Export Declaration No -      

Declaration Line Number  

Shipping Mark .......................................................................................................................................................................  

Description of Goods (English) ............................................................................................................................................. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Description of Goods (Thai) .................................................................................................................................................. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Remark ….………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Invoice No ......................................................................................................................... Invoice Item  

Product Code ................................................................................................................................ Year  

Customs Product Code ……………………………...…….……... Brand Name ...................................................................... 

Product Attribute 1 ..................................................................... Product Attribute 2 ............................................................ 

Unit Price Foreign ...................................................................... Unit Price Baht .................................................................. 

Invoice Quantity ......................................................................... Unit  
Invoice Amount Foreign ............................................................. Invoice Amount Baht ......................................................... 

Increased Price Foreign ............................................................Increased Price Baht ......................................................... 

Privilege 

 Re-Importation Certificate  BOI  Bond  19 bis  Re-Export  Free Zone  EPZ  Several 
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Duty Type Value  

Rate 

Specific  

Rate 

Unit  

Code 

Exemption 

(%) 

Amount Deposit Rate Month Interest 

Import Duty          

Excise          

Local          

Surcharge          

MOC 

Surcharge 

         

Other Tax          

Special Duty          

VAT          

Oil          

Energy          

AD/CVD          

Alcohol          

Tobacco          

TPBS Alcohol          

TPBS Tobacco          
 

Permit No Issue Date Permit Issue Authority 

   

   

   

   

   
 

Last Entry  เปนรายการสุดทาย  ไมเปนรายการสุดทาย 
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ประทับตรา 

นิติบุคคล 

(ถามี) 

 
 

ขาพเจาขอรับรองวารายการที่แจงไวขางตนเปนรายการที่ถูกตองสมบูรณทุกประการ 

 

 

 

ลงชื่อ......................................................................... ผูประกอบการ 

                                                   (.......................................................................) 

                                                    ย่ืนวันที่.....................................................   

 

 

 

สําหรับเจาหนาที่ 

ดําเนินการแลว โดยไดรับ 

เลขท่ีอางอิง  -  

เลขท่ีใบขนสินคา  -  

 

 ลงชื่อ................................................... เจาหนาที่ 

 (............................................  ) 

 วันที่....................................................... 
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ย่ืนตอ กรมศุลกากร  ผาน หนวยบริการศุลกากร.......................................................................................................... 

สวนควบคุมใบขนสินคาขาเขา 
หมายเลขประจําตัวผูเสียภาษี         
สาขา  

ชื่อบริษัท (ภาษาไทย) ................................................................................................................................................................... 

ชื่อบริษัท (ภาษาอังกฤษ)............................................................................................................................................................... 

เลขท่ี............................................................................................................................................................................................  

แขวง ……………………………………….……เขต/อําเภอ..................................................จังหวัด................................................ 

รหัสไปรษณีย  

หมายเลขประจําตัวผูเสียภาษีตัวแทนออกของ     

สาขาตัวแทนออกของ  

เลขท่ีบัตรประชาชนของผูผานพิธีการศุลกากร   

ชื่อ ..................................................................................................................................................................................... 

เลขท่ีบัตรประชาชนของผูรับมอบอํานาจ / ผูจัดการ   

ชื่อ ..................................................................................................................................................................................... 

วันที่นําเขา / /         

ขนสงโดยทาง     เรือ  รถไฟ  ทางรถยนต  ทางเครื่องบิน  ทางไปรษณีย  ทางอื่น ๆ (ผูโดยสารนําพา) 
ประเภทของการบรรจุ   Bulk  หีบหอที่ ไมไดบรรจุตู, เคร่ืองจักร  คอนเทนเนอร  Airborne 

ชื่อยานพาหนะ .............................................................................................…………………………………………………………. 

เลขท่ีใบตราสง (Master)1  ........................................................................................................................................................... 

เลขท่ีใบตราสง (House) 2  ........................................................................................................................................................... 

รหัสทาขนถายสินคา     รหัสสถานที่ตรวจปลอย        

รหัสประเทศแหลงกําเนิด    รหัสประเทศตนทาง  

จํานวนหีบ/หอรวม.................................................................................................. หนวยหีบ/หอ  

น้ําหนักสุทธิ  ……..…………………..……. กิโลกรัม  ตัน  กรัม  กะรัต 

น้ําหนักรวม ………...…………………..….. กิโลกรัม  ตัน  กรัม  กะรัต 

รหัสสถานที่อนุมัติหลายเที่ยวเรือ        หมายเลขอนุมัติหลายเท่ียวเรือ      

รหัสคลังสินคา, เขตปลอดอากร, เขตอุตสาหกรรม  รหัสผูประกอบการ   

เคร่ืองหมายเลขหมายหีบหอ .......................................................................................................................................................... 

รหัสสกุลเงินตรา                อัตราแลกเปล่ียน ....................................................................... 

ราคา CIF เงินสกุลตางประเทศ ................................................................ ราคา CIF เงินบาท  ........................................................ 

จํานวนเงินภาษีรวม ..................................................................... จํานวนเงินประกันรวม ................................................................ 
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รหัส RGS  

มีปญหา พิกัด/ราคา/หรือตองการใหตรวจสอบของ                           ขออนุญาตเปดตรวจนอกสถานท่ีที่นําเขา               

หมายเลขอางอิง....................................................................................................................................... 
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สวนควบคุมใบขนสินคาขาเขา(บัญชีราคาสินคา) 
 

เลขท่ีบัญชีราคาสินคา ............................................. วันที่บัญชีราคาสินคา / /  

เลขท่ีใบส่ังซ้ือ ….................................................................  

เงื่อนไขการซื้อขาย   EXW  FOB  CIF  CFR  CIP อื่น ๆ ……..  เงื่อนไขการชําระเงิน...................... 

ยอดเงินรวมของราคาสินคาตามบัญชีราคาสินคา...................................................................สกุลเงิน  

  คาใชจายจากโรงงานถึงทาเรือ..............................................................................สกุลเงิน  

  คาขนสง (เปนเงินตางประเทศ).….........................................................................สกุลเงิน  

  คาประกัน (เปนเงินตางประเทศ)..……..........................................................…….สกุลเงิน  

  คาบรรจุ (เปนเงินตางประเทศ)..….......................................................…..............สกุลเงิน  

  คาขนสงภายในประเทศผูขาย (เปนเงินตางประเทศ)….........................……….......สกุลเงิน  

  คาขนยายสินคาลงเรือ/อากาศยานในประเทศผูขาย (เปนเงินตางประเทศ)...............สกุลเงิน  

  คาอื่นๆ (เปนเงินตางประเทศ)……….……............................................................สกุลเงิน  
สถานะของผูซื้อ     AG ตัวแทน  DI ผูจําหนาย  CO ผูไดรับสัมปทาน  MA ผูผลิต   OT อื่น ๆ                   

สถานะของผูขาย   AG ตัวแทน  DI ผูจําหนาย  CO ผูไดรับสัมปทาน  MA ผูผลิต   OT อื่น ๆ      

ชื่อผูสงของ............................................................................................................................................................. 

ระดับการคา   WO ขายสง  RE ขายปลีก 

เลขท่ี.....................................................................................................................................................................  

แขวง ………………………………….……เขต/อําเภอ..................................................จังหวัด.............................. 

รหัสไปรษณีย  รหัสประเทศ    

อีเมล ……………………………………………………………………………………………………………………….
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รายละเอียดใบขนสินคาขาเขา 
ลําดับรายการ         

พิกัดศุลกากร          รหัสสถิติสินคา  

พิกัดอัตราศุลกากรขาเขา         

ลําดับอัตราอากร  

รหัสสิทธิพิเศษ                         ประเภทของขอมูล    เปนการคา  ไมมีมูลคาทางการคา  รับจางทําของ 

รหัสสินคาอันตราย           เหตุผลการวางประกัน      รหัสประเทศแหลงกําเนิด  

น้ําหนักสุทธิ ………….……….….…….. . กิโลกรัม  ตัน  กรัม  กะรัต 

ปริมาณ.. ………….……….….………… หนวย  

รหัสสกุลเงินตรา   อัตราแลกเปล่ียน.. ............................................................................................................... 

ราคา CIF สกุลเงินตางประเทศ................................................. ราคา CIF เงินบาท................................................................... 

ราคาประเมิน CIF .......................................................... จํานานหีบ/หอ........................................หนวยหีบ/หอ  

พิกัดสรรพสามิต  หนวยของปริมาณสรรพสามิต.........................หนวย   

ปริมาณท่ีใชในการคํานวณภาษีสรรพสามิต ........................................................หนวย  

เลขท่ีใบขนสินคาที่อางถึง -      

รายการในใบขนสินคาที่อางถึง  

เคร่ืองหมายเลขหมายหีบหอ......................................................................................................................................................  

รายละเอียดของสินคา (ภาษาอังกฤษ)........................................................................................................................................ 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………….

รายละเอียดของสินคา (ภาษาไทย)............................................................................................................................................. 

หมายเหตุ.…………………………………………………………………………………..……………………………………………. 

เลขท่ีบัญชีราคาสินคา......................................................................................  ลําดับบัญชีราคาสินคา  

รหัสสินคา ...................................................................................................................................... ป  

รหัสสินคา/วัตถุดิบศุลกากร ……………………...…….…….. เคร่ืองหมายการคา......................................................................... 

ลักษณะของสินคา 1 ................ ...........................................ลักษณะของสินคา 2...................................................................... 

ราคาตอหนวยสกุลเงินตางประเทศ...............................................ราคาตอหนวยสกุลเงินบาท...................................................... 

ปริมาณตามบัญชีราคาสินคา .........................................................................หนวย  
จํานวนเงินตางประเทศ..........................................................จํานวนเงินบาท............................................................................. 

เพิ่มราคา เงินตางประเทศ ............................................................เพิ่มราคา เงินบาท........ ......................................................... 

สิทธิพิเศษ 

 ใบรายการสุทธินํากลับ  BOI  คลังสินคาทัณฑบน  19 ทวิ  Re-Import  Free Zone  I-EA-T  หลายเที่ยวเรือ 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 127  จาก 162 

 
อัตราตาม เงินเพิ่ม 

ประเภท รหัส 
ราคา สภาพ 

รหัส  

หนวย 

ลดหยอน 

(%) 
จํานวน ประกัน 

อัตรา เดือน ดอกเบ้ีย 

อากรขาเขา 0100          

อากรพิเศษ 1050          

คาธรรมเนียมพิเศษ 

พรบ.สงเสริมการลงทุน 

0110          

คาอากรตอบโตการทุม

ตลาดและการอุดหนุน 

0111          

ภาษีสรรพสามิต 0300          

ภาษีเพื่อมหาดไทย 0400          

ภาษีมูลคาเพิ่ม 0500          

ภาษีอื่น ๆ  0600          

คาธรรมเนียมพิเศษ

กระทรวงพาณิชย 

0603          

กองทุนน้ํามันเช้ือเพลิง 1401          

กองทุนเพื่อสงเสริมการ

อนุรักษพลังงาน 

1404          

เงินบํารุงกองทุน

สนับสนุนการเสริมสราง

สุขภาพ (สุรา) 

1412          

เงินบํารุงกองทุน

สนับสนุนการเสริมสราง

สุขภาพ (ยาสูบ) 

1414          

เงินบํารุงองคการของ 

สสท. (สุรา) 

1416          

เงินบํารุงองคการของ 

สสท. (ยาสูบ) 

1418          
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ประทับตรา 

นิติบุคคล 

(ถามี) 

 

หมายเลขใบอนุญาต ออก ณ วันที่ หนวยงานผูออกใบอนุญาต 

   

   

   

   

   
 

Last Entry  เปนรายการสุดทาย  ไมเปนรายการสุดทาย 

 
 

ขาพเจาขอรับรองวารายการที่แจงไวขางตนเปนรายการที่ถูกตองสมบูรณทุกประการ 

 

 

 

ลงชื่อ......................................................................... ผูประกอบการ 

                                                   (.......................................................................) 

                                                    ย่ืนวันที่.....................................................   

 

 

 

สําหรับเจาหนาที่ 

ดําเนินการแลว โดยไดรับ 

เลขท่ีอางอิง  -  

เลขท่ีใบขนสินคา  -  

 

 ลงชื่อ................................................... เจาหนาที่ 

 (............................................  ) 

 วันที่.................................................... 
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 การผานพิธีการนําเขาในกรณีอ่ืนๆ โดยมิไดสงขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

 แบบ กศก.102 ใบขนสินคาขาเขาพิเศษพรอมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและ

ภาษีมูลคาเพิ่ม ใหใชในการผานพิธีการใบขนสินคาขาเขา การตรวจปลอย และการเรียกเก็บเงินอากร 

สําหรับของที่นําเขามาในลักษณะ ดังนี้  

- หนังสือพิมพรายวัน รายคาบ รายปกษ และภาพขาว  

- บัญชีสินคาสําหรับเรือที่กรอกขอความที่นําเขาทางอากาศยาน 

- สวนประกอบและส่ิงอุปกรณอากาศยาน ซึ่งนําเขามาเพื่อใชแทนของเกาหรือ เพื่อใชซอม 

- ของขวัญหรือของตัวอยางที่ไมมีลักษณะเปนสินคาในทางการคา ซึ่งนําเขามาแตละครั้ง มี

ราคาพึงประเมินไมเกิน ๒๐,๐๐๐.-บาท โดยไมจํากัดวา คาอากรที่ตองชําระจะเปนจํานวนเงินเทาใด ทั้งนี้   

(ก) ของนั้นตองไมเปนที่ไดรับการลดหยอน หรือยกเวนคาภาษีอากรตามกฎหมายวา

ดวย การสงเสริมการลงทุนหรือกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร หรือกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา

ศุลกากร เวนแตการลดหยอนเปนการทั่วไปตามประกาศกระทรวงการคลัง  

(ข) ไมใชของตองหามตองกํากัด ซึ่งตองมีใบอนุญาตหรือใบรับรองประกอบการ

ตรวจสอบพิธีการ เวนแตของที่ไดรับการผอนผันใบอนุญาตหรือใบรับรองดังกลาว 

 แบบ A.T.A. Carnet ใบขนสินคาสําหรับของนําเขาหรือสงออกชั่วคราว ใชสําหรับพิธีการนําเขา

หรือสงออกชั่วคราว  

 แบบ JDA (JOINT DEVELOPMENT AREA) ใบขนสินคาสําหรับพื้นที่พัฒนารวมไทย-

มาเลเซีย  

- แบบ JDA 1. มีลักษณะและรายการ ตามแบบที่กําหนด ใชสําหรับพิธกีารนาํเขาในเขตพื้นที่

พัฒนารวมไทย-มาเลเซีย  

- แบบ JDA 2. มีลักษณะและรายการ ตามแบบที่กําหนด ใชสําหรับพิธกีารเคลื่อนยาย

ผลิตภัณฑในเขตพื้นทีพ่ัฒนารวมไทย-มาเลเซีย  

- แบบ JDA 3. มีลักษณะและรายการ ตามแบบที่กําหนด ใชสําหรับพิธกีารยกเวนอากร

สําหรับเขตพืน้ที่พัฒนารวมไทย-มาเลเซีย  

 แบบใบแนบ 9 ใบขนสินคาถายลํา (แบบที่ 379) ใชสําหรับพิธีการถายลํา 

  แบบที่ 448 ใบขนสินคาผานแดน ใชสําหรับพธิีการสินคาผานแดน 
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  ใบขนสินคาพิเศษสําหรับรถยนตและจักรยานยนตนําเขาหรือสงออกชั่วคราว ใชสําหรับพิธีการ

นํารถยนตและจักรยานยนตนําเขาหรือสงออกชั่วคราว 

 ใบขนสินคาพิเศษสําหรับเรือสําราญและกีฬาทีน่ําเขาหรือนาํออกช่ัวคราว ใชสําหรับพิธีการนํา

เรือสําราญและกีฬาทีน่ําเขาหรือนําออกช่ัวคราว 
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 การยกเลิกขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

 กรณีใบขนสินคาขาเขาที่ตองชําระภาษีอากร  

– กอนการชําระคาภาษีอากรผูนําของเขาสามารถสงขอมูลยกเลิกขอมูลใบขนสินคาขาเขา

เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสได โดยไมตองพิจารณาความผิด 

– ภายหลังการชําระภาษีอากรแลว หากตรวจพบความผิดพลาดในขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

ใหผูนําของเขาจัดทําหนังสือแจงขอแกไขตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา

หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว โดยหามยกเลิกใบขนสินคาขาเขา

เนื่องจากจะมีผลทางการเงินในสวนของคาภาษีอากรที่รับชําระไวแลว 

 กรณีใบขนสินคาขาเขายกเวนอากร 

– ใบขนสินคาขาเขายกเวนอากรที่มีสถานะตัดบัญชีสินคา (Manifest) แลว หากตรวจพบ

ความผิดพลาดในขอมูลใบขนสินคาขาเขา ใหผูนําของเขาจัดทําหนังสือแจงขอแกไขตอหนวยบริการศุลกากร 

ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซึ่งเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว

ตอไป 

– กรณีมีความประสงคตองการยกเลิกขอมูลใบขนสินคาขาเขา ใหผูนําของเขาจัดทําคํารอง

ของยกเลิกตอตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา หรือโรงพักสินคาหรือทีม่ัน่คง

ซึ่งเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

 การแกไขขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

 กรณีกอนรับของจากอารักขาศุลกากร พบวาขอมูลที่เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลวมีความ

ผิดพลาด คลาดเคล่ือนไมตรงตามความจริง 

(1) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีสถานะใบขนสินคาขาเขาเปน “ใบขนสินคาขาเขาพรอมสงมอบของ”  

- ใหผูนําของเขายื่นคํารองตอบริษัทการบินของคลังสินคา/โรงพักสินคา แจงวายังไมมีความ

ประสงคจะขอรับสินคาดังกลาว และ 

- ขอใหบริษัทการบินของคลังสินคา/โรงพักสินคา แจงกลับมายังระบบคอมพิวเตอรของ

ศุลกากรเพื่อทําการกําหนดช่ือเจาหนาที่ศุลกากรตามอํานาจหนาที่หรือผูที่ไดรับมอบหมายตรวจสอบของ

ดังกลาว ตอไป  
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- ใหผูนาํของเขาจัดทาํหนงัสือแจงขอแกไขตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา หรือที ่หรือ

สนามบินทีน่าํของเขา เพื่อพจิารณาเปนรายกรณีไป โดยใหถือเปนการตรวจพบความผิดเอง  

(2)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่ “ตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ” (Red Line)  

- ใหผูนําของเขาจัดทําหนังสือแจงขอแกไขตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือ

สนามบินที่นําของเขา  

- แลวติดตอคลังสินคาเพื่อเตรียมของใหเจาหนาที่ศุลกากรตามอํานาจหนาที่หรือผูที่ไดรับ

มอบหมายตรวจสอบของดังกลาว    

- เจาหนาที่ศุลกากรจะพิจารณาเปนรายกรณีไป โดยใหถือเปนการตรวจพบความผิดเอง 

 กรณีอนุญาตใหทําการแกไขขอมูลในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรได  

(1) หากการแกไขนั้นไมกระทบตอคาภาษีอากร และอยูในเกณฑการระงับคดีใหผอนผันการ

ปรับได เจาหนาที่ศุลกากรตามอํานาจหนาที่หรือผูที่ไดรับมอบหมายของหนวยบริการศุลกากร จะเปนผู

พิจารณาความผิดและส่ังการผอนผันการปรับได แลวจึงรวบรวมการส่ังคดีรายงานเปนรายเดือน  

(2) หากการแกไขนั้นกระทบตอคาภาษีอากร จะสงหนวยงานคดีพิจารณาความผิดกอนการสง

มอบของไปจากอารักขาศุลกากร 

 กรณีขอแกไขขอมูลใบขนสินคาขาเขาในเร่ืองใด ๆ ภายหลังการตรวจปลอยไปจากอารักขา

ศุลกากรแลว  

(1) ใหผูนําเขายื่นคํารองตอหนวยบริการศุลกากร ในเขตพื้นที่ที่ผูนําของเขาหรือตัวแทนออก

ของตามใบขนสินคาขาเขามีภูมิลําเนาอยู หรือทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา  

(2) หนวยบริการศุลกากรผูรับคํารองจะพิจารณาดําเนินการเปนการเฉพาะราย โดยใหพิจารณา

ความผิดดวย        
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 กรณีระบบคอมพิวเตอร หรือระบบไฟฟาขัดของ 
 

  การปฏบัิติงานกรณีเครื่องคอมพิวเตอร หรือระบบไฟฟา ขดัของ (แผนฉุกเฉิน) 
 กรณีที่ระบบคอมพิวเตอร ระบบเครือขาย ระบบไฟฟาของกรมศุลกากรขัดของ อันเปนเหตุใหไม

สามารถผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสได เปนเวลาประมาณ 30 นาที ใหดําเนินการตามข้ันตอน 

ดังนี้ 

 1. สํานักเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร แจงไปยังสํานักงาน/ดานศุลกากร 

  1.1 เพื่อใหทราบกรณีระบบขัดของ 

  1.2 แจงระยะเวลาการทําใหระบบคอมพิวเตอรสามารถใชงานไดตามปกติ 

 2. สํานักงาน/ดานศุลกากร เห็นวาปริมาณงานมากไมสามารถรอได ใหผูอํานวยการสํานักงาน/

ดานศุลกากร หรือผูที่ไดรับมอบหมายของแตละหนวยงาน   ส่ังการใหเจาหนาที่ที่เกี่ยวของในระบบพิธีการ

ศุลกากรอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร ปฏิบัติงานดวยระบบ Manual ตามข้ันตอนของแผนฉุกเฉิน 
 
ขั้นตอนการยื่นใบขนสินคาของผูประกอบการ 
 1. กรณีสงขอมูลใบขนสินคาแลว แตยังไมไดรับตอบเลขท่ีใบขนสินคาจากกรมศุลกากร 
หรือยังไมไดสงขอมูล 

1.1 ใหผูประกอบการจัดทําใบขนสินคา พรอมเอกสารประกอบในรูปกระดาษ และลงนาม

ผูมีอํานาจลงนามของผูนําของเขา หรือผูรับมอบอํานาจของตัวแทนออกของ ในใบขนสินคาและเอกสาร

ประกอบทุกฉบับ จํานวน 2 ชุด แลวยื่นตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่จะนําเขา/สงออก 

หรือโรงพักสินคาหรือที่มั่นคงซ่ึงเปนที่ตรวจและเก็บสินคาดังกลาว 

  1.2  เจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบใบขนสินคาและเอกสารประกอบครบถวนแลวจะออก

เลขที่ใบขนสินคา และลงช่ือพรอมวันเดือนปกํากับในใบขนสินคาและมอบคืนใหผูประกอบการ 1 ฉบับ 

เพื่อเปนหลักฐานการผานพิธีการใบขนสินคาในรูปแบบกระดาษ เมื่อเคร่ืองคอมพิวเตอรใชงานไดแลว

เจาหนาที่จะทําการบันทึกขอมูลใบขนสินคาลงในระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรตอไป 

 
 2. กรณีสงขอมูลใบขนสินคา และไดเลขที่ใบขนสินคาตอบกลบัจากกรมศุลกากรแลว   
  2.1 ใหผูประกอบการจัดพิมพใบขนสินคาที่มีเลขที่ใบขนสินคาและเลข Reference No. 

พรอมเอกสารประกอบในรูปแบบกระดาษและลงนามในใบขนสินคาและเอกสารประกอบทุกฉบับ จํานวน 

2 ชุด แลวยื่นตอหนวยงานกรมศุลกากร ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่จะนําเขา/สงออก 
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  2.2  เจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบใบขนสินคาและเอกสารประกอบครบถวนแลว ลง

ลายมือชื่อพรอมวันเดือนปกํากับในใบขนสินคาและมอบคืนใหผูประกอบการ 1 ฉบับ เพื่อเปนหลักฐานการ

ผานพิธีการใบขนสินคาในรูปแบบกระดาษ  

 
 3. เอกสารอ่ืนๆ เชน ใบกํากับการขนยายสินคา บัญชีสินคาสําหรับเรือ ศ.บ.1 ใหปฏิบัติ
ในทํานองเดียวกัน 
 
 4. ถามีการชําระคาภาษีอากร 
  4.1 ใหผูนําเขา นําใบขนสินคายื่นที่หนวยจัดเก็บ 

  4.2 เจาหนาที่จะออกใบเสร็จดวยระบบ Manual พรอมเลขที่และวันที่รับชําระคาภาษี 
  
 5. ดําเนินการเพื่อตรวจปลอยและรับมอบสินคาตอไป 
 
 6. กรณีระบบคอมพิวเตอรขัดของกําหนดเลขท่ีใบขนสินคา มีจํานวน 14 หลัก ดังนี้ 
AAAA  X YY MM  NNNNN 
 

      Running 5 หลัก เร่ิมตนดวย 00001 

      เดือน  2 หลัก 

      ป พ.ศ.  2 หลัก 

      ประเภทของเอกสาร  1หลัก มีคาดังนี ้
       0 = ใบขนสินคาขาเขา 

 1 = ใบขนสินคาขาออก    2 = ใบขนสินคาผานแดน 

 3 = คํารองขอรับของไปกอน    4 = คํารองขอสงของออกไปกอน 

 5 = ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง    6 = ใบขนสินคาผานแดนขาออก 

 7 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาเขา    8 = ใบขนสินคาถายลํา (Transhipment) 

 A = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ  B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 

 C = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร   D = ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร 

 E = คํารองขอนําไปแสดงนิทรรศการ   F = คํารองขอทําลาย 

 G = คํารองขอนําเขาในเขตอารักขาศุลกากร  H = คํารองขอนําออกนอกเขตอารักขาศุลกากร 

 
                                 รหัสสถานทีผ่านพิธกีารศลุกากร 4 หลกั 
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 กรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกทางดานศุลกากร รองขอผานพิธีการในรูปแบบเอกสาร 
เชนเดียวกับกรณีเครื่องคอมพิวเตอร หรือระบบไฟฟาขัดของ 

(1) กรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกทางดานศุลกากร  รองขอผานพิธีการในรูปแบบเอกสาร 

เชนเดียวกับกรณีเคร่ืองคอมพิวเตอร หรือระบบไฟฟาขัดของ เนื่องจากมีปญหาอ่ืน ๆ ในพื้นที่รับผิดชอบ เชน 

กระแสไฟฟาขัดของ หรือสัญญาณของระบบการรับ-สงขอมูลขัดของ ทําใหไมสามารถสงขอมูลทาง

อิเล็กทรอนิกสได 

(2) นายดานศุลกากร หรือผูที่ไดรับมอบหมายพิจารณาเห็นวา แมระบบคอมพิวเตอรของกรม

ศุลกากรไมขัดของ แตมีเหตุจําเปนอันสมควรจะอนุมัติใหผานพิธีการในรูปแบบเอกสาร เชนเดียวกับกรณี

เคร่ืองคอมพิวเตอรหรือระบบไฟฟาขัดของได 

 การประกันเวลาสําหรับการนําเขาทางอากาศยาน ใหสามารถปฏิบัติพิธีการในรูปแบบเอกสาร 

(1) กรณีระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรตอบรับขอมูลวันนําเขาจริงจากตัวแทนอากาศยานแลว แต

ตัวแทนอากาศยานยังไมดําเนินการสงขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานรายใบตราสงสินคาเขาสูระบบ

คอมพิวเตอรของศุลกากร นับแตอากาศยานมาถึงสนามบินศุลกากรแลวเปนเวลาเกินกวา 4 ชั่วโมง  

(2) ใหผูนําของเขาสามารถยื่นคํารองขอพรอมแนบเอกสาร 

(2.1) ใบขนสินคาขาเขาที่พิมพออกจากระบบคอมพิวเตอรของผูนําของเขาหรือ

เคานเตอรบริการซึ่งระบุเลขที่อางอิงการสงขอมูลไว จํานวน 2 ชุด  

(2.2) ขอมูลรายละเอียดใบขนสินคาขาเขา (ใบนําคีย) ที่พิมพจากระบบคอมพิวเตอรที่

บันทึกขอมูลตามเลขที่อางอิงดังกลาว จํานวน 1 ชุด 

(2.3) ตนฉบับใบตราสงสินคาฉบับ House Air Waybill (HAWB)  

(3) กรณีทําการตรวจสอบขอมูลในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว  พบวาระบบ

คอมพิวเตอรของศุลกากรมีการตอบรับขอมูลตามเลขที่อางอิงการสงขอมูลโดยกําหนดเลขที่ใบขนสินคา   

ขาเขาแลว เจาหนาที่ศุลกากรจะแจงเลขที่ใบขนสินคาใหผูนําของเขาทราบ เพื่อผานพิธีการ และตรวจปลอย

ของในระบบพิธีการศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนิกส  

(4) กรณีทําการตรวจสอบขอมูลในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว พบวาระบบ

คอมพิวเตอรของศุลกากรไมมีการตอบรับขอมูลตามเลขที่อางอิงการสงขอมูลโดยกําหนดเลขที่ใบขนสินคา
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ขาเขาดังกลาว เนื่องจากตัวแทนอากาศยานยังไมดําเนินการสงขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานรายใบ

ตราสงสินคาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร หรือขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานมีความบกพรอง

ไมครบถวนถูกตอง  

(4.1) เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกขอมูลใบตราสงสินคาฉบับ House Air Waybill 

(HAWB) เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร แทนการสงขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานรายใบตรา

สงของตัวแทนอากาศยาน และ 

(4.2) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรตรวจสอบขอมูลที่เจาหนาที่บันทึกดังกลาว

ตรงกันกับขอมูลใบขนสินคาขาเขาที่อางถึงแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจึงจะตอบกลับเลขที่ใบขน

สินคาขาเขาไปใหผูสงขอมูลโดยอัตโนมัติ  

(4.3) เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการประทับหรือเขียนเลขที่ใบขนสินคาขาเขาไวที่มุมบน

ดานขวาของใบขนสินคาขาเขา ทั้ง 2 ฉบับ แลวจึงลงชื่อพรอมวัน เดือน ปกํากับแลวมอบ ใบขนสินคาใน

รูปแบบเอกสาร 1 ชุด คืนใหผูยื่นคํารอง เพื่อเปนหลักฐานการผานพิธีการ และตรวจปลอยของในระบบพิธีการ

ศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนิกส ตอไป 

(4.4) เจาหนาที่ศุลกากร หนวยบริการศุลกากร จะรวบรวมสําเนาใบขนสินคาขาเขาใน

รูปแบบเอกสาร ซึ่งเจาหนาที่ศุลกากรดําเนินการบันทึกขอมูลใบตราสงสินคาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของ

ศุลกากร สงใหหนวยควบคุมทางศุลกากรภายใน 3 วันทําการ เพื่อพิจารณาตรวจสอบการยื่นบัญชีสินคา

สําหรับอากาศยานดังกลาว ตอไป 
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  รหัสสิทธิพิเศษ 

 รหัสสทิธพิิเศษแบงออกเปน  10 กลุม ไดแก 

- กรณีชําระอากรขาเขาตามพิกัดอัตราอากรขาเขา ภาค 2 ทายพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษ 999 

- กรณีใชสิทธิยกเวนอากร หรือลดอัตราอากรขาเขา ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง 

ออกตามความของมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษ 000 

- กรณีชําระอากรขาออก หรือยกเวนอากร ตามพิกัดอัตราอากรขาออก ภาค 3 ทายพระราช

กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษ 003 

- กรณีใชสิทธิยกเวนอากร ตามของที่ไดรับยกเวนอากร ภาค 4 ทายพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

ศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษ 004 

- กรณีใชสิทธิยกเวนอากร ตามพระราชบัญญัติปโตรเลียม พ.ศ. 2514 รหัสสิทธิพิเศษ 005 

- กรณีใชสิทธิของสงกลับไปยังตางประเทศ ตามมาตรา 19 แหงพระราชบัญญัติ ศุลกากร 

(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2482 รหัสสิทธิพิเศษ 019 

- กรณีใชสิทธิลดอัตราอากรขาเขาโดยมีเงื่อนไขตามประกาศกระทรวงการคลัง ออกตามความ
ของมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษ 2XX 

- กรณีใชสิทธิยกเวนอากรขาเขาโดยมีเงื่อนไขตามประกาศกระทรวงการคลัง ออกตามความของ
มาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษ 3XX 

- กรณีใชสิทธิยกเวนอากร หรือลดอัตราอากรขาเขาโดยมีเงื่อนไข และตองนําเขาเฉพาะทางตาม

ประกาศกระทรวงการคลัง ออกตามความของมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

รหัสสิทธิพิเศษ 4XX 

- กรณีใชสิทธยิกเวนอากร หรือลดอัตราอากรตามขอผูกพนัตามสัญญา หรือความตกลงระหวาง

ประเทศ ออกตามความของมาตรา 14 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 รหัสสิทธิพิเศษเปน

ตัวอักษรภาษาอังกฤษและตัวเลข เชน  WTO TAU TJ1 AF1 เปนตน
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  เงื่อนไขการบันทึกขอมูลตามรหสัสิทธิพิเศษ 

1. รหัสสิทธิพิเศษ “999” ชื่อสิทธิพิเศษ “อัตราอากรตามภาค 2 แหง พรก. 2530” 

- บันทึก Privilege Code = 999 

- ระบุ Permit No กรณีตองมีใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวของเทานั้น 

2. รหัสสิทธิพิเศษ “000” ชื่อสิทธิพิเศษ “อัตราอากรตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง 

มาตรา 12 ภาค 2” 

- บันทึก Privilege Code = 000 

- ระบุ Permit No กรณีตองมีใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวของเทานั้น 

3. รหัสสิทธิพิเศษ “003” ชื่อสิทธิพิเศษ “ภาค 3 พิกัดอัตราศุลกากรขาออก” 

- Privilege Code = 003 

- Export Tariff = 9PART3 

- Tariff Code = บันทึกพิกัดศุลกากรใหตรงกับชนิดของของท่ีสงออก  

- ระบุ Permit No กรณีตองมีใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวของเทานั้น 

4. รหัสสิทธิพิเศษ “004” ชื่อสิทธิพิเศษ “ภาค 4 ของที่ไดรับการยกเวนอากร” 

- การสําแดงพิกัดศุลกากรและรหัสสถิติสินคาใหสําแดงตรงกับชนิดของของท่ีนําเขา 

- ระบุ Import Tariff = ตามสิทธิที่ใช เชน 1PART4  2PART4  3PART4  5PART4  

6PART4  7PART4  10PART4  11PART4  13PART4 แทนการระบุรหัสสิทธิพิเศษ 004 

- ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา (ไมใชรหัสสิทธิพิเศษ 004) 

5. รหัสสิทธิพิเศษ “005” ชื่อสิทธิพิเศษ “ยกเวนอากรตาม พรบ. ปโตรเลียม พ.ศ. 2514”   

- บันทึก Document Type = 3 คํารองขอรับของไปกอน 

- บันทึก Privilege Code = 005 (สําหรับรายการที่รอการยกเวนอากร) 

- ระบุ Permit No กรณีตองมีใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวของเทานั้น 

6. รหัสสิทธิพิเศษ “019” ชื่อสิทธิพิเศษ “สงของกลับตามมาตรา 19 (Re-Import/Re-Export)”   

- ระบุ Re-Export  = Y ที่สวนรายการในใบขนสินคาทุกรายการ 
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- ระบุ Privilege Code ตามสิทธิ์ที่มีขณะนําเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, AFTA เปน

ตน 

-  ระบุ Tariff Code = พิกัดอัตราศุลกากรใหตรงกับชนิดของที่จะสงกลับออกไป 

- ระบุ Permit No กรณีตองมีใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวของเทานั้น 

7. รหัสสิทธิพิเศษ “2XX” ชื่อสิทธิพิเศษ “การลดอัตราอากรขาเขาแบบมีเงื่อนไข” หรือ รหัสสิทธิ

พิเศษ “3XX” ชื่อสิทธิพิเศษ “การยกเวนอากรขาเขาแบบมีเงื่อนไข” หรือรหัสสิทธิพิเศษ “4XX”  ชื่อสิทธิพิเศษ 

“การลดอัตราอากรยกเวนอากรขาเขาแบบมีเงื่อนไขเฉพาะสถานท่ีนําเขา”  

(7.1) กรณีที่การไดรับลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร ตองเปนไปตามหลักเกณฑ

เงื่อนไขที่ไดกําหนดใหมีการรับรองการนําของเขามาใชประโยชนเปนการเฉพาะจากหนวยงานอ่ืน ใหผูนําของเขา

บันทึกขอมูล ดังนี้ 

- ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา 

- ระบุ Permit No = เลขที่หนังสือที่ไดรับจากหนวยงานเฉพาะที่มีสิทธิ์อนุญาต 

รวมถึงระบุวันที่ออกใบอนุญาต และเลขประจําตัวผูเสียภาษีของหนวยงานผูออกใบอนุญาต ดวย 

- กรณีมีใบอนุญาตมากกวา 1 ฉบับ ใหแยกบันทึกขอมูล Permit No ตามราย

ใบอนุญาต  

(7.2) กรณีที่การไดรับลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร ตองเปนไปตามหลักเกณฑ

เงื่อนไขที่ไดกําหนดใหมีการรับรองการนําของเขามาใชประโยชนเปนการเฉพาะจากกรมศุลกากร ใหผูนําของ

เขาบันทึกขอมูล ดังนี้ 

- ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา 

- ระบุ Permit No = เลขที่หนังสือที่ไดรับจากหนวยงานของกรมศุลกากร โดยเปน
หนวยบริการที่ทําการอนุมัติอนุญาตในหลักการคร้ังแรก (ในการนําเขาคร้ังตอไปใหอางเลขที่เดิม) 

- กรณีมีใบอนุญาตมากกวา 1 ฉบับ ใหแยกบันทึกขอมูล Permit No ตามราย

ใบอนุญาต  

8. รหัสสิทธิพิเศษเปนตัวอักษรภาษาอังกฤษและตัวเลข ชื่อสิทธิพิเศษ “ขอผูกพันตามสัญญา

หรือความตกลงระหวางประเทศ”   

- ระบุ Privilege Code = ตามสิทธิ์ ณ ขณะนําเขา 
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- ระบุ Permit No = เลขที่หนังสือที่ไดรับจากสิทธิ์ในการลดหรือยกเวนอากรขาเขา เชน 

Form D รวมถึงระบุวันที่ออกใบอนุญาต และรหัสประเทศของผูออกใบอนุญาตดวย 

 - กรณีมีใบอนุญาตมากกวา 1 ฉบับ ใหแยกบันทึกขอมูล Permit No ตามรายใบอนุญาต  

 กรณีผูนําของเขายังไมไดรับอนุมัติใหลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร 

- ระบุ Privilege Code = เปน “000” 

- ระบุ Remark = “ขอสงวนสิทธิ์คืนเงินอากรตามประกาศกระทรวงการคลัง สําหรับ “XXX” 

(โดยใชเลขรหัสสิทธิพิเศษตามที่กําหนดเปนการเฉพาะเร่ืองที่สงวนสิทธิ์ขอคืนเงินอากร)” 

- ชําระอากรในอัตราปกติ  

- ระบุ Assessment request code = Y ขอตรวจสอบพิกัดและ/หรือราคา 

- ผูนําของเขาตองยื่นคํารองสิทธิเรียกรองในการขอคืนเงินอากร มีกําหนด ๒ ป นับจากวันที่

นําของเขา 

 รหัสสิทธิพิเศษที่ไดรับลดอัตราอากรหรือยกเวนอากรขาเขาโดยไมมีเงื่อนไข 
รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลด/ยกเวนอากรขาเขา 

999 พระราชกําหนด อั ต ร า อ า ก ร ต า ม ภ า ค  2   

แหง พรก. 2530 

- ไมตองระบุ 

000 มาตรา 12 อั ต ร า อ า ก ร ต า ม บัญ ชี ท า ย

ประกาศกระทรวงการค ลั ง 

มาตรา 12 ภาค 2 

- ไมตองระบุ 

003 พระราชกําหนด ภาค 3 พิกัดอัตราศุลกากร   

ขาออก 

- ไมตองระบุ 

004 พระราชกําหนด ภาค 4 ของที่ไดรับการยกเวน

อากร 

- ไมตองระบุ 

005 พระราชกําหนด ย ก เ ว น อ า ก ร ต า ม พ ร บ . 

ปโตรเลียม พ.ศ. 2514 

- ขอรับของไปกอน 

- ไมตองระบุ 

019 พระราชบัญญัติ การสงของกลับตามมาตรา 19   

(Re-Import/Re-Export) 

- ไมตองระบุ 
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 รหัสสิทธิพิเศษ ที่ไดรับลดอัตราอากรขาเขาแบบมีเงื่อนไข 
รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

201 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (2) เคร่ืองจักร วัสดุและอุปกรณ

ท่ีประหยัดพลังงาน หรือท่ีรักษา

ส่ิงแวดลอม 

- ร ะ บุ  เ ล ข ท่ี ห นั ง สื อ รั บ ร อ ง ข อ ง

คณะกรรมการพิจารณาเคร่ืองจักร วัสดุ

และอุปกรณ ท่ีประหยัดพลังงานและ

รักษาส่ิงแวดลอม 

202 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.1) วรรคหน่ึง ของท่ีใชผลิต

ห รื อ ป ร ะ ก อ บ เ ป น เ ค ร่ื อ ง 

ประมวลผลขอมูลอัตโนมัติ 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

203 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.1) วรรคสอง ของที่ใชผลิต

หรือประกอบพัดลม เคร่ืองใชไฟฟา

ในบานเรือน 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

204 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.1) วรรคสาม ของที่ใชผลิต

หรือประกอบเปนไมโครโฟน เคร่ือง

เสียงและเคร่ืองใชไฟฟาตาง ๆ 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

205 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.1) วรรคส่ี ของท่ีนํามาผลิต

เปนสวนประกอบของของตาม 

(3.1) วรรคสอง และ (3.1) วรรคสาม 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

206 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.2) ของท่ีใชผลิตกระสุนปน

หรือลูกระเบิด 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

207 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.3) ของที่ใชผลิตหรือประกอบ

เคร่ืองรับโทรศัพท 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

208 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.4) ของที่ใชผลิตหรือประกอบ

เปนเคร่ืองยนตดีเซลแบบลูกสูบ

นอนเด่ียว 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

209 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข ข อ  2 

(2007) 

2 (3.5) เศษหรือของท่ีดอยคุณภาพ

ท่ีเกิดจากการนําของเขามาผลิต 

ผสม ประกอบ ในคลังสินคาทัณฑ

- จัด ทําใบขนสินคาขา เข า โอนย าย

ภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส โดย

ประเภทของเอกสาร มีคาเปน “A”   
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รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

บนประเภทโรงผลิตสินคา - ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุมั ติ ก า ร ให ลดอั ต ร าอากร  ขอ ง

หนวยงานศุลกากรที่ควบคุมคลังสินคา

ทัณฑบน 

210 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (3.6) เคร่ืองจักร อุปกรณ ท่ีใชใน

อุตสาหกรรมส่ิงทอ 

- ระบุเลขที่หนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุ มั ติการใหลดอัตราอากร  ของกรม

ศุลกากร 

211 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (4) เคมีภัณฑหรือส่ิงปรุงแตงท่ีมี

คุณสมบัติชวยเรงหรือควบคุม 

ความเจริญเติบโตและการใหผล

ของพืช 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

 

212 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (5.1) สวนประกอบและอุปกรณ

ประกอบ เพื่อประกอบหรือผลิตเปน

รถยนต หรือยานยนตตามประเภท 

87.02 ประเภท 87.04 (เวนแต

รถบรรทุกชนิดแวนและชนิดปกอัพ

และรถท่ีมีลักษณะคลายกับรถ

ดังกลาว) และประเภท 87.05 

213 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (5.2) สวนประกอบและอุปกรณ

ประกอบ เพื่อประกอบหรือผลิตเปน

รถยนต หรือยานยนตตามประเภท 

87.03 และประเภท 87.04 (เฉพาะ

รถบรรทุกชนิดแวน ชนิดปกอพั และ

รถท่ีมีลักษณะคลายกับรถดังกลาว) 

214 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (5.3.1) สวนประกอบและอปุกรณ

ประกอบเพื่อประกอบหรือผลิตเปน

แชสซีสท่ีมีเคร่ืองยนตติดต้ังตาม

ประเภท 87.06 สําหรับรถ

แทรกเตอรตามประเภท 87.01 

 

- ยื่ น คํ า ร อ ง ข อ ล ด อั ต ร า อ า ก ร

สวนประกอบและอุปกรณประกอบท่ี

นําเขามาประกอบหรือผลิตเปนรถยนต

หรือยานยนตแตละแบบ ตอสํานักพิกัด

อัตราศุลกากรไมนอยกวา ๓๐ วัน กอน

การ นําส วนประกอบและ อุปกรณ

ประกอบเขามาในราชอาณาจักรคร้ังแรก 

 

- กลุมงานพิกัดอัตราศุลกากรจะ

ตรวจสอบการขอใชสิทธิลดอัตราอากร 

และมีหนังสือแจงใหผูนําของเขาทราบ

การอนุมัติ 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร  

 

- กรณีอยูในระหวางพิจารณาใหลดอัตรา

อากร ใหระบุเลขท่ีรับหนังสือแทน 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 143  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

215 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (5.3.2) สวนประกอบและอปุกรณ

ประกอบเพื่อประกอบหรือผลิตเปน

แชสซีสท่ีมีเคร่ืองยนตติดต้ังตาม

ประเภท 87.06 สําหรับยานยนต

สําหรับขนสงบุคคลต้ังแตสิบคนขึ้น

ไป ตามประเภท 87.02 และยาน

ยนตสําหรับขนสงของตามประเภท 

87.04 (เวนแตรถบรรทุกชนิดแวน 

ชนิดปกอัพ และรถท่ีมีลักษณะ

คลายกับรถดังกลาว) 

216 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (5.3.3) สวนประกอบและอปุกรณ

ประกอบเพื่อประกอบหรือผลิตเปน

แชสซีสท่ีมีเคร่ืองยนตติดต้ังตาม

ประเภท 87.06 สําหรับรถยนตหรือ

ยานยนตตามประเภท 87.03 

รถบรรทุกชนิดแวน ชนิดปกอพั และ

รถท่ีมีลักษณะคลายกับรถดังกลาว 

ตามประเภท 87.04 

217 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (5.3.4) แชสซีสท่ีมีเคร่ืองยนต

ติดต้ังตามประเภท 87.06 ท่ีนํามา

ประกอบหรือผลิตรถยนตหรือ 

ยานยนตอื่น ๆ 

- ผูขอใชสิทธิลดอัตราอากร ตองยินยอม

ใหพนักงานศุลกากรเขาไปตรวจสอบ

บัญชีและการดําเนินงานตลอดจนแสดง

หลักฐานเก่ียวกับการใชสวนประกอบ

และอุปกรณประกอบตาง  ๆ  ตามท่ี

พนักงานศุลกากรจะเห็นสมควร  

 

218 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (6) ใยฝาย ฝายท่ียังมิไดสางหรือ

หวี เศษฝาย ฝายท่ีสางหรือหวีแลว 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

219 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (7.1) เหล็กท่ีมีรูปหรือคุณภาพ

พิเศษเพื่อใชเฉพาะในการสรางราง 

หรือสําหรับรถจักรและลอเล่ือน ซึ่ง

การรถไฟแหงประเทศไทยนําเขา 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากรของกรมศุลกากร 

- ผูนําเขาตองเปนการรถไฟแหงประเทศ

ไทยหรือคู สัญญากับการรถไฟแหง

ประเทศไทยเทาน้ัน 
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หนา 144  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

220 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (7.2) ผลิตภัณฑท่ีไดจากการนํา

วัตถุดิบเขามาผลิต ผสม ประกอบ 

บรรจ ุหรือดําเนินการอื่นใดในเขต

ปลอดอากร หรือผลิต ผสม 

ประกอบในเขตอุตสาหกรรมสงออก 

- ปฏิบั ติตามประกาศกรมศุลกากรท่ี 

72/2550  

 

221 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (7.3) เรือขุดท่ีนําเขามาใชชัว่คราว 

ซึ่งตองสงกลับออกไปภายใน 3 ป 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

- ใหวางประกันตามสัญญาประกันและ

ทัณฑบน  

- ใหเสียอากรในอัตรารอยละ  ๑  ตอ

เดือนของอากรที่พึงตองเสียในขณะ

นําเขา  

222 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (8.1) ของที่นําเขามาเพื่อใชผลิต

หรือประกอบเปนสวนประกอบ

รถยนตหรือยานยนต ตามประเภท 

87.01 ถึงประเภท 87.06 (อัตรา

รอยละ 10) 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

223 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (8.2) ของที่นําเขามาเพื่อใชผลิต

หรือประกอบเปนสวนประกอบ

รถยนตหรือยานยนต ตามประเภท 

87.01 ถึงประเภท 87.06 (อัตรา

รอยละ 5) 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

224 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (8.3) ของที่นําเขามาเพื่อใชผลิต

หรือประกอบเปนเข็มขัดนิรภัย และ

ถุงลมนิรภัย 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

225 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (9) โค กระบอื มีชีวิต - ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

226 มาตรา 12 มี 2 (10.1) ของท่ีนําเขามาใชผลิต - ระบุ 19bis = Y ท่ีสวนรายการใน  
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หนา 145  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

ผสม ประกอบ หรือบรรจุเพื่อสงออก

ไปนอกราชอาณาจักรภายในหน่ึงป

นับแตวันนําเขาแลวขอคืนอากร

ตามตามมาตรา 19 ทวิ ใหลดอัตรา

อากรลงเหลือกึ่งหน่ึง 

227 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (10.2) ของที่นําเขามาใชผลิต 

ผสม ประกอบ หรือบรรจุเพื่อสงออก

ไปนอกราชอาณาจักรภายในหน่ึงป

นับแตวันนําเขาแลวขอคืนอากร

ตามตามมาตรา 19 ทวิ สําหรับผูนํา

ของเขาระดับบตัร ทอง 

ใบขนสินคา 

- ระบุ Privilege Code  

(ก) กรณีชําระอากร ใหระบุตามสิทธิ์ท่ีมี

ขณะนําเขา เชน มาตรา 12, WTO, TAU, 

AFTA เปนตน และตองคํานวณคาภาษี

อากรตามปกติ 

(ข) กรณีวางประกันตาม 19 ตรี ใหระบุ 

Privilege Code = 000 ตามอัตราปกติ

เท า น้ั น  (ประกาศกรม ศุลกากร  ท่ี 

66/2551) 

- การชําระอากรตรวจสอบกับหลักการ 

19 ทวิ  

228 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (11) ของที่นําเขามาเพื่อใชผลิต

ในอุตสาหกรรมผลิตหัวนํ้าหอม 

นํ้าหอม และเครื่องสําอาง 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

229 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (12) ของที่นําเขามาใชใน

อุตสาหกรรมท่ีใชเหล็กแผนเคลือบ

ดีบุกและเหล็กแผนเคลือบโครเมียม

เพื่อทํากระปอง อุตสาหกรรม

เคร่ืองใชไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส 

อุตสาหกรรมยานยนตและชิ้นสวน

ยานยนต 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

230 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (13) เศษ เศษตัด และของท่ีใช

ไมไดท่ีเปนพลาสติกเกิดจาก

กระบวนการผลิต ผสม หรือ

ประกอบ ในคลังสินคาทัณฑบน

ประเภทโรงผลิตสินคา เขตปลอด

อากร เขตอุตสาหกรรมสงออก 

สถานประกอบกิจการท่ีไดรับสิทธิ

ประโยชนตามกฎหมายวาดวยการ

-ใหผูนําผลิตภัณฑออกจากคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาจัดทําใบ

ขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ

ทางอิ เล็กทรอนิกส  โดยประเภทของ

เอกสาร มีคาเปน “A”  กอนการขนยาย

ของออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา 

- ใหผูนําผลิตภัณฑออกจากเขตปลอด



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 146  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

สงเสริมการลงทุน อากร และเขตประกอบการเสรี จัดทําใบ

ขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอด

อากรทางอิเล็กทรอนิกส โดยประเภทของ

เอกสาร มีคาเปน “C” กอนการขนยาย

ของออกจากเขต  

- ระบุ Assessment request code = Y 

ขอตรวจสอบพิกัดและ/หรือราคา 

231 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (14) ของที่นําเขามาเพื่อใช

ประกอบเปนอปุกรณลางไต 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

232 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (15) ของที่เปนอุปกรณกีฬา

สวนตัว ท่ีนําเขามาฝกซอม การ

แขงขัน การวิจยั หรือการพัฒนา

สมรรถนะของนักกีฬา 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุมั ติ ก า ร ให ลดอั ต ร าอากร  ขอ ง

สํ า นั ก ง า น พั ฒ น า ก า ร กี ฬ า แ ล ะ

นันทนาการ หรือการกีฬาแหงประเทศ

ไทย 

233 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (16) นมท่ีเหมาะสําหรับใชเล้ียง

ทารก 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

234 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2 (17) ถังบรรจกุาซธรรมชาติอดั 

ชุดอุปกรณควบคุมการใชกาซ

ธรรมชาติในรถยนตท่ีใชเคร่ืองยนต

เบนซินโดยอัตโนมัติ (ไบ-ฟูแอล 

คอนเวอรชัน คิท) ชุดอุปกรณ

ควบคุมการใชกาซธรรมชาติ 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

235 มาตรา 12 มี

เ ง่ื อ น ไ ข  ข อ  2 

(2007) 

2(18) ของที่เปนยานยนตสําหรับ

ขนสงบุคคลต้ังแตสิบหาคนขึ้นไป 

(รวมถึงคนขับ) ท่ีมีนํ้าหนักรถรวม

นํ้าหนักบรรทุกไมเกิน 3.5 ตัน ตาม

ประเภทยอย 8702.90.99 ท่ีนําเขา

ไปในเขตปลอดอากร เพื่อติดต้ัง

- ใหผู นํายานยนตออกจากเขตปลอด

อากร จัดทําใบขนสินคาขาเขาโอนยาย

จากเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส 

โดยประเภทของเอกสาร มีคาเปน “C” 

กอนการขนยายของออกจากเขต  

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 147  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการลดอัตราอากรขาเขา 

เคร่ืองอุปกรณและสวนควบสําหรับ

ใชกาซธรรมชาติอัดเปนเชื้อเพลิง 

(Compressed Natural Gas 

(CNG)) และนําออกจากเขตปลอด

อากรเขามาภายในประเทศเพื่อใช

เปนรถโดยสารประจําทาง ใหลด

อัตราอากรลงเหลือรอยละ 22 

สําหรับการนําออกจากเขตปลอด

อากร ท้ังน้ี จนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2551 

อนุมัติการใหลดอัตราอากร ของกรม

ศุลกากร 

 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 148  จาก 162 

 รหัสสิทธิพิเศษ  ที่ไดรับยกเวนอากรขาเขาแบบมีเงื่อนไข 
รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

301 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (2) เคร่ืองมือและอุปกรณทางการ

แพทย ตามประเภท 90.18 และ

ประเภท 90.19 

- ร ะบุ เ ล ข ท่ี ห นั ง สื อ แ จ ง ผ ล ก า ร

พิจารณาอนุมัติการใหยกเวนอากร 

ของกรมศุลกากร 

 

302 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.1) ปลา สัตวนํ้าอื่น ๆ และหอย 

ท่ีนําเขามาเล้ียงหรือคาเพื่อสงออก

ท่ีจับไดโดยเรือประมงภายใต

สัญญาความรวมมอืระหวาง

ประเทศ ฯ 

 

- ร ะบุ เ ล ข ท่ี ห นั ง สื อ แ จ ง ผ ล ก า ร

พิจารณาอนุมัติการใหยกเวนอากร 

ของกรมศุลกากร 

 

303 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.2) เน้ือปู เน้ือกุง เน้ือหอยลาย 

ท่ีนําเขามาผลิตเพื่อการสงออก 

- ร ะบุ เ ล ข ท่ี ห นั ง สื อ แ จ ง ผ ล ก า ร

พิจารณาอนุมัติการใหยกเวนอากร 

ของกรมศุลกากร 

 

304 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.3) ยูเรีย ท่ีนําเขามาสําหรับใช

เปนปุย หรือในอุตสาหกรรมผลิต 

หรือผสม หรือประกอบเปนปุย 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของกรม

ศุลกากร 

305 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.4) เศษหรือของท่ีดอยคุณภาพ 

ในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคา ซึ่งมิไดสงออกนอก

ราชอาณาจักร แตจําหนายดวยวิธี

บริจาค 

- ใหผูนําเศษหรือของท่ีดอยคุณภาพ

ออกจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรง

ผลิตสินคาเพื่อบริจาคจัดทําใบขนสินคา

ขาเขาโอนยายภายในประเทศทาง

อิเล็กทรอนิกส โดยประเภทของเอกสาร 

มีคาเปน “A”  กอนการขนยายของออก

จากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคา 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของกรม

ศุลกากร 
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หนา 149  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

306 

 

มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.5.1) ของที่นําเขามาใชในการ

ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจเุพื่อ

การสงออกนอกราชอาณาจักรตาม

มาตรา 19 ทวิ และ 19 ตรี ท่ีนําเขา

ไปในคลังสินคาทัณฑบน 

-ใหผูนําของท่ีนําเขามาใชในการผลิต 

ผสม ประกอบ หรือบรรจุเพื่อการสงออก

นอกราชอาณาจักรตามมาตรา 19 ทวิ 

และ 19 ตรี ท่ีนําเขาไปในคลังสินคา

ทัณฑบนจัดทําใบขนสินคาขาออก

โ อ น ย า ย ภ า ย ใ น ป ร ะ เ ท ศ ท า ง

อิเล็กทรอนิกส โดยประเภทของเอกสาร 

มีคาเปน “B”   

- ใหผูนําของเขาในคลังสินคาทัณฑบน

จั ด ทํ า ใบขน สินค าขา เข า โอนย าย

ภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส โดย

ประเภทของเอกสาร มีคาเปน “A”  กอน

การขนยายของเขามาในคลังสินคา

ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 

 

307 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.5.2) ของที่ไดรับยกเวนอากร

ขาเขาตามกฎหมายวาดวยการ

สงเสริมการลงทุน ท่ีนําเขาไปใน

คลังสินคาทัณฑบน 

- ใหผูนําของท่ีไดรับยกเวนอากรตาม

กฎหมายสงเสริมการลงทุน ขณะนําเขา

มาในราชอาณาจักร จัดทําใบขนสินคา 

ขาเขาโอนยายภายในประเทศทาง

อิเล็กทรอนิกส โดยประเภทของเอกสาร 

มีคาเปน “A” กอนการขนยายของ

ดังกลาวเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน  

- ใหไดรับสิทธิตามกฎหมายวาดวยการ

สงเสิมการลงทุนท่ีนําของดังกลาว เขา

ไปในคลังสินคาทัณฑบนจัดทําใบขน

สินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ

ทางอิเล็กทรอนิกส โดยประเภทของ

เอกสาร มีคาเปน “B” กอนการขนยาย

ของดังกลาวเขาไปในคลังสินคาทัณฑ

บน 
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หนา 150  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

308 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.6) เศษวัตถุดิบ หรือของท่ี

เสียหายหรือใชไมได ท่ีเกิดหรือท่ีจะ

ใชในการผลิต ผสม หรือประกอบใน

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต

สินคาท่ีขอทําลาย 

- ใหผูขอทําลายจัดทําคํารองขอทําลาย 

โดยประเภทของเอกสาร มีคาเปน “F” 

กอนการทําลายเศษหรือของท่ีเสียหาย

หรือใชไมได  

- บันทึกขอมูลการแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากรศุลกากร  

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติใหทําลายในแตละรายการของ

ขอมูลใบขนสินคาในสวนใบอนุญาต

ดวย 

 

309 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.7) ของที่นําเขาเก็บรักษาไวใน

คลังสินคาทัณฑบนตามมาตรา 8 

ซึ่งเสียหรือเส่ือมคุณภาพท่ีขอ

ทําลาย 

- ใหผูขอทําลายจัดทําคํารองขอทําลาย 

โดยประเภทของเอกสาร มีคาเปน “F” 

กอนการทําลายเศษหรือของท่ีเสียหาย

หรือใชไมได  

- บันทึกขอมูลการแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากรศุลกากร  

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติใหทําลายในแตละรายการของ

ขอมูลใบขนสินคาในสวนใบอนุญาตดวย 

310 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.8) กํามะถนั แคลเซียม

ฟอสเฟต อะลูมิเนียมแคลเซียม

ฟอสเฟต กรดซลัฟวริก กรดฟอสฟอ

ริก และแอมโมเนียชนิดท่ีปราศจาก

นํ้า ท่ีนํามาใชผลิตหรือผสมเปนปุย 

- ตองนําเขามาโดยผูนําของเขาซึ่งเปนผู

ท่ี ได รับอนุญาตใหประกอบกิจการ

โรงงานอุตสาหกรรมนํามาใชผลิตหรือ

ผสมเปนปุยในกิจการของตนเองเทาน้ัน 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 
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หนา 151  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

311 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.9) เคร่ืองจักร สวนประกอบ

และอุปกรณประกอบเคร่ืองจักร

รวมถึงเคร่ืองมือและเคร่ืองใชท่ีใช

กับเคร่ืองจักรท่ีนําเขามาเพื่อใชทํา

การผลิตสินคาในคลังสินคาทัณฑ

บนประเภทโรงผลิตสินคา 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของหนวยงาน

ผูควบคุมคลังสินคาทัณฑบนประเภท

โรงผลิตสินคา 

 

 

312 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (3.10) ปลา สัตวนํ้าจําพวก ครัส

ตาเซีย โมลลุสก และสัตวนํ้าท่ีไมมี

กระดูกสันหลัง เฉพาะท่ีมีชีวิต ซึ่ง

นําเขามาสําหรับทําพันธุและมี

จํานวนพอสมควร 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ประมง 

 

 

 

313 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (4.1) ของที่นําเขามาเพื่อใชสราง

ศูนยซอมเคร่ืองบินลําตัวกวาง 

314 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (4.2) ของที่นําเขามาเพื่อใชซอม

เคร่ืองฝกการบินภาคพื้นดิน 

- ตองนําเขามาโดยบริษัทการบินไทย 

จํากัด (มหาชน) 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร  

315 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (4.3) ของที่นําเขามาเพื่อใชซอม

บํารุงรักษาเคร่ืองจักร เคร่ืองมอื

เคร่ืองใช โครงกอสรางยานพาหนะ

ท่ีใชในการประกอบกิจการ

ปโตรเลียม 

- ผูนําของเขาตองเปนนิติบุคคลท่ีเปน

ผูรับสัมปทาน หรือผูท่ีรับจางโดยตรง

จากผูรับสัมปทาน หรือผูรับจางชวงจาก

ผู ท่ี รับจางโดยตรงจากผู รับสัมปทาน

ประกอบกิจการปโตรเลียม  

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุ มั ติ ก า ร ใ ห ย ก เ ว น อ า ก ร  ข อ ง

คณะกรรมการปโตรเลียม 

 

 

 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 152  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

316 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (4.4) ของที่นําเขามาเพื่อใชผลิต

แจคเก็ตและแพลทฟอรมในการ

สรางแทนขุดเจาะนํ้ามันหรือกาซ

ธรรมชาติ 

-ผู นําเขาตองได รับอนุญาตประกอบ

อุตสาหกรรมผลิตแจคเก็ตและแพลท

ฟอรมในการสรางแทนขุดเจาะนํ้ามัน

หรือกาซธรรมชาติ   

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร 

 

317 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (4.5) ของที่นําเขามาผลิตสินคา

แลวจําหนายใหแกผูผลิตเพื่อ

สงออกท่ีไดรับการสงเสริมการ

ลงทุน 

- ใหผูไดรับการสงเสริมการลงทุนจัดทํา

ข อมู ล ใบขน สินค าขา เข า โอนย าย

ภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส โดย

ประเภทของเอกสาร มีคาเปน “A”   

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของสํานักงาน

คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 

 

318 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (5.1) เคมีภัณฑในตอนท่ี 28 หรือ

ตอนท่ี 30 ท่ีนําไปใชเปนยาดมสลบ 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

319 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (5.2) เคมีภัณฑในตอนท่ี 29 ท่ี

นําไปใชบําบัดมาเลเรีย 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

320 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (6) ปลา สัตวนํ้าจําพวก 

ครัสตาเซีย โมลลุสก และสัตวนํ้าท่ี

ไมมีกระดูกสันหลังอื่น ๆ ในตอนที่ 

3 สด แชเย็นหรือแชเย็นจนแข็ง 

รวมท้ังปลาอินทรียและปลากุเราใส

เกลือแตไมแหงหรือไมรมควันหรือ

แชนํ้าเกลือในประเภทยอย 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 153  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

0305.69.10 เฉพาะท่ีเรือประมง

ไทยจับได 

 

321 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (7) พืช และสวนของพืช ท่ีนําเขา

มาเพื่อใชเพาะปลูกและมีจาํนวน

พอสมควร 

- เมล็ดพันธุจะตองผานการเคลือบหรือ

คลุกดวยสารกําจัดศัตรูพืชจนไมเหมาะ

สําหรับบริโภคหรือทําประโยชนอยางอื่น

ได หรือเปนเมล็ดพันธุท่ีปกติใชเฉพาะ

เพื่อการเพาะปลูก เชน เมล็ดพันธุไม

ดอกเมล็ดพันธุผัก ตนกลา กิ่งตอน กิ่ง

ชํา ตา สปอร หรือสาเห็ด เปนตน หรือ

ลักษณะของสินคาเองชัดแจงวานําเขา

มาใชประโยชนเพื่อการเพาะปลูกเทาน้ัน 

เชน  บรรจุภาชนะขายปลีก  มีฉลาก

วิธีการใชกํากับ เปนตน ใหระบุเลขท่ี

หนังสือแจงผลการพิจารณาอนุมัติการ

ใหยกเวนอากร ของกรมศุลกากร 

- กรณีอื่น ใหระบุเลขท่ีหนังสือแจงผล

การพิจารณาอนุมัติการใหยกเวนอากร 

ใบรับรองจากหนวยงานท่ีเชื่อถือได เชน 

กรมวิ ช าการ เกษตร  กรมส ง เส ริม

การเกษตร เกษตรจังหวัด เปนตน 

 

322 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (8) ภาชนะท่ีบรรจุกาซเขามาและ

จะสงกลับออกไปภายในสองป 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

 

 

 

 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 154  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

323 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (9) เคร่ืองจักร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช 

โครงกอสราง ยานพาหนะ ท่ี

กรมการพลังงานทหารหรือผูรับจาง 

ใชในการประกอบกิจการ

ปโตรเลียม 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุ มั ติ ก า ร ใ ห ย ก เ ว น อ า ก ร  ข อ ง

คณะกรรมการปโตรเลียมตามกฎหมาย

วาดวยปโตรเลียมมีคําส่ังเห็นชอบวา

จําเปนในการประกอบกิจการปโตรเลียม 

 

324 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (10) เคมีภัณฑในตอนที่ 28 และ

ตอนท่ี 29 ท่ีมีคุณสมบัติเหมาะ

เฉพาะใชเปนสารฆาวัชพืช และสาร

ฆาศัตรูพืช 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

325 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (11) ของที่ศูนยบริการโลหิต

แหงชาติ สภากาชาดไทย นําเขา

หรือส่ังใหนําเขามาเพื่อผลิตถงุ

บรรจุโลหิตหรือชุดถุงบรรจุโลหิต 

- นําเขาโดยศูนยบริการโลหิตแหงชาติ 

สภากาชาดไทย  

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุ มั ติ ก า ร ใ ห ย ก เ ว น อ า ก ร  ข อ ง

ศูนยบริการโลหิตแหงชาติ สภากาชาด

ไทย กรณีส่ังใหผูอื่นนําเขามาเพื่อผลิต

ถุงบรรจุโลหิตหรือชุดถุงบรรจุโลหิต 

 

326 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (12) คะตะไลติก คอนเวอรเตอร 

ท่ีนําเขามาเพื่อประกอบหรือผลิต

เปนยานบกตามตอนท่ี 87 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

327 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (13) เคร่ืองตรวจสอบปริมาณ

กาซออกซิเจนในไอเสียรถยนต 

(ออกซิเจนเซนเซอร) และเคร่ืองท่ี

ทําหนาท่ีหลักในการควบคุมระบบ

จายเชื้อเพลิงและหรือควบคุมระบบ

จุดระเบิดในเคร่ืองยนตของรถยนต 

ท่ีใชทํางานรวมกับ คะตะไลติก 

คอนเวอรเตอร 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 155  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

328 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (14) นํ้ามันดีเซล ท่ีไดเติมในเขต

ตอเน่ืองของราชอาณาจักร และ

เหลืออยูในถังใชการปกติของเรือ

น้ันในขณะท่ีเดินทางเขามาใน 

ราชอาณาจักร 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

329 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (15) ของที่นําเขามาใชผลิต หรือ

ประกอบในอุตสาหกรรมไฟฟาและ

อิเล็กทรอนิกส 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของสถาบัน

ไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส 

330 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (16) เคร่ืองมือ เคร่ืองจักร และ

อุปกรณท่ีผูดําเนินการฝกอบรม

ฝมือแรงงานนําเขา 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุ มั ติ ก า ร ใ ห ย ก เ ว น อ า ก ร  ข อ ง

คณะกรรมการสงเสริมการพัฒนาฝมือ

แรงงานตามกฎหมายว าด วยการ

สงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงานวาเปน

ของที่ไมมีการผลิตภายในประเทศ หรือ

มีเหตุจําเปนตองใชของที่ นําเขาจาก

ต า งประ เทศในการฝ กอบรมฝมื อ

แรงงาน 

 

331 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (17) ของเสียจากเรือซึ่งเกิดขึ้น

จากการปฏิบัติงานตามปกติของ

เรือท่ีเดินทางเขามาใน

ราชอาณาจักร 

- นายเรือหรือตัวแทนของเรือผูรับมอบ

อํานาจตองสามารถพิสูจนไดวาของท่ี

นําเขาเปนของเสียจากเรือซึ่งเกิดขึ้นจาก

การปฏิบัติงานตามปกติของเรือ 

- ของที่ไดรับการยกเวนอากรตองนําเขา

มาทางเขตทาเรือท่ีกรมการขนสงทางนํ้า

และพาณิชยนาวีประกาศเปนเขตทาเรือ

ท่ีตองจัดการบริการจัดเก็บและบําบัด

ของเสียจากเรือ 

- ของท่ีนําเขามาตองบําบัดหรือกําจัด



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 156  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

โดยผูใหบริการจัดเก็บและบําบัดของ

เสียจากเรือตามท่ีกรมการขนสงทางนํ้า

และพาณิชยนาวีประกาศกําหนดรายชื่อ 

 

332 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (18) ผลิตภัณฑท่ีไดจากการนํา

ของภายในประเทศ หรือของนําเขา

ท่ีไดชําระอากรแลว เขามาผลิต 

ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ

ดําเนินการอื่นใดในเขตปลอดอากร 

และนํามาจาํหนายหรือบริโภค

ภายในประเทศ 

-ใหผูนําผลิตภัณฑออกจากเขตปลอด

อากรจัดทําใบขนสินคาขาเขาโอนยาย

จากเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส 

โดยประเภทของเอกสาร มีคาเปน “C” 

กอนการขนยายผลิตภัณฑออกจากเขต

ปลอดอากร 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของเขตปลอด

อากร 

 

333 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (19) ของที่นําเขามาเพื่อ

การศึกษาและการวิจัยของ

สถานศึกษาของรัฐ สถานศึกษา

ของเอกชนฯ ท่ีกระทรวงศึกษาธิการ

ใหการรับรอง 

- ผู นํ า เ ข า ต อ ง ยื่ น คํ า ร อ ง ข อ ใ ห

กระทรวงศึกษาธิการพิจารณาเสียกอน

วาของท่ีนําไปใชเพื่อการศึกษาและการ

วิจัย 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อ นุ มั ติ ก า ร ใ ห ย ก เ ว น อ า ก ร  ข อ ง

กระทรวงศึกษาธิการ 

 

334 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (20) นํ้ามันซึง่ไดจากการกล่ัน

ภายในประเทศ เขาไปผาน

กระบวนการผลิต ผสม ประกอบ 

บรรจ ุหรือดําเนินการอื่นใดในเขต

ปลอดอากรแลวนําเขามาจาํหนาย

หรือบริโภคภายในประเทศ 

- ให จั ด ทํา คําร องขอ นํา เข า ใน เขต

อารักขาศุลกากร  โดยประเภทของ

เอกสาร มีคาเปน “T” กอนการขนยาย

ของมายังเขตปลอดอากร  

- ใหผูนําผลิตภัณฑออกจากเขตปลอด

อากรจัดทําใบขนสินคาขาเขาโอนยาย

จากเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส 

โดยประเภทของเอกสาร มีคาเปน “C” 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 157  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

กอนการขนยายผลิตภัณฑออกจากเขต

ปลอดอากร 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของเขตปลอด

อากร 

 

335 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (21) ของที่ผูเดินทางเขามาใน

ราชอาณาจักรซื้อจากคลังสินคา

ทัณฑบนสําหรับแสดงและขายของ

ท่ีต้ังอยูในสนามบินศุลกากร 

- รานคาปลอดอากรตองจัดทําขอมูล

บัญชีของของที่ ผู เ ดินทางเขามาใน

ร า ชอาณาจั ก ร ซื้ อ  แยกตามช นิด 

ประเภท รหัสของสินคา  

 

 

 

 

336 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (22) ของที่สํานักงานบริหารและ

พัฒนาองคความรู (องคการ

มหาชน) นําเขามาเพื่อการศึกษา 

คนควา และวิจยั 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของสํานักงาน

บริหารและพัฒนาองคความรู (องคการ

มหาชน) 

 

 

337 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (23) ของที่เปนอุปกรณกีฬา

สวนตัวหรือของท่ีเปนอุปกรณกีฬา

สวนกลาง ท่ีนําเขามาเพื่อใชในการ

ฝกซอม การแขงขัน การวิจัยหรือ

การพัฒนาสมรรถนะของนักกีฬา 

 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของสํานักงาน

พัฒนาการกีฬาและนันทนาการ หรือ

การกีฬาแหงประเทศไทย 

338 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (24) เคร่ืองมือและอปุกรณท่ี

นําเขามาเพื่อใชภายใตโครงการ

พัฒนาดาวเทียม Remote Sensing 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร ของสํานักงาน

พัฒนา เทค โน โลยี อ วกาศและ ภูมิ



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 158  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

ของประเทศไทย (ดาวเทียม 

THEOS) 

 

สารสนเทศ (องคการมหาชน) 

339 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (25) นํ้ามันท่ีนําเขามาเพื่อใชกล่ัน

เปนผลิตภัณฑปโตรเลียมเปน

นํ้ามันหลอล่ืนพื้นฐาน (ลูบเบส) 

เปนตัวทําละลาย (โซลเวนท) และ

เพื่อใชในกระบวนการผลิตเปน

ผลิตภัณฑปโตรเคมี 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

 

 

 

340 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (26) ปุยตามประเภท 31.02 ถึง

ประเภท 31.05 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

- ผู นําเขาตองมีใบอนุญาตนําหรือส่ัง

ปุยเคมีเขามาในราชอาณาจักร ท่ีออกโดย

กระทรวงเกษตรและสหกรณ เวนแตการนํา

หรือส่ังเขามาในราชอาณาจักรซึ่งปุยเคมี

คร้ังหน่ึงในปริมาณไมเกินชนิดละหาสิบ

กิโลกรัม 

 

341 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (27) ของที่นําเขามาเพื่อผลิต  คะ

ตะไลติกคอนเวอรเตอรตามประเภท

ยอย 8421.39.90 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร (นําเขามาเพื่อใชในการผลิต

ของตนเองเทาน้ัน) 

342 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (28) สวนประกอบและอุปกรณ

ประกอบไมวาจะเปนของตามพิกัด

ประเภทใด 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

343 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (29) ถังบรรจกุาซธรรมชาติอดั 

ชุดอุปกรณควบคุมการใชกาซ

ธรรมชาติในรถยนตท่ีใชเคร่ืองยนต

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 159  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

เบนซินโดยอัตโนมัติ (ไบ-ฟูแอล 

คอนเวอรชัน คิท) ชุดอุปกรณ

ควบคุมการใชกาซธรรมชาติ (ถึง 

31 ธันวาคม 2551) 

 

344 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (30) เคร่ืองยนตชนิดท่ีใชกาซ

ธรรมชาติเปนเชื้อเพลิงระบบเดียว 

เพื่อประกอบเปนยานบกตอนที่ 87 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

345 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3 (31) เคร่ืองมือและอปุกรณไมวา

จะเปนของตามพิกัดประเภทใดซึ่ง

กรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวง

อุตสาหกรรม นําเขามาหรือส่ังให

นําเขามาเพื่อใชภายใตโครงการเลิก

ใชสารทําลายชัน้บรรยากาศโอโซน 

(Thailand National CFCs 

Phaseout Plan) ตามท่ีไดรับความ

เห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ท้ังน้ี  

สําหรับการนําเขาต้ังแตวันท่ี 13 

มกราคม พ.ศ. 2547 เปนตนไป 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือรับรองการพจิารณา

อนุมัติการใหยกเวนอากร จากอธิบดี

กรมโรงงานอุตสาหกรรม  

กระทรวงอุตสาหกรรม หรือผูท่ีไดรับ

มอบหมาย ใหนําของดังกลาวมาใช

ภายใต โครงการเลิกใชสารทําลายชั้น

บรรยากาศโอโซน (Thailand National 

CFCs Phaseout Plan) 

346 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ 3 

(2007) 

3(32) สวนประกอบและอุปกรณ

ประกอบไมวาจะเปนของตามพิกัด

ประเภทใดท่ีนําเขามาเพื่อประกอบ

หรือผลิตเปนยานยนตท่ีมีนํ้าหนัก

รถรวมนํ้าหนักบรรทุกไมเกิน 3.5 

ตันตามประเภท 87.02 ใหยกเวน

อากรสําหรับการนําเขาจนถึงวันท่ี 

31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 

 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 
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หนา 160  จาก 162 

รหัสสิทธิ
พิเศษ 

ประเภท 
สิทธิพิเศษ 

ชื่อสิทธิพิเศษ การระบุ Permit No 
ในการยกเวนอากขาเขา 

401 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ4 

(2007) 

4 (4.1) ของในตอนที่ 3 นอกจากหู

ฉลาม เปาฮื้อและปลาตาม (4.2) ท่ี

ไมไดนําเขาทางสนามบินศุลกากร 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 

402 มาตรา 12 มี

เง่ือนไข ขอ4 

(2007) 

4 (4.2) ปลาทูนา ปลาโอ และปลา

ซารดีน แชเย็นจนแข็งท่ีไมไดนําเขา

ทางสนามบินศุลกากร 

- ระบุเลขท่ีหนังสือแจงผลการพิจารณา

อนุมั ติการใหยกเวนอากร  ของกรม

ศุลกากร 

 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 161  จาก 162 

 รหัสสิทธิพิเศษ ตามขอผูกพันสัญญาหรือความตกลงระหวางประเทศ 
รหัสสิทธพิิเศษ ประเภทสิทธพิิเศษ ชื่อ/คําอธิบายสิทธิพิเศษ 

A00 ASEAN AICO 0 % 

A03 ASEAN AICO 3 % 

A05 ASEAN AICO 5 % 

ACN FTA พหุภาคี อาเซียน-จีน 

AF1 ASEAN AFTA 

AI1 ASEAN AISP-ราชอาณาจักรกัมพูชา 

AI2 ASEAN AISP-สหภาพพมา 

AI3 ASEAN AISP-สาธารณรัฐประชาธปิไตยประชาชนลาว 

BD1 อ่ืน ๆ ไทย-บังคลาเทศ 

CF1 มาตรา 12 Contract Farming 

GS1 อ่ืน ๆ GSTP 

ITA WTO สินคาเทคโนโลยีสารสนเทศตามความตกลง WTO 

KH1 WTO ไทย-กัมพูชา 

LA1 WTO ไทย-ลาว 

LA2 อ่ืน ๆ ไทย-ลาว 

O01 อ่ืน ๆ ม.10 (2550) 

TAU FTA ทวิภาคี FTAไทย-ออสเตรเลีย 

TCN FTA ทวิภาคี FTA ไทย-จีน 

TIN FTA ทวิภาคี FTA ไทย-อินเดีย 

TJ1 FTA ทวิภาคี การยกเวนอากรและลดอัตราอากรสําหรับของที่มีถิน่กาํเนิด

จากญ่ีปุน (บัญชีอัตราอากร 1) 

TJ2 FTA ทวิภาคี การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของทีม่ี

ถิ่นกาํเนิดจากญ่ีปุน (บัญชีอัตราอากร 2) 

TJ3 FTA ทวิภาคี การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของทีม่ี

ถิ่นกาํเนิดจากญ่ีปุน (บัญชีอัตราอากร 3) 



                 คูมือระบบพิธกีารศุลกากรนําเขาทางอิเล็กทรอนกิส (e-Import)                     

 

หนา 162  จาก 162 

รหัสสิทธพิิเศษ ประเภทสิทธพิิเศษ ชื่อ/คําอธิบายสิทธิพิเศษ 

TJ4 FTA ทวิภาคี การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของทีม่ี

ถิ่นกาํเนิดจากญ่ีปุน (บัญชีอัตราอากร 4) 

TJ5 FTA ทวิภาคี การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของทีม่ี

ถิ่นกาํเนิดจากญ่ีปุน (บัญชีอัตราอากร 5) 

TJ6 FTA ทวิภาคี การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของทีม่ี

ถิ่นกาํเนิดจากญ่ีปุน (บัญชีอัตราอากร 1 (OEM)) 

TMM อ่ืน ๆ ไทย-พมา-ดอยตุง 

TNZ FTA ทวิภาคี FTA ไทย - นิวซีแลนด 

TSG FTA ทวิภาคี FTA ไทย - สิงคโปร 

WTO WTO WTO 

 
 


